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8. maijā Latvijas Nacionālā aizsardzības akadēmija (NAA) rīkoja Atvērto durvju dienu, kurā ikviens
interesents ieguva informāciju par studiju iespējām akadēmijā. Atvērto durvju dienā apmeklētāji
varēja aktīvi piedalīties un kadetu vadībā darboties speciāli sagatavotos apskates laukumos. Dažādas
Nacionālo bruņoto spēku (NBS) vienības demonstrēja ekipējumu un stāstīja par dienestu bruņotajos
spēkos. Notika arī vienību paraugdemonstrējumi. Savukārt dienas izskaņā varēja baudīt bezmaksas
pusdienas lauka virtuvē. Gan pasākuma aktivitāšu dalībnieki, gan tie, kuri aktīvajā daļā piedalīties ne-
vēlējās, varēja pārrunāt interesējošos jautājumus par studijām Nacionālajā aizsardzības akadēmijā ar
studiju programmu direktoriem.

Lai gan pasākums notika darba dienā, daudzie interesenti — puiši, meitenes, viņu vecāki —
bija ieradušies ne tikai no Rīgas, bet arī no citām Latvijas vietām. 

Pasākumu plkst. 11 ar uzrunu atklāja akadēmijas rektors pulkvedis Egils Leščinskis. Rektors stāstīja
par augstskolas vēsturi, akadēmijā esošajām studiju programmām, par pārbaudījumiem, kuri jānokārto,
lai iestātos akadēmijā. Protams, lai piesaistītu potenciālos studentus, ir jāpiemin arī studiju ikdiena.
Lekcijas akadēmijā ir interesantas, mēdz būt daudzi pienākumi, bet, ja ir gribēšana, tad viss izdodas.
Latvijas Nacionālā aizsardzības akadēmija ir vienīgā Latvijas augstākā militārā mācību iestāde, kuras
uzdevums ir sagatavot profesionāli izglītotu komandējošo un militāro speciālistu sastāvu Latvijas valsts
aizsardzības nozarei, tāpēc jebkurš students ir gan karavīrs, gan kadets vienlaikus. Rektors interesentus
informēja par karavīru garantijām, kuras saņem arī akadēmijā studējošie kadeti. «Šīs augst skolas bei-
dzēji ir patiesā sabiedrības elite, patiesi Latvijas patrioti,» — tā savas runas laikā uzsvēra NAA rektors. 

Lai atklāšanas brīdi padarītu iespaidīgāku, tajā uzstājās saksofonu kvartets «Next Move», kas
savā priekšnesumā iesaistīja arī klātesošo auditoriju. Atvērto durvju dienas atklāšana tika noslēgta ar
informāciju par turpmākajām aktivitātēm. Interesentiem, kuri vēlējās aktīvi piedalīties, tika ieteikts
dalīties komandās, lai veiktu dažādus pārbaudījumus pie bruņoto spēku vienību pārstāvjiem. Krājot
žetonus par katru izpildīto uzdevumu, pasākuma noslēgumā komandas saņēma balvas. Viens no in-
teresantākajiem uzdevumiem komandām šķita tieši sauszemes spēku sagatavotais pārbaudījums —
komandai sadarbojoties, kopīgiem spēkiem 30 sekunžu laikā 75 metru attālumā bija jāaizstumj apvidus
automašīna «Humvee». Arī šaušana mērķos ar peintbola ieročiem, helikoptera Mi-17, ūdenslīdēju un
jūras spēku ekipējuma apskate sanākušajiem šķita gana interesanta. 

Paula Bežane bija mērojusi ceļu no Lizuma, Gulbenes novada, lai kopā ar citiem piedalītos akti-
vitātēs. «Vēlētos nākotni saistīt ar gaisa spēkiem, bet konkrēti izvēlēta profesija vēl nav. Tāpēc vecāki
ieteica stāties Nacionālajā aizsardzības akadēmijā. Nākamgad pabeigšu 12. klasi un pēc tam mācīšos
šeit.» Daudzas no meitenēm ir pārliecinātas, ka iestājpārbaudījumus akadēmijā nokārtos. Vajadzēs maz-
liet piepūles un gribasspēka, lai to izdarītu izcili.

Atvērto durvju dienā iesaistījās arī kadeti — viņi atbildēja uz interesentu jautājumiem, palīdzēja
orientēties akadēmijas teritorijā, arī paši organizēja aktivitātes. 

Sauszemes spēku 4. kursa kadete Agnese Ziediņa vadīja atklāšanas pasākumu. «Mani iestāties
akadēmijā pamudināja Jaunsardzes instruktors. Laika gaitā es piedalījos dažādās sacensībās, notikumos
un jau biju iemācījusies izjaukt un salikt triecienšauteni AK-4. Tas viss man iepatikās, un, kad tuvojās
skolas beigšana, instruktors ieteica pamēģināt iestāties NAA. Arī ģimene un draugi iedrošināja,» —
tā par savu izvēli pirms četriem gadiem pastāstīja Agnese. «Aizsardzības akadēmijā noteikti ieteiktu
stāties tiem, kuriem jau ir kādas priekšzināšanas. Galvenais ir nebaidīties un darīt. Mans vēlējums:
«Nebaidieties pārvarēt sevi!»» 

Pasākuma noslēgumā visus dalībniekus aicināja vērot sauszemes spēku kadetu paraugdemon-
strējumus, ieņemot ienaidnieku nometni. Aviācijas bāzes helikoptera Mi-17 atbalsts tika izmantots
«ievainoto» glābšanā, bet ar mācību munīciju imitēja sprādzienus un šāvienus. Pēc paraugdemonstrē-
jumiem tika apbalvotas tās komandas, kuras piedalījās Atvērto durvju dienas aktivitātēs. Pirmās vietas
ieguvēji balvā saņēma lidojumu ar Mi-17 helikopteru, bet pārējās komandas — piemiņas balvas no
Latvijas Nacionālās aizsardzības akadēmijas. 

Pēc notikumiem un iespaidiem bagātās dienas apmeklētāji tika aicināti uz pusdienām lauka vir-
tuvē, lai atgūtu spēkus un sagatavotos mājupceļam. Arī par transportu līdz Rīgas centrālajai stacijai
bija padomāts — lai tiem, kuri bija mērojuši ceļu no Latvijas novadiem, būtu vieglāk nokļūt mājās. 

Sagatavojusi Karolīna Bruža.
Foto — Armīns Janiks.
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13. aprīlī, lai atbalstītu ASV iniciatīvu «Strong Europe» un operāciju «Atlantic Resolve»,
Gaisa spēku aviācijas bāzē Lielvārdē ieradās vairāk nekā 70 ASV karavīru ar sešiem he-
likopteriem UH-60 «Black Hawk». Viņi Latvijā piedalīsies kopīgos treniņos ar Nacionālo
bruņoto spēku karavīriem un sniegs atbalstu vairākās starptautiskajās militārajās mā-
cībās, tai skaitā «Saber Strike», kas norisināsies jūnijā Baltijas valstīs un Polijā.

Piloti, helikopteru apkalpes un tehniskā nodrošinājuma speciālisti ieradušies Latvijā
no 3. kājnieku divīzijas 3. kaujas aviācijas brigādes 3. aviācijas pulka
«Brawler» 4. triecienhelikopteru bataljona no Hanteras armijas bāzes
Savanā, Džordžijā. 

No Džordžijas štata Latvijā ieradušies arī 3. kājnieku divīzijas
«Raider» 1. bruņotās brigādes kaujas grupas 7. kājnieku pulka «Cot-
tonbalers» 2. bataljona karavīri, kas jau kopš marta atrodas Ādažos.
Viņus atbalsta arī 173. kājnieku brigādes 91. pulka 1. eskadrona vada
līmeņa vienība. 

Karavīri uzturas Eiropā jau no marta sākuma, sākotnēji viņu
bāzes vieta bija Vācijā, pēc tam Polijā. 4. triecienhelikopteru bataljons
atradīsies Lielvārdē līdz novembra beigām, sniedzot atbalstu mācībās
gan Latvijā, gan Lietuvā. 

Lai uzņemtu ASV karavīrus Lielvārdē, Gaisa spēku aviācijas bāzē
veikti nozīmīgi infrastruktūras sagatavošanas darbi.

Aviācijas bāzē atjaunotas dzīvojamās telpas — 20 istabās,

kurās var izmitināt līdz 110 karavīriem, veikta elektroinstalāciju, ūdensvadu un grīdas
seguma nomaiņa un citi remontdarbi. Tika iepirktas mēbeles un veļas mazgājamās
mašīnas, kā arī labiekārtota atpūtas telpa. ASV karavīriem dzīvojamajās telpās būs pie-
ejams arī bezvadu internets.

Ir uzsākts arī ēdnīcas atjaunošanas darbs — telpas jau ir iekārtotas, noslēgts arī
līgums ar vietējo komersantu par ēdināšanu.

25. aprīlī vairāk nekā 1700 karavīru un zemessargu kopā ar ģimenēm, kā arī
jaunsargi piedalījās Lielajā talkā, lai sakoptu kritušo karavīru piemiņas un atdusas vietas,
kultūrvēsturiskos objektus un citas Lielajai talkai reģistrētās vietas. Talkā piedalījās arī
ASV 3. kājnieku divīzijas karavīri, kuri ieradušies no Džordžijas. Viņi talkoja Carnikavā,
Saulkrastos un Kalnciemā.

Aizsardzības ministrs Raimonds Vējonis, Nacionālo bruņoto spēku komandieris
ģenerālleitnants Raimonds Graube, karavīri, zemessargi un jaunsargi jau tradicionāli
talkoja Nāves salā, turpinot labiekārtot latviešu strēlnieku piemiņas vietu.

Nāves salā Pirmā pasaules kara laikā 1915. gada rudenī, Krievijas karaspēkam at-
kāpjoties no Kurzemes un Zemgales, atsevišķas karaspēka daļas palika Daugavas kreisajā
krastā pussalas attekā. 3. Kurzemes un 2. Rīgas latviešu strēlnieku bataljons, aizstāvot
pussalu, zaudēja 167 karavīrus, tāpēc strēlnieki šo vietu nodēvēja par Nāves salu.

Lielās talkas tradīcija aizsākās pirms septiņiem gadiem par godu Latvijas valsts
90. dzimšanas dienai. 

Bruņotie spēki jau vairākus gadus piedalās Lielajā talkā un, godinot kritušos bied-
rus, kopā ar karavīriem, zemessargiem, jaunsargiem un citiem atbalstītājiem, sakopj
piemiņas vietas.

Rudenī, turpinot pirms vairākiem gadiem atjaunoto tradīciju, Nacionālie bruņotie
spēki rīko Brīvības cīņu piemiņas vietu un kritušo karavīru kapu sakopšanas talku. 2009. gadā,
svinot Latvijas armijas 90. gadadienu, tika atjaunota tradīcija karavīriem un zemessar-
giem piedalīties Brīvības cīņu vietu, Pirmā un Otrā pasaules kara piemiņas vietu un ka-
ravīru kapu sakopšanā. Šī tradīcija aizsākās 20. gadsimta 30. gados. Tad katrs Latvijas
armijas pulks piedalījās sava izvietojuma tuvumā esošo cīņas vietu un kritušo karavīru
piemiņas vietu sakopšanā, uzskatot to par goda un cieņas apliecinājumu. Šajās talkās
aktīvi iesaistījās visa sabiedrība — skolēni, jaunieši, sabiedriskās organizācijas, paš -
valdības, pilsētu un lauku iedzīvotāji.

23. aprīlī Liepājas universitātē Nacionālo bruņoto spēku komandieris ģenerālleitnants
Raimonds Graube piedalījās diskusijā par Valsts aizsardzības koncepcijas (VAK) izstrādi, lai
iepazītos ar jauniešu motivāciju iesaistīties valsts aizsardzībā. 

Diskusijas laikā tika apzināts jauniešu vērtējums, vai ir nepieciešamas perspektīvā
kādas izmaiņas, lai jaunieši aktīvāk iesaistītos Jaunsardzē, Zemessardzē un NBS.

Aizsardzības ministrija ir uzsākusi darbu pie jaunās VAK izstrādes un organizē vairākas
publiskās diskusijas, kuru mērķis ir koncepcijā ietvert sabiedrības viedokli par valsts aiz-
sardzības jautājumiem un vienlaikus sniegt sabiedrībai plašāku ieskatu valsts aizsardzības
jautājumos. Diskusiju laikā izteiktās idejas un priekšlikumi tiks izmantoti jaunās VAK re-
dakcijas veidošanai, lai veicinātu tās izstrādes kvalitāti. Paredzēts, ka jaunā VAK tiks izstrādāta
līdz šā gada rudenim. 

Pēdējo divu nedēļu laikā Aizsardzības ministrija sadarbībā ar Latvijas Transatlantisko
organizāciju un Debašu centru organizējusi vairākas publiskās diskusijas augstskolās —
Rēzeknes augstskolā, Latvijas Lauksaimniecības universitātē Jelgavā, Vidzemes augstskolā
Valmierā un Latvijas Universitātē Rīgā. Diskusiju mērķis — pārrunāt jauniešu iespējas un

motivāciju iesaistīties valsts aizsardzības nodrošināšanā. Visās diskusijās piedalījušās aizsar-
dzības nozares amatpersonas, kā arī Jaunsardzes instruktori un Zemessardzes pārstāvji.
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14. maijā Latvijas Drošības un aizsardzības industrijas federācija parakstīja sa-
prašanās memorandu ar «ADS Group», kas pārstāv Lielbritānijas aviācijas, aizsardzības,
drošības un kosmosa uzņēmumus.

Starptautiskās drošības un aizsardzības konferences laikā Viļņā pārrunāja industrijas
un aizsardzības ministriju sadarbību Baltijā. Pieredzē par dialogu ar industriju un nā-
kotnes izaicinājumiem konferences ietvaros dalījās Nīderlandes, Vācijas, Spānijas, Liel-
britānijas, Ukrainas un Gruzijas uzņēmumi un to pārstāvji. Par jaunām biznesa iespējām
stāstīja NATO Komunikācijas un informācijas aģentūra (NCIA), NATO Enerģētiskās dro-
šības izcilības centrs un Lietuvas Aizsardzības ministrija. 

Latvijas Drošības un aizsardzības industriju federācijas valdes priekšsēdētāja Elīna
Egle: «Lielbritānijas drošības industrijai ir senas un spēcīgas tradīcijas. Sadarbība ar
«ADS Group» sniegs iespēju federācijas biedriem un partneriem rast jaunus sadarbības
partnerus un iesaistīties globālās tirdzniecības ķēdēs kopā ar spēcīgiem spēlētājiem.
Pirmais praktiskais solis būs biznesa sarunu organizēšana laikā, kad Londonā notiek
viena no ietekmīgākajām militārajām izstādēm pasaulē — «Starptautiskais aizsar-
dzības un drošības aprīkojums» (DSEI),15.—18. septembrī.  Šajā izstādē ar pirmo na-
cionālo stendu atjaunotās Latvijas vēsturē būs pārstāvēti federācijas biedri.»

«ADS Group» starptautiskais un eksporta direktors Brinlijs Zalcmans atzīmē: «ADS
Group» ir lielākā aviācijas, aizsardzības, drošības un kosmosa uzņēmumu tirdz niecības

organizācija Lielbritānijā ar vairāk nekā 900 biedriem. Organizācijas meitasuzņēmums
organizē vienu no ievērojamākajām aviācijas biennālēm pasaulē, slaveno «Farnborough
International Airshow». ADS ir ieinteresēta sadarboties ar Latvijas part nerorganizāciju,
lai iepazīstinātu ar Lielbritānijas uzņēmumu produktiem, kas pārstāv turpat visu drošības
un aizsardzības vajadzību spektru. Tas ir arī veids, kā uzsākt kopēju iniciatīvu — abpusēji
izdevīgas komerciālās partnerattiecības starp organizāciju biedriem.»

11. maijā septiņi NATO 1. pastāvīgās jūras pretmīnu grupas (SNMCMG1) kuģi pie-
vienojās Lietuvas ūdeņos notiekošajām starptautiskajām mācībām «Baltic Fortress 2015».
Baltijas valstu jūras spēku mācības šogad rotācijas kārtībā vada Lietuvas Jūras spēki. 

Pirms ienākšanas Lietuvas ostā Klaipēdā, NATO 1. pastāvīgās jūras pretmīnu grupas
kuģi viesojās Zviedrijas ostā Gēteborgā, kā arī citās Baltijas jūras ostās. Savukārt pirms
ienākšanas Baltijas jūrā SNMCMG1 kuģi kopā ar divām NATO pastāvīgajām Jūras spēku
grupām piedalījās mācībās «Joint Warrior», kas no 11. līdz 24. aprīlim norisinājās pie
Skotijas krastiem.  

Pašreiz SNMCMG1 flagmanis ir «Elbe» klases Nīderlandes kuģis «Donau».  Mīnu
meklētāju grupu veido Beļģijas kuģis «Lobelia», Lielbritānijas — «Quorn» un Vācijas
kuģis «Auerbach», kā arī Nīderlandes kuģis «Willestamd», Polijas «Mewa» un Norvēģijas
«Rauma» mīnu meklētāji.

Mācības «Baltic Fortress 2015» sākās 6. maijā un noslēdzās 14. maijā. Mācību or-
ganizēšanu katru gadu pēc rotācijas principa nodrošina viena no trim Baltijas valstīm.
Nākamgad tās organizēs Latvijas Jūras spēku flotile.

Mācībās, kurās vienības trenējās veikt uzdevumu izpildi krīzes operāciju gadījumā,
piedalījās Baltijas valstu mīnu kuģu eskadra (BALTRON) un NATO 1. pastāvīgā jūras
pretmīnu grupa, kopumā teju 20 kuģi no deviņām valstīm — no Latvijas, Lietuvas,
Igaunijas, Vācijas, Polijas, Norvēģijas, Nīderlandes, Beļģijas un Lielbritānijas. 

BALTRON šo mācību laikā bija uzdots komandēt spēku grupu, kas sastāvēja no
četriem Latvijas, Lietuvas un Igaunijas kuģiem. Uz tiem dažāda līmeņa štābos atradās
Jūras spēku vidējā līmeņa vadības un štāba virsnieku kursa klausītāji. 

Latviju šajās mācībās pārstāvēja kuģis A-53 «Virsaitis» un patruļkuģis P-09 «Rēzekne».
Lai sagatavotos «Baltic Fortress 2015», no 19. līdz 30. aprīlim Lietuvas teritoriālajos

ūdeņos un ekskluzīvi ekonomiskajā zonā notika BALTRON mācības «SQAUDEX I-15». 
Mācības plānoja un vadīja BALTRON, kuras vadību gada sākumā no Igaunijas pārņēma
Latvijas Jūras spēku flotile.

Mācībās piedalījās Jūras spēku flotiles kuģis A-53 «Virsaitis» un M-08 «Rūsiņš»,
kā arī Lietuvas Jūras spēku kuģis «Kuršis», «Skalvis» un «Žemaitis».

Mācību mērķis bija trenēt kuģu personālsastāvu jūras operāciju izpildē, kā arī
veikt kuģu gatavības pārbaudi dalībai NATO 1. pastāvīgajā jūras pretmīnu grupā
(SNMCMG1).

Latvijas, Igaunijas un Lietuvas mīnu kuģu eskadru izveidoja 1998. gada augustā,
lai nodrošinātu pastāvīgas ātrās reaģēšanas spējas jūrā miera un krīzes laikā.

14. maijā Ventspils novada Vārves pagasta «Čalās» atklāja trešo bruņoto spēku gaisa
telpas novērošanas radiotehnisko posteni, kas uzlabos gaisa telpas drošību, ļaujot efektīvāk
kontrolēt Latvijas gaisa telpas izmantošanu, paaugstinot civilo lidojumu drošību, kā arī sek-
mīgāk vadot glābšanas un meklēšanas darbus.

Pasākumā piedalījās aizsardzības ministrs Raimonds Vējonis, Nacionālo bruņoto spēku
komandieris ģenerālleitnants Raimonds Graube un ASV vēstniecības vadītāja Šārona Had-
sona-Dīna. 

«Aizsardzības jomā mēs esam uzsākuši jauna līmeņa gaisa telpas aizsardzības spēju
attīstību. Uzsāktais posms nodrošinās zemu un lēni lidojošu objektu identifikāciju un pretgaisa
aizsardzības sistēmu attīstību,» uzsvēra aizsardzības ministrs R. Vējonis. «Jau tuvākajā laikā
tiks panākta vienošanās, noslēgti pirmie līgumi par tehnoloģiju piegādi un apmācību.»

«Uzskatu, ka Latvijas un NATO drošību var garantēt tikai mērķtiecīga un konsekventa
aizsardzības spēju attīstība — to pierāda arī šodien oficiāli noslēgtais gaisa telpas aizsardzības
spēju attīstības posms,» sacīja R. Vējonis. «Esmu gandarīts, ka gaisa telpas novērošanas pro-
jekts arī budžeta samazināšanas laikā netika pārtraukts, un šodien mēs redzam rezultātu.» 

Ministrs norādīja, ka radiolokators palīdzēs ne tikai identificēt citu valstu militārās lid-
mašīnas, bet arī sekmēs meklēšanas un glābšanas darbus, kā arī civilās aviācijas drošību. Radio -
lokators spēs uztvert arī tādus lidaparātus, ar kuriem var transportēt, piemēram, kontrabandas
preces mūsu ekonomiskajās zonās.

Pretgaisa aizsardzības spēju attīstība ir viena no mūsu svarīgākajām prioritātēm, kas
ietvers arī jaunus radiolokatorus un pretgaisa aizsardzības ieroču sistēmas.

«Ar šo trešo radiotehnisko posteni mēs noslēdzam ciklu, kas garantē mūsu gaisa telpas
radionovērošanas spējas. Šis ir pēdējais trūkstošais punkts gaisa telpas novērošanā Latvijā
un Baltijā, un tas ir izveidots tieši īstajā laikā, jo mēs redzam, ka Krievijas militāro lidojumu
skaits pie NATO gaisa telpas robežām pēdējo gadu laikā ir ievērojami palielinājies,» sacīja
Nacionālo bruņoto spēku komandieris ģenerālleitnants Raimonds Graube. Radiolokators,
kas atrodas šajā postenī, spēj saredzēt lidaparātus vairāku simtu kilometru rādiusā, turklāt
spēj saskatīt arī tādus lidaparātus, kas lido ar izslēgtiem raidītājiem. Tādējādi tas ir nozīmīgs
ieguldījums gan militārās, gan civilās aviācijas drošībā.

ASV vēstniecības vadītāja Šārona Hadsona-Dīna norādīja, ka šis radiotehniskais pos-
tenis ir vēl viens pierādījums ciešajai sadarbībai starp ASV un Latviju. Gaisa telpas novēro-
šanas sistēmas projektā ieguldīti 44 miljoni septiņu gadu laikā.

Lai uzlabotu Latvijas un Baltijas valstu gaisa telpas kontroli, Aizsardzības ministrijas
īpašumā «Čalās» izvietots moderns trīsdimensiju mobilais stratēģiskās darbības gaisa telpas
novērošanas radiolokators AN/TPS-77, aizstājot līdzšinējo tehnoloģiski novecojušo radio-
lokatoru Ventspils lidostas teritorijā. Radiolokatori AN/TPS-77 jau ir uzstādīti arī pārējos
bruņoto spēku radiotehniskās novērošanas posteņos.

Radiolokators atbilst augstiem moderno tehnoloģiju ražošanas un drošības standar-
tiem. Lietošanā tas būs efektīvāks un videi draudzīgāks par līdzšinējo, kā arī nodrošinās
augstākas operacionālās spējas. Radiolokators atbilst Latvijas normatīvajos aktos noteik-
tajām drošības prasībām, ir cilvēkiem un videi nekaitīgs. Tas neatrodas tiešā apdzīvotu vietu
tuvumā un neietekmēs iedzīvotāju ikdienas gaitas. 

3
Sagatavojusi Ieva Plēsuma.

Foto — Gatis Dieziņš, Normunds Mežiņš un Audrus Vitkausks.



Tieši pirms gadsimta ceturkšņa, 
1990. gada 4. maijā desmitiem tūkstošu
cilvēku pulcējās rīgas centrā, pie toreizējā
augstākās padomes nama, kurā šodien
atrodas Latvijas republikas saeima. 
Todien izšķīrās Latvijas liktenis: pirmo
reizi pēc padomju okupācijas sākuma
demokrātiskā veidā ievēlētais Latvijas
parlaments lēma par mūsu valsts neat-
karības deklarācijas pieņemšanu. Daudzi
no ārā stāvošajiem augstākās padomes
sēdi klausījās līdzi paņemtajos radio-
uztvērējos, deputātu balsošanas laikā
skaļi skaitot līdzi par valsts neatkarību
atdotās balsis.

1990. gada 4. maija Neatkarības deklarā-
cija pielīdzināma valsts otrajai dzimšanas die-
nai — neapšaubāmi tas bija nozīmīgs brīdis
mūsu valsts dzīvē. Šis notikums šodien vēl
nav līdz galam izvērtēts, un vēl ir daudz pē-
tāmā par Neatkarības deklarācijas pieņemša-
nas apstākļiem un niansēm. Daudz ko droši
vien mēs tik drīzā nākotnē arī neuzzināsim… 

Šajā laikā neatkarības atjaunošanas pro-
cesi un tautas atmoda Latvijā rit pilnā sparā.
1988. gada rudenī dibinātā Latvijas Tautas
fronte (LTF) gatavojas savām pirmajām vēlē-
šanām — bija paredzēts, ka 1990. gada feb-
ruārī notiks toreiz vēl Latvijas Padomju
Sociālistiskās Republikas (LPSR) Augstākās
padomes vēlēšanas. Mūsu valsts neatkarības
idejas atbalstītāji nolēma, ka šīs vēlēšanas jā-
izmanto, lai īstenotu savu galveno mērķi, kas
bija noteikts arī LTF 2. kongresā — panākt
pilnīgu Latvijas neatkarību ārpus PSRS sa-
stāva. Labākais veids, kā to panākt, būtu par-
lamentārais ceļš uz neatkarību.

Piedāvājam hronoloģisku ieskatu vēstu-
riski politiskajā situācijā, kad tapa 4. maija
deklarācija (1990. gada 1. puse), un ceram, ka
šo notikumu analīze būs nākotnē nozīmīga
nopietnas akadēmiskas pētniecības tēma.

3. februāris — pieņemta LTF vēlēšanu
platforma AP vēlēšanām. Tā noteic, ka Latvi-
jas Augstākajai padomei jārada visi priekšno-
teikumi, kas sekmētu Latvijas valstiskās
neatkarības atjaunošanu, un jāpieņem lē-
mums par Molotova — Ribentropa pakta
seku likvidēšanu, kvalificējot 1940. gada LPSR
pasludināšanu un iekļaušanu PSRS sastāvā
par nelikumīgu.

15. februāris — LPSR Augstākās pado-
mes deklarācija jautājumā par Latvijas val-
stisko neatkarību. Deklarācijā noteikts, ka
Latvijas PSR jāpārveido par brīvu un neatka-
rīgu valsti humānā sociālisma valstī. Lai arī

vēl nepilnīgi, taču šis dokuments ir liels solis
pretī valsts neatkarības atjaunošanai. Tāpat
šajā dienā pieņemts likums par grozījumiem
LPSR konstitūcijā, ar kuru sarkanbaltsarka-
nais karogs, 1921. gadā apstiprinātais valsts
ģerbonis un himna «Dievs, svētī Latviju» at-
zīti par oficiāliem valsts simboliem.

21. februāris — LPSR AP deputātu kan-
didātu priekšvēlēšanu kampaņas sākums.

28. februāris — Interfrontes lielākais mī-
tiņš pret Latvijas neatkarību.

1. marts — LPSR AP Prezidijs apstiprina
komisiju pasākumu sagatavošanai Latvijas
ekonomiskās un politiskās neatkarības atjau-
nošanai.

11. marts — pieņemta Lietuvas AP Ne-
atkarības deklarācija.

17. marts — LTF pirmsvēlēšanu mani-
festācija ar lozungu «Daugav`s abas malas
mūžam nesadalās». Manifestācijā piedalās
vairāk nekā pusmiljons cilvēku.

18. marts — Latvijas PSR AP vēlēšanas.
Šajā vēlēšanās piedalās 81,3% no balsstiesīga-
jiem Latvijas iedzīvotājiem. Vēlēšanās uzvar
LTF, iegūstot 134 mandātus no 201. 

19. marts — Izveidota LPSR AP delegā-
cija sarunām ar PSRS valdību par Latvijas eko-
nomiskās un politiskās neatkarības atgūšanu.

24. marts — parādās Neatkarības dekla-
rācijas pirmie projekti — «minimālais» (ie-
robežotas neatkarības pieprasīšana) un
«maksimālais» (pilnīgas neatkarības pasludi-
nāšana) variants. Šo variantu autori ir R. Ap-
sītis, V. Birkavs, V. Eglājs, T. Jundzis, E. Levits,
R. Rikards u. c.

28. marts — Neatkarības deklarācijas
«minimālā» un «maksimālā» varianta pirmā
izskatīšana LPSR AP LTF deputātu frakcijas
sēdē, kur lielāku atbalstu gūst radikālākais va-
riants. Aprīlī un maijā darbs turpinās tikai pie
«maksimālā» varianta pilnveidošanas un uz-
labošanas. 

30. marts — Igaunijas PSR AP lēmums
par Igaunijas valstisko statusu, kas nosaka
pār ejas periodu valsts pilnīgas neatkarības at-
jaunošanā.

6.—7. aprīlis — notiek Latvijas Komu-
nistiskās partijas 25. kongress, kurā kompar-
tija sašķeļas neatkarības pretiniekos un
atbalstītājos.

8.—23. aprīlis — Latvijas Republikas Pil-
soņu kongresa delegātu vēlēšanas. Pilsoņu kon-
gress neatzina LPSR AP vēlēšanu rezultātus.

21. aprīlis — Vislatvijas tautas deputātu
sapulce «Daugavas» stadionā Rīgā, kurā tiek
pieņemts aicinājums atjaunot Latvijas valstisko
neatkarību.

3. maijs — LPSR AP 1. sesijas atklāšana.
Par LPSR AP priekšsēdētāju tiek ievēlēts Ana-
tolijs Gorbunovs

4. maijs — LPSR AP deklarācijas «Par
Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanu»
pieņemšana. Par deklarāciju nobalsoja 138
deputāti.

Mūsu valsts neatkarības atjaunošana bija
sākusies. Drīz vien LPSR Augstākā padome
pārdēvējās par Latvijas Republikas Augstāko
padomi. Tomēr līdz pilnīgai neatkarībai ceļš
vēl bija tāls — šeit joprojām atradās okupāci-
jas armija, un agonizējošā Padomju Savienība
savas pozīcijas tik viegli neatdeva. Tomēr šis
datums — 4. maijs — mūsu kalendārā paliks
ierakstīts kā nozīmīga lappuse Latvijas valstis-
kuma vēsturē. «Atļaušos izteikt domu, ka 4.
maijs ir tas datums Latvijas vēsturē, ko varētu
likt līdzās 18. novembrim. No Latvijas torei-
zējās sabiedrības tas prasīja ne mazāku uz-
drīkstēšanos kā neatkarības deklarēšana
Pirmā pasaules kara beigās. Latvijas vēstures
kalendārā ir visai daudz sērās iekrāsotu atce-
res dienu, bet pavisam maz oficiāli svinamu
uzvaru un līksmības dienu. Ja pašreizējā ka-
lendārā pārsvarā ir «melnie» datumi, zaudē-
jumu, nelaimju un kauna dienas, tad nākot-
nes kalendārā varētu būt vairāk prieka, lep-
numa un gandarījuma dienu, kādas mūsu
tauta ir pelnījusi. Pie šādām dienām neapšau-
bāmi pieder arī 4. maijs — Latvijas neatkarī-
bas atjaunošanas diena!»  — tā savulaik
rakstīja akadēmiķis profesors Jānis Stradiņš.

Sa ga ta vo jis Ju ris Ci ga novs, Dr. hist., 
LKM di rek to ra viet nieks.

Fo to — Gatis Dieziņš. 
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Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanas 
25. gadadienā — Nacionālo bruņoto spēku diena no-
ritēja Jelgavā, bet nākamgad par pasākuma norises
vietu izvēlēta Krāslava.

Lai noskatītos Nacionālo bruņoto spēku, Valsts ro-
bežsardzes, Valsts policijas, Jelgavas pašvaldības poli-
cijas un Jaunsardzes vienību un tehnikas parādi, kurā
piedalījās teju 500 karavīru, zemessargu, robežsargu,
policistu un jaunsargu, Jelgavā bija pulcējušies aptu-
veni trīs tūkstoši skatītāju.

Parādi komandēja 1. Zemessardzes novada ko-
mandieris pulkvedis Jānis Gailis, bet to pieņēma valsts
bruņotā spēka augstākais vadonis, Valsts prezidents
Andris Bērziņš, aizsardzības ministrs Raimonds Vējonis
un Nacionālo bruņoto spēku komandieris ģenerālleit-
nants Raimonds Graube.

4. maijs — 
valsts otrā dzimšanas diena



Kā pēc vēs tu re ne pa liek vēs tur nie kiem,
bet tiek iz man to ta po li ti kā? Kā pēc kat ru ga du,
tu vo jo ties 9. mai jam, Bal ti jas re ģi onā un
Austrum ei ro pā, tai skai tā Lat vi jā, uz vir mo
da žā das po li tis kās kais lī bas un spe ku lā ci -
jas? Kas vis pār ir 8. un 9. maijs, un kā pēc
šie da tu mi šķel sa bied rī bu? Tie bi ja ti kai da -
ži no jau tā ju miem, ku rus ap lū ko ja 7. mai jā
Lat vi jas Ka ra mu ze jā no ti ku ša jā starp tau -
tis ka jā kon fe ren cē «9. maijs — vēs tu re, po -
li ti ka, pro pa gan da? Kā pēc vēs tu re ir arī
šo die na?». Šo pa sā ku mu rī ko ja Lat vi jas Ka -
ra mu zejs sa dar bī bā ar Lat vi jas Oku pā ci jas
mu ze ju, Austrum ei ro pas po li ti kas pē tī ju -
mu cen tru, Lat vi jas Uni ver si tā tes Fi lo zo fi -
jas un so ci olo ģi jas in sti tū tu un Lat vi jas
Uni ver si tā tes Lat vi jas Vēs tu res in sti tū tu.
Se mi nā rā pie da lī jās vēs tu res, ties lie tu un
starp tau tis ko at tie cī bu eks per ti no Lat vi jas,
Lie tu vas, Igau ni jas un Uk rai nas.

Ot rā pa sau les ka ra vēs tu re Lat vi jā, kā
arī pā rē jās Bal ti jas val stīs ir jā ap lū ko no di -
vu ļau nu mu pa ra dig mas — ša jā ka rā mū su
valsts te ri to ri jā saim nie ko ja di vi no ār val stīm
uz spies ti to ta li tā ri re žī mi, un 1945. ga da 
9. maijs Bal ti jas val stīm ne at ne sa il gi gai dī -
to at brī vo ša nu, bet gan vie nu oku pā ci ju no -
mai nī ja ot ra, — sa vā priekš la sī ju mā uz svē ra
Oku pā ci jas mu ze ja Pub lis kās vēs tu res no -
da ļas va dī tājs Dr.hist. Ul dis Ne iburgs. «Uz -
va rē tā ja mī ta past āvē ša na, ļo ti ie spē jams,
stip ri na Lat vi jas krie vu iden ti tā ti, to mēr

vien lai kus tas ne kā di ne vei ci na vi ņu sa prat -
ni ar lat vie šiem un pie de rī bu Lat vi jas val stij,»
at zī mē ja U. Ne iburgs. Vie no jošs fak tors bū tu
pa tie sa vēl me iz prast, kas no ti cis ar vi ņu
val sti Ot ra jā pa sau les ka rā. 

Sa vu kārt Lat vi jas Ka ra mu ze ja vēs tur -
nieks Val dis Kuz mins sa vā stās tī ju mā par 8.
un 9. mai ja svi nī bu an to lo ģi ju uz svē ra, ka
šo die nas Krie vi jā 9. maijs jeb Uz va ras die -
na ir kļu vu si par kul ta die nu, ar kat ru ga du
svi nī bas kļūst gran di ozā kas, un šīs valsts
pil so ņiem nav tik ļo ti sva rī gi, ku rā die nā

uz va ru pār na cis tis ko Vā ci ju at zī mē pā rē jā
pa sau lē. 

Austrum ei ro pas po li ti kas pē tī ju mu
cen tra iz pil ddi rek tors An dris Ku dors uz -
svē ra, ka šo dien Krie vi jā tiek īs te no ta «vē -
la mās vēs tu res» ver si ja. Tas no zī mē, ka
vēs tu re ir kļu vu si par sva rī gu ele men tu
Krie vi jas iden ti tā tes kon stru ēša nā. At bal -
stī ta gan tiek ti kai val do šā po li tis kā re žī ma
no teik tā vēs tu res ver si ja, bet al ter na tī vo do -
mu pau dē jus gai da pat kri mi nāls sods.

Kon fe ren ces lai kā dis ku si jas da līb nie ki
cen tās at bil dēt uz vai rā kiem bū tis kiem jau -
tā ju miem, pie mē ram, vai ir ie spē jams vēs -
tu ris kais iz lī gums starp mū su valsts sa bied -
 rī bas da ļām, ku rām ir di amet rā li pre tējs
vie dok lis par Ot rā pa sau les ka ra bū tī bu un
se kām. Šā du iz lī gu mu bū tu ie spē jams pa -
nākt, ja ne bū tu ļo ti la bi pār do mā ta, la bi fi -
nan sē ta pro pa gan das spie die na no Krie vi jas
Fe de rā ci jas pus es. Vēs tu ris ko iz lī gu mu vei ci -
nā tu abu to ta li tā ro re žī mu — ko mu nis tis kā
un na cis tis kā — no so dī jums no Krie vi jas
pus es. Ta ču, ka mēr šī valsts, no klu sē jot ko -
mu nis tis kā re žī ma no zie gu mus, to at tais no
un 9. mai ju svin kā uz va ru, ne vis at zī mē kā
pie mi ņas die nu, tur pi not ka ra iz nā ku mu
rā dīt kā la bā pre tnos ta tī ju mu ļau na jam, ne -
skaid ro jot par mil zī ga jiem, bez jē dzī ga jiem
zau dē ju miem ka rā, un iz man tot šo die nu
sa vu ģe opo li tis ko mēr ķu sa snieg ša nai, nav
ie spē ja ma vēs tu ris kā iz lī gu ma pa nāk ša na.

Sa ga ta vo jis Ju ris Ci ga novs, Dr. hist., 
LKM di rek to ra viet nieks.

Fo to — Gatis Dieziņš. 
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9. maijs kā po li ti kas in stru ments
Politika
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29. aprīlī Rēzeknē norisinājās Nacio-
nālo bruņoto spēku un Valsts robežsardzes
kopīgās taktiskās mācības, kurās bija iesais-
tīti 2. Zemessardzes novada karavīri un ze-
messargi un robežsargi.

Pilsētvides apstākļos tika pārbaudīta
Zemessardzes un Valsts robežsardzes sa-
darbība reģionā, pilnveidojot aizsardzības
un iekšlietu sistēmas savietojamību. 

Pateicoties ilggadējai sadarbībai ar Rē-
zeknes novada pašvaldību, mācības notika
Rēzeknes novada domes ēkā, jo viens no
vingrinājuma mērķiem bija trenēt karavīru,
zemessargu un robežsargu spēju veikt ko-
pīgus uzdevumus ne tikai poligonā, bet arī
pilsētvidē. Zemessardzes komandieris bri-
gādes ģenerālis Leonīds Kalniņš pastāstīja,
ka robežsargu uzdevums bija attīrīt ēku no
«sliktajiem cilvēkiem», kas to ieņēmuši, sa-
vukārt Zemessardzes 32. kājnieku bataljona
karavīri un zemessargi nodrošināja ārējo
apķēdējumu. «Uzdevumu izpilde ir atka-
rīga no spējas strādāt kopā pēc noteiktām
procedūrām, un šajā gadījumā rezultāti bija
ļoti labi! Šādas operācijas jāspēj veikt kat-
ram Zemessardzes bataljonam, jo mums jā-
garantē drošība visā valstī.»

Valsts robežsardzes aviācijas pārvaldes
priekšnieks pulkvedis Aleksandrs Šukšins
atzina sadarbību par veiksmīgu. «Taktiskās
mācības ir augstākā apmācību forma, pirms
tām mēs veicām arī sagatavošanās darbu.
Ļoti svarīgi ir trenēt kopējo sadarbību, jo
modernajā pasaulē ir ļoti daudzas jomas,
kurās kopā jādarbojas aizsardzības un iekš-
lietu struktūrām, kā arī civilajām iestādēm.»

Pēc mācību scenārija, krīzes situācija bija
izveidojusies civilā iestādē pilsētas centrā,
bet, tā kā vajadzēja rīkoties ļoti ātri, tika ie-
saistītas spēka struktūras. Vērot mācības
bija aicināti arī Rēzeknes pilsētas domes Ci-
vilās aizsardzības komisijas pārstāvji, kā arī
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
un Valsts policijas pārstāvji. Valsts policijas
Latgales reģiona pārvaldes Rēzeknes iecirkņa
priekšnieks Gunārs Paškevičs atzina: «Ņemot
vērā mūsdienu situāciju, uzskatu, ka kopē-
jās mācības jārīko biežāk, lai visas struktū-
ras zinātu savus uzdevumus krīzes situācijā.
Armijas un robežsardzes sadarbība bija
perfekta, un nepieciešamības gadījumā arī
policija ir gatava palīdzēt.»

Mācības Rēzeknē tika plānotas jau vai-
rāk nekā gadu iepriekš. Tās bija turpinā-
jums jau notikušajām mācībām Rīgā un
citviet. Galvenie Nacionālo bruņoto spēku
un Valsts robežsardzes sadarbības virzieni
ir kopējas mācības, lai nodrošinātu efektīvu
karavīru un robežsargu sadarbību, un ro-
bežsardzes virsnieku apmācība Nacionālajā
aizsardzības akadēmijā. 

Sagatavojusi virsseržante Diāna Selecka, 
2. ZSN sabiedrisko attiecību speciāliste.

Foto — Normunds Mežiņš.
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25.— 26. aprīlī Krustpils novada Kūku
pagastā un Salas novada Salas pagastā no-
tika Zemessardzes izlūku vadu pārbaudes
vingrinājums «Arona 2015», kurā piedalījās
18 komandas no visiem Zemessardzes ba-
taljoniem. Vingrinājuma mērķis — gatavot
zemessargus dienesta pienākumu izpildei
un pārbaudīt izlūkvadu fizisko un teorē-
tisko sagatavotību. 

Vingrinājuma pirmajā dienā zemessargi
sacentās kaujas šaušanā, naža mešanā un
snaiperu vingrinājumā. Savukārt otrajā
dienā notika ekipējuma un ieroču pārbaude,
maskēšanās un sakaru pārbaude. Pēc tam
sekoja smagākais pārbaudījums, proti, katra
komanda devās 18—22 kilometru garā
maršā pretinieka kontrolētajā teritorijā.
Maršs bija apgrūtināts ar dažādiem uzdevu-
miem, kuros tā dalībnieki pārbaudīja savas
prasmes un zināšanas topogrāfijā, patrulē-
šanā, kā arī citos uzdevumos.

Vingrinājuma galvenais tiesnesis Zemes-
sardzes 56. kājnieku bataljona virsnieks kaptei-
nis Laimonis Osis paskaidro, ka vingrinājums
Krustpils apkaimē tiek organizēts jau otro
gadu. «Šogad Zemessardzes izlūkvadu vin-
grinājums tiek organizēts krietni atšķirīgāk

nekā pērn. Pirms gada nebija pārstāvju no
visiem bataljoniem un komandas sastāvā
bija tikai astoņi cilvēki, nevis divpadsmit kā
šogad. Nebija ietvertas tādas disciplīnas kā
maršs ar kaujas tehniku no savām vienībām,
tāpat snaiperu sacensības. Tālākais ceļš, ko
nācās mērot Kurzemes bataljonu pārstāv-
jiem, bija ap 700 kilometru. Var teikt, ka

vingrinājums ir izaudzis no vienkāršām
sporta sacensībām un kļuvis par pilnvērtīgu
izlūkvadu pārbaudes vingrinājumu.»

L. Osis stāsta, ka šogad vingrinājums tā
dalībniekiem ļoti paticis, svarīga bijusi gan fi-
ziskā sagatavotība, gan disciplīnas, kurās bija
jārāda savas prasmes, — kaujas šaušana, snai-
peru vingrinājums, naža mešana, mīnu lauks,
sakari, kontakta laušana, ieroču salikšana. 

Šogad labāko godu izpelnījušies māji-
nieki — Zemessardzes 56. kājnieku bataljona
komanda, kura finišu sasniedza visātrāk —
pēc 3 stundām un 30 minūtēm, otrajā vietā
ierindojās Studentu bataljona komanda, bet
trešajā — Zemessardzes 44. bataljona ko-
manda. Vingrinājuma galvenais tiesnesis
kapteinis Laimonis Osis atzīst, iespējams,
rezultātu ietekmējis tas, ka Jēkabpils zemes-
sargi labāk pārzinājuši trasi, tomēr galve-
nais ir tas, ka bataljona izlūkvads  ir spēcīgs,
ar savām tradīcijām, bet dažās vienībās tie
vēl tikai veidojas.

Pasākuma noslēguma ceremonijā pie-
dalījās aizsardzības ministrs Raimonds Vē-
jonis, NBS komandieris ģenerālleitnants
Raimonds Graube un ZS komandieris bri-
gādes ģenerālis Leonīds Kalniņš. Viņi vē-
roja arī vingrinājuma norisi un tikās ar
zemessargiem.  

Pārbaudes vingrinājumu organizēja Ze-
messardzes štābs sadarbībā ar 2. Zemessar-
dzes novadu un Zemessardzes 56. kājnieku
bataljonu.

Sagatavojusi virsseržante Diāna Selecka, 
2. ZSN sabiedrisko attiecību speciāliste. 

Autores foto.

zemeSSardze
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1998.—1999. gada karš Kosovā atstājis
bīstamu mantojumu — tās ir gan NATO
gaisa kampaņas laikā nomestās klāster-
bumbas (kampaņa tika sākta 1999. gada
martā un ilga 78 dienas), gan slobodana
Miloševiča militāro spēku un paramilitāro
grupējumu izvietotās pretkājnieku 
sauszemes mīnas un citi sprādzienbīs-
tami priekšmeti.

Kopš Kosovas kara sākuma līdz šodie-
nai mīnu un nesprāgušās munīcijas dēļ mi-
ruši 116, bet ievainoti  — 458 cilvēki.
Lielākais upuru skaits bija tūlīt pēc kara —
1999. un 2000. gadā. Diemžēl mīnas un ne-
sprāgusī munīcija joprojām prasa cilvēku
upurus — pagājušajā gadā viens cilvēks gāja
bojā un trīs guva miesas bojājumus.

Serbu militārie un paramilitārie spēki
pretkājnieku sauszemes mīnas izvietoja gar
bijušās Dienvidslāvijas un Albānijas ro-
bežu. Tas tika darīts divu iemeslu dēļ —
pirmkārt, lai novērstu ieroču un munīcijas
ievešanu Kosovā, ko Kosovas Atbrīvošanas
armija izmantotu kaujās pret serbiem, un,
otrkārt, lai aizkavētu etnisko albāņu doša-
nos bēgļu gaitās uz kaimiņvalsti Albāniju
(kara laikā turp bija devušies desmitiem
tūkstošu Kosovas iedzīvotāju). Ieroči un
munīcija tika slepus ievesta zirgu pajūgos
vai tāpat — uz muguras, izmantojot noma-
ļas mežu takas un grūti pieejamas kalnu
pār ejas. Mīnēta tika arī Kosovas un bijušās
Dienvidslāvijas republikas Maķedonijas ro-
beža, jo arī uz šo kaimiņvalsti plūda bēgļu
tūkstoši. Pēc kara mīnu lauku kartes Koso-
vas institūcijām nodeva tikai serbu militārie
spēki, paramilitārās vienības neuzskatīja to
par vajadzīgu. 

Karam beidzoties (1999. gada jūnijā),
bija zināmas 4520 vietas, kurās atradās
mīnas un sprādzienbīstami priekšmeti.

1999. gada 17. jūnijā, nedēļu pēc Kuma-
novas vienošanās parakstīšanas starp Starp-
tautiskajiem drošības spēkiem (KFOR) un
Dienvidslāvijas valdību, tādējādi noslēdzot
Kosovas karu, tika izveidots Mīnu darbības
koordinācijas centrs, kura uzdevums bija
koordinēt un uzraudzīt visas ar atmīnēšanu
saistītās operācijas un pasākumus Kosovā.
Pēc Mīnu darbības koordinācijas centra
slēgšanas nesprāgušās munīcijas neitralizē-
šanas operācijas savā pārziņā pārņēma Ap-
vienoto Nāciju misija Kosovā (UNMIK),
bet 2010. gadā — Kosovas Drošības spēku
ministrija, kuras paspārnē atrodas Mīnu
darbības centrs. 

Ahmets Sallova, Mīnu darbības centra
direktors, stāsta, ka viņa vadītais centrs ar
tā pieciem darbiniekiem koordinē un uz-
rauga visus Kosovas Drošības spēku un
starptautisko nevalstisko organizāciju īste-
notos nesprāgušās munīcijas neitralizēša-
nas pasākumus, kas tiek strikti īstenoti
saskaņā ar Mīnu darbības centra apstipri-
nātajām standarta operāciju procedūrām.
Mīnu darbības centrs cieši sadarbojas gan
ar Kosovas policiju, gan KFOR.

Lai gan kopš 1999. gada jūnija īstenotās
nesprāgušās munīcijas neitralizēšanas ope-
rācijas ir būtiski samazinājušas to oficiāli
reģistrēto vietu skaitu, kur atrodamas
mīnas un citi sprādzienbīstami priekšmeti,
to skaits joprojām ir liels — 77 vietas ir
mīnu apdraudētas, bet 51 vieta ir piesār-
ņota ar sprādzienbīstamiem priekšmetiem. 

Aktīvākā atmīnēšana notika uzreiz pēc
kara — laikā no 1999. līdz 2001. gadam.

Kopš 1999. gada jūnija līdz 2014. gada no-
galei ir attīrīti 49  028  999 kvadrātmetri
zemes un atrastas un neitralizētas 87 162
mīnas un citi sprādzienbīstami priekšmeti. 

Šobrīd nesprāgušās munīcijas neitrali-
zēšanu valstī veic Kosovas policija, Kosovas
Drošības spēki un KFOR. NATO miera uz-
turēšanas spēki to galvenokārt dara serbu
apdzīvotajos separātiski noskaņotajos zie-
meļos, kas neatzīst Kosovas Republikas in-
stitūcijas.

Kosovas Drošības spēku Atmīnēšanas
rotā dien 100 speciālisti. Tajā ir trīs vadi un
Nesprāgušās munīcijas neitralizēšanas ātrās
reaģēšanas vads, kas atrodas nepārtrauktā

w w w . s a r g s . l vT ē v i j a s  s a r g s ,  N r . 5 ,  M a i j s ,  2 0 1 58

Kosovaskara rūgtais mantojums

Kosovas Drošības spēku NMN speciālists atmīnēšanas 
operācijas laikā.



diennakts dežūrā. Daudzi Atmīnēšanas rotas
karavīri šo darbu dara kopš kara beigām, un
viņus ir apmācījuši gan ASV, gan Lielbritā-
nijas, gan citu valstu nesprāgušās munīcijas
neitralizēšanas speciālisti.

Atmīnēšanas rota tagad neitralizē kon-
vencionālos sprādzienbīstamos priekšme-
tus, savukārt improvizētie sprādzienbīs -
tamie priekšmeti ir Kosovas policijas un
KFOR pārziņā. Ir plānots, ka šogad ASV
nesprāgušās munīcijas neitralizēšanas spe-
ciālisti apmācīs Kosovas Drošības spēkus,
kā identificēt un neitralizēt improvizētos
sprādzienbīstamos priekšmetus, lai nā-
kotnē viņi šo uzdevumu varētu veikt kopā
ar Kosovas policiju. ASV ir arī apsolījušas
nodrošināt Atmīnēšanas rotu ar tai nepie-
ciešamo tehnisko aprīkojumu šā uzdevuma
izpildei.

Kosovas Drošības spēku Atmīnēšanas
rotā dien arī viena sieviete — kaprāle Nita
Vula, kas ir profesionāla medicīnas māsa.
«Darbs ir grūts un riskants, taču iespēju
valkāt Kosovas Drošības spēku formas
tērpu un kalpot savai valstij uzskatu par
īpašu privilēģiju,» saka Nita Vula, piebilstot,
ka viņas darbs vistiešākajā veidā ir saistīts
ar cilvēku dzīvību glābšanu.

Sākoties pavasarim, Kosovā, tāpat kā
Latvijā, nesprāgušās munīcijas neitralizēša-
nas speciālistiem ir darba pilnas rokas. «Ie-
dzīvotāji ir informēti un zina, kā rīkoties
sprādzienbīstama priekšmeta atrašanas ga-
dījumā,» skaidro Ahmets Sallova.

Katru gadu ziemas periodā Atmīnēša-
nas rotas speciālisti dodas uz skolām, lai
stāstītu skolēniem par joprojām pastāvoša-
jiem mīnu draudiem un to, kas jādara, 

atrodot sprādzienbīstamu priekšmetu. Sko-
las tiek izraudzītas, priekšroku dodot tām,
kas atrodas ar sprādzienbīstamiem priekš-
metiem piesārņoto vietu tuvumā. 

Nesprāgušās munīcijas neitralizēšanas
operācijas Kosovā kopš kara beigām veic
arī vairākas Mīnu darbības centra akreditē-
tas starptautiskās organizācijas. 

«HALO Trust», vecākā un lielākā ne-
sprāgušās munīcijas neitralizēšanas organi-
zācija pasaulē, Kosovā darbojas kopš 1999.
gada. Šajā laikā tā no mīnām un citiem
sprādzienbīstamiem priekšmetiem ir attīrī-
jusi vairākus tūkstošus hektāru zemes.
Viena no «HALO Trust» darbības vietām ir
bijis nelielais un nomaļais Krivenika ciems
Kosovas dienvidaustrumos ar tā 300 iedzī-
votājiem. Kara laikā liela daļa ciema iedzī-
votāju bija devušies bēgļu gaitās uz bijušās
Dienvidslāvijas republiku Maķedoniju. Kad
pēc kara cilvēki atgriezās ciemā, viņus sa-
gaidīja nopostītas mājas un mīnu lauki.
2008. gada pavasarī «HALO Trust» sāka atmī-
nēšanas darbus ciemā, kas ilga līdz 2013. gada
nogalei. 

Šogad divarpus mēnešus Kosovā strādās
divas sprādzienbīstamu priekšmetu identi-
ficēšanas vienības ar dienesta suņiem no
Bosnijas un Hercegovinas. Arī 1939. gadā
dibinātā organizācija «Norwegian People’s
Aid» šogad un nākamgad palīdzēs identifi-
cēt un pēc tam attīrīt ar sprādzienbīsta-
miem priekšmetiem piesārņotā vietas.

Par kara sekām līdz pat 2013. gada vasa-
rai varēja pārliecināties arī ikviens Prištinas
lielākā parka — Germijas — apmeklētājs.
1999. gadā NATO gaisa kampaņas laikā
parkā esošās ēkas, kurās tobrīd bija izvie-
tota serbu policija, tika sabombardētas, un
2013. gadā gan tajās, gan to apkārtnē jopro-
jām bija atrodami sprādzienbīstami priekš-
meti. Par to esamību parka apmeklētājus

brīdināja ap sabombardētajām ēkām izvie-
totās norādes. Germijas parks ir galvaspil-
sētas iedzīvotāju un viesu iecienītākā pa -
staigu vieta, īpaši nedēļas nogalēs, kad
meža takas, rotaļu laukumi un kafejnīcas ir
gan vietējo iedzīvotāju, gan Prištinā esošo
daudzo starptautisko un nevalstisko orga-
nizāciju darbinieku pilnas. Tāpēc ikviens
bija pateicīgs Kosovas Drošības spēkiem,
kuri sadarbībā ar Zviedrijas Bruņoto spēku
nesprāgušās munīcijas neitralizēšanas spe-
ciālistiem un Zviedrijas sarūpētajiem tāl-
vadāmajiem ekskavatoriem veica parka
attīrīšanu. Tās laikā tika atrastas un neitra-
lizētas 38 klāsterbumbas un trīs rokas 
granātas. 

«Lai Kosova būtu pilnībā attīrīta no
mīnām un sprādzienbīstamiem priekšme-
tiem, ir nepieciešami vēl vismaz 10 gadi,»
atzīst Ahmets Sallova. 

Sagatavojusi Vineta Kleine, 
NATO Padomdevēju grupas Kosovā 
sabiedrisko attiecību padomniece.

Foto — V. Kleine un no Kosovas Drošības spēku 
ministrijas Sabiedrisko attiecību departamenta arhīva.
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Kosovas Drošības spēku Atmīnēšanas rotas speciālisti stāsta skolēniem, kā rīkoties, atrodot sprādzienbīstamu priekšmetu.

2013. gada novembrī Kosovas Drošības spēku
Atmīnēšanas rota Čirezas ciemā atrada 2,35 m
garu «Rocket motor».



Edīte Sondoviča
Foto — no LR Valsts kancelejas arhīva.

1990. gada pavasarī pie Baltijas jūras
gaisā virmoja brīvības alku pilni sapņi. Lie-
tuvieši pirmie 11. martā paziņoja savu
drosmīgo lēmumu par Lietuvas valsts atjau-
nošanu. Tas ļoti sadusmoja perestroikas
(pārbūves) tēvu Mihailu Gorbačovu. Arī
igauņi drīz vien sekoja lietuviešu parau-
gam. Latvijā Augstākās padomes vēlēšanās
bija uzvarējusi Tautas fronte. Tuvojās pir-
mās sesijas diena — 4. maijs. Bija izstrādāta
deklarācija, izmantojot arī kaimiņu piere-
dzi, par valstiskās neatkarības atjaunošanu.
3. maijā, lai latviešus uzmundrinātu, iera-
dās Vītauts Landsberģis, viens no Lietuvas
aktīvākajiem atmodas līderiem. Todien, kas
vien varēja, devās uz Doma laukumu, uz
Augstāko padomi, lai atbalstītu tautas ievē-
lētos deputātus. Arī interfrontes atbalstītāji
nesnauda, viņus atbalstīja okupācijas armi-
jas virsnieki. Bruņojušies ar plakātiem par
vienotu un nedalāmu PSRS, viņi bija nostā-
jušies gar Sv. Jēkaba katedrāli, iepretī parla-
menta ēkai. Cilvēki jūsmīgi sagaidīja Lietu -
vas sūtni Landsberģi un AP priekšsēdētāju
Anatoliju Gorbunovu. «Brīvību Baltijai! Brī-
vību Latvijai!» skanēja pāri saules pielietajai

vecpilsētai. 4. maija pēcpusdienā, kad no-
tika vēsturiskais balsojums, ļaužu un ziedu
pilns bija viss laukums. Visi kopā skaitījām
dārgos «par». Būt klāt — sajūta, ko nav spē-
juši kliedēt 25 gadi. Tauta prasīja brīvību,
skaļi gavilēja par katru pozitīvo balsojumu.
Interfronte arī gaidīja, jo zināja, ka LTF
frakcijai trūkst dažu balsu. Un tad tas 

notika — 138 deputāti bija nobalsojuši
par, un deklarācija bija pieņemta! Neap-
rakstāmās gavilēs tauta sagaidīja savus va-
roņus. Jā — varoņus! Neviens taču nebija
atcēlis PSRS konstitūciju, arī briesmīgo 58.
pantu, kas paredzēja bargus sodus par
dzimtenes nodevību. 138 deputāti riskēja
ar visu savā dzīvē. Vēlāk viņi atcerējās, ka
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4. maija deklarācijas atcerei veltītajā sarīkojumā Ministru kabinetā 2015. gada 29. aprīlī.

Premjere Laimdota Straujuma kopā ar bijušajiem Augstākās padomes deputātiem, kuri balsoja par deklarāciju. 
No kreisās: Jānis Dinevičs, Valentīna Zeile un Alberts Bels. 



nebija iedomājušies, kas varētu notikt pēc
4. maija sēdes, ja uzvarētu interfrontieši.
Tautas uzticība bija svarīgāka par visu. 

Personīgi no toreizējiem AP deputā-
tiem pazinu Itu Kozakeviču. 1989. gada 
1. septembrī no Strēlnieku muzeja ar Itas
poliski teiktajiem vārdiem «Par jūsu un
mūsu brīvību!» un pirmo poļu bērnu klasi
devāmies uz 3. vidusskolu, kas deva māj-
vietu topošajai poļu skolai. Ar televīzijas re-
daktori Brigitu Zeltkalni veidojām ne vienu
vien sižetu par latviešu strēlniekiem. Brigita
nebaidījās un piedalījās 1987. gada janvārī
Valgundē un Ložmetējkalnā Ziemassvētku
kauju atceres 70. gadskārtas pasākumos.
«Panorāmas» skatītāji visā Latvijā uzzināja
par Ziemassvētku kaujām, ko tolaik piemi-
nēt bija aizliegts. Pēc tam muzeja darbinieki
dabūja attiecīgajām iestādēm skaidrot, kāpēc
saliktas nepareizu krāsu sveces, proti, sar-
kanbaltsarkanās. Bet 1989. gada 6. janvārī
«Panorāmas» skatītāji bija liecinieki sveču
tērcēm Brāļu kapos. Strēlnieku muzejs to-
reiz atjaunoja Ziemassvētku kauju piemiņas
brīdi, ko līdz 1940. gada 6. janvārim orga-
nizēja Veco latviešu strēlnieku biedrība. At-
balstu saņēmām no Imanta Daudiša, torei -
zējā Rīgas pilsētas partijas (LKP) komitejas
nodaļas vadītāja. 

Par deklarāciju balsoja arī Tālavs Jun-
dzis, bijušais kolēģis no Revolūcijas muzeja,
talantīgs jurists. Viņa prasmes 1991. gada
rudenī novērtēja valdība un uzticēja vadīt
LR Aizsardzības ministriju. No 1992. gada
janvāra man bija gods strādāt T. Jundža va-
dībā. Ministrs zināja, cik svarīgs ir darbs ar
sabiedrību, un tika izveidota Kultūras no-
daļa. Tapa pirmie sarīkojumi ministrijas
darbiniekiem, tad karavīriem. Izstādes par
Latvijas vēsturi, gleznu izstādes, koncerti.
Īpašu uzmanību T. Jundzis veltīja darbam
ar masu medijiem. Preses konferences, žur-
nālistu un politiķu apmeklējumi topošajās
armijas daļās. Kultūras darbā saņēmām ne-
novērtējamu atbalstu no kultūras cilvēkiem,
sākot ar īsteno Latvijas patriotu latviešu
strēlnieku Ēvaldu Valteru, karu pieredzē-
jušo Dailes teātra aktieri Hariju Liepiņu un
daudziem citiem. Visas ieceres realizējām
ar tiešu ministra atbalstu.

Tas bija neliels atskats uz notikumiem
deviņdesmito gadu sākumā, kas atausa at-
miņā, šogad 29. aprīlī atrodoties LR Minis-
tru kabineta sēžu zālē, kur Maija Lāce,
Valsts kancelejas konsultante, organizēja
sarīkojumu ar Raiņa aicinājumu «Klusi
rokas uzliekat brīvās Latves karogam».
Telpu, kur ikdienā norit valdības darbs,
torīt piepildīja jaunieši no visas Latvijas.
Viņi bija piedalījušies Valsts kancelejas or-
ganizētajā video konkursā «Mūsu 4. maija
deklarācija», ar savu redzējumu paužot

domas par Latviju. Uzvarētāju gods tika
Daugavpils 10. vidusskolas 9.a klases ko-
mandai (5.—9. klašu grupā) un Jelgavas 4.
vidusskolas 10.a klases komandai (10.—12.
klašu grupā). Balvā jaunieši saņēma iespēju
apmeklēt meistarklasi audiovizuālajā mediju
mākslā augstskolā RISEBA. Abu komandu
video 4. maijā demonstrēja arī uz lielā ek-
rāna pie Brīvības pieminekļa. 

Kārtējo izstādi pēc Valsts kancelejas lū-
guma bija sagatavojis Latvijas Nacionālais
vēstures muzejs. Direktora vietniece Irina
Zeibārte, atklājot izstādi «Baltijas brīvības
ceļš», ļāvās emocionālam redzējumam par
brīvību, ceļu un trim Baltijas valstīm. Lat-
vijas Valsts arhīva darbinieki iepazīstināja ar
vēsturiskajām liecībām par notikumiem
pirms 25 gadiem. Savukārt 4. maija vēsturiskā 

balsojuma dalībnieki — bijušie Augstākās
padomes deputāti Valentīna Zeile,  ekono-
mikas doktore, Jānis Dinevičs, viens no Lat-
vijas Tautas frontes dibinātājiem, un
latviešu prozaiķis Alberts Bels, kas 1988.
gada 11. novembrī kopā ar Ēvaldu Valteru
pacēla Latvijas karogu Svētā Gara tornī,
1991. gada barikāžu aktīvs dalībnieks, da-
lījās atmiņās par pārdzīvoto pirms gadsimta
ceturkšņa. «Todien nebija pat laika domāt
par bailēm, kas būs, ja… Mēs tiešām bijām
tādā kā eiforijā,» atzina V. Zeile. Otrreiz
tādas iespējas nebūs — to toreiz saprata
visi, kuriem dārga bija Latvija. 

Rakstnieks A. Bels atzinīgi novērtēja
jauniešu veidotos video par Latviju un aici-
nāja valdību izveidot video sakarus ar aiz-
braukušajiem tautiešiem, lai informētu viņus
par notikumiem dzimtenē. Tas palīdzētu sa-
prast, ka nav lieliskākas zemes par pērli pie
Baltijas jūras. Klau soties runātājos, vēroju
21. gadsimta jauno paaudzi un priecājos,
cik aktīvi viņi piedalās notiekošajā. 

Jau vairākus gadus Valsts kanceleja ie-
pazīstina sabiedrību, īpaši jaunatni, ar valsts
vēsturi, tās ievērojamākajiem politiķiem —
ministru prezidentiem. Sarunās piedalās

vēsturnieki, augstskolu pasniedzēji. Arī
Aizsardzības ministrija iesaistās un atbalsta
šīs aktivitātes. Valsts kancelejas organizētos
pasākumus labprāt apmeklē mazākumtau-
tību skolu audzēkņi — pēc manas pār lie -
cības, tā ir labākā savstarpējās cieņas un
sapratnes skola. Redzēto un dzirdēto jau-
nieši pastāsta vecākiem un skolas biedriem.
Tā ir informācija, ko inteliģenti, bez patosa,
bet zinātniski pamatotu saņem ikviens
bērns, kam to iepriekš nav nodrošinājusi
ģimene un nereti arī skola ne. 

Par tradīciju kļuvuši arī Rekrutēšanas
un Jaunsardzes centra kopā ar viceadmirāļa
G. A. Zeibota vadīto Ģenerāļu klubu un
paš valdību atbalstu organizētie Cēsu skol-
nieku rotas karoga svētki desmit Ziemeļ-
vidzemes skolās. Savukārt šoruden pirms

Lāčplēša dienas piekto reizi notiks tema-
tisks pasākums «Latviešu karavīrs laikmetu
griežos», kas arī ir minēto organizatoru
sirdsdarbs. Divās dienās jaunsargi, skauti,
gaidas, vanadzēni un mazpulcēni, pārstāvot
savas skolas, tiekas ar dažādu paaudžu ka-
ravīriem, piedalās romantiskos nakts pār-
gājienos, priecājas par brašajiem armijas
orķestra mūzi ķiem un viņu sniegto kon-
certu. Trikāta, Skrunda, Jēkabpils, Balvi, bet
šogad Dau gavpils pašvaldība un jaunieši
uzņems ciemiņus no visas valsts. Šo pasā-
kumu atbalsta arī Valsts robežsardze, kas ie-
pazīstina dalībniekus ar robežsargu pie -
nākumiem.

Viss minētais veltīts vienam mērķim —
lai 1990. gada 4. maija deklarācija par val-
stiskās neatkarības atjaunošanu būtu atskai-
tes punkts tiem, kuriem šodien uzticēta
valsts pārvalde, un tiem, kuri turpinās savas
valsts pilnveidošanu tautas labā. Šodienai
ļoti atbilstoši skan dzejnieka Ojāra Vācieša
vārdi, ko viņš uzrakstīja jau 1976. gadā:
«Aiz mums bija / tikai viena. / Ap mums
tagad / tikai viena. / Un mums priekšā /
tikai viena. / Latvija. / (..) Esiet viens, / un
būsiet daudzi / Latvijā.» 

w w w . s a r g s . l v T ē v i j a s  s a r g s ,  N r . 5 ,  M a i j s ,  2 0 1 5
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Daugavpils 10. vidusskolas pārstāvis
Jegors Zeļenkovs saņem godam 
nopelnīto balvu.



No 30. aprīļa līdz 9. maijam Ādažu 
poligonā norisinājās sertifikācijas 
vingrinājums, kurā piedalījās vairāk
nekā 70 karavīru no asv 3. kājnieku 
divīzijas ar tankiem «Abrams» un 
bruņumašīnām «Bradley». vingrinājuma
laikā tika pārbaudītas ne tikai karavīru
šaušanas prasmes, bet arī apgādes un
nodrošinājuma iemaņas. 

Vingrinājuma uzdevums bija izvērtēt ap-
kalpes spēju sašaut stacionārus un kustīgus
mērķus gan no aizsardzības, gan uzbrukuma
pozīcijām, izmantojot tankā vai bruņuma-
šīnā esošās ieroču sistēmas. Vingrinājums
tika veikts gan dienas, gan nakts laikā. Tanki
šāva mērķos, kas atradās dažādos attālu-
mos, pat 2,4 kilometrus tālu.

«Katra apkalpe saņēma novērtējumu,
kurā bija izsvērts, cik strukturēti un efektīvi
apkalpes locekļi veikuši komunikāciju, cik
precīzi sašāvuši mērķus, kā pārvietojušies no
viena mērķa pie nākamā,» stāsta kapteinis
Džonatans Punio, rotas komandieris. «Ap-
kalpēm bija sarežģīti uzdevumi, vienlaikus
bija jāšauj pat vairākos mērķos, un tas no-
zīmē, ka lādētājam ir jāstrādā ļoti ātri, piemē-
ram, sešu sekunžu laikā jāpārlādē ierocis.»

Tanku un bruņumašīnu apkalpes serti-
fikācijas vingrinājums norisinājās sešās
fāzēs, un tieši sestā bija sertifikācijas diena. 

Pirmā fāze notiek, trenējot sadarbību
tankā vai bruņumašīnā, lai katrs apkalpes lo-
ceklis — komandieris, artilērists, lādētājs un

vadītājs — saprastu visas pozīcijas un uzde-
vumus, kas katrā pozīcijā jāveic. Tas nepie-
ciešams, lai gadījumā, ja kāds no apkalpes
nevarētu pildīt savus tiešos pienākumus, pie-
mēram, traumas dēļ, citi varētu tos pārņemt.
Pēc tam ir darbība simulatorā, kurā tiek pār-
baudīts, vai tiek dotas pareizās komandas.

Otrā fāze norisinās poligonā, kur notiek
šaušana bez kaujas munīcijas, tanks un bru-
ņumašīna pārvietojas pa tām pašām trajek-
torijām, kur sertifikācijā. Trešajā un ceturtajā
fāzē tiek testēta kaujas šaušana ar ložmetēju
un lielgabalu, piektajā fāzē tiek izspēlēti da-
žādi scenāriji, dažādi mērķi, kuros ir jātrāpa,
šaujot ar attiecīgi izvēlētu ieroču sistēmu.

Sestajā fāzē notiek sertifikācija, kurā tiek
kvalificētas apkalpes, ņemot vērā mērķu sa-
sniegšanu, precīzu un laicīgu komandu do-
šanu, precizitāti un vispārējo efektivitāti. 

Karavīri atzina, ka šis ir labs treniņš, jo
Ādažu poligons ir jauna, atšķirīga vide,
kāda nav satopama Džordžijā, — vairāk
mežu, smagākas smiltis.

«Mēs pie šādas vides neesam vēl piera-
duši, bet trenējamies, un katru dienu uzla-
bojam savas prasmes. Mēs neesam pieraduši
šaut mērķos, kas atrodas paugurainā, smilšu
kalniem un mežiem pilnā vidē,» pastāstīja
Džozefs Viljamss, artilērists no pirmā
tanka, kas 7. maijā veica kvalifikāciju 5. fāzē
sertifikācijas vingrinājumā. Viņš pavēstīja,
ka tika sašauti visi mērķi, arī sarežģītākie,
kur bija vienlaikus jāšauj ar trim dažādām
ieroču sistēmām.

«Vingrinājums bija liels izaicinājums
visiem smagās bruņutehnikas rotas «Cold
Steel» karavīriem, bet rezultātā tika sertifi-
cētas visas tanku «Abrams» un bruņuma-
šīnu «Bradley» apkalpes. Visa rota izpildīja
uzdevumus ar augstiem rādītājiem, un
tagad karavīri ir sertificēti veikt rotas lī-
meņa šaušanas uzdevumus,» uzsver kaptei-
nis Džonatans Punio.

Sertifikācija notiek ik pēc sešiem mēne-
šiem. Tā kā Džordžijā izvietotie karavīri at-
rodas dienestā Latvijā, viņu sertifikācija
norisinājās Ādažu poligonā.

Vairāk nekā 140 karavīru no 3. kājnieku
divīzijas «Raider» 1. bruņotās brigādes kau-
jas grupas 7. kājnieku pulka «Cottonbalers»
2. bataljona ieradās Ādažu bāzē marta bei-
gās, lai operācijas «Atlantic Resolve» ietva-
ros turpmākos trīs mēnešus trenētos kopā
ar Nacionālo bruņoto spēku karavīriem.

Sagatavojusi Daina Ozoliņa, 
AM Preses nodaļas vecākā referente.

Foto — Toms Šics.

w w w . s a r g s . l vT ē v i j a s  s a r g s ,  N r . 5 ,  M a i j s ,  2 0 1 5
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Uldis Neiburgs,
Dr. hist., Latvijas Okupācijas muzeja
pētnieks.
Foto — no Latvijas Okupācijas muzeja
krājuma, Gatis Dieziņš un autora foto.

sagaidot nacionālsociālistiskās vācijas
sagrāves 70. gadadienu un godinot Otrā
pasaules kara upuru piemiņu, šā gada 
8. maijā salaspils memoriālā norisinājās
svinīgs atceres brīdis ar Latvijas republikas
Ministru prezidentes Laimdotas straujumas,
salaspils novada domes priekšsēdētāja
raimonda Čudara un citu valsts amatper-
sonu un ārzemju diplomātu piedalīšanos.
1967. gadā atklātais salaspils memoriāls,
kas savus apmeklētājus sagaida ar 
iespaidīgu akmens sienu un uzrakstu
«aiz šiem vārtiem vaid zeme», ir uzcelts
vietā, kur atradās salaspils koncentrācijas
nometne. Tās oficiālais nosaukums bija
Paplašinātais policijas cietums un darba
audzināšanas nometne (Erweitertes Polizei -
gefängnis und Arbeitserziehungslager),
kur kara gados notika cilvēku brīvības
atņemšana, fiziska un garīga pazemošana,
vardarbība, piespiedu nodarbinātība,
kā arī slepkavošana. 

Ieslodzītie Salaspils nometnē
Salaspils nometnes būvniecību uzsāka

1941. gada oktobrī, kad tās celtniecībā ie-
saistīja vietējos būvamatniekus, kā arī pa-
domju karagūstekņus un ieslodzītos no
Rīgas Centrālcietuma. Sākot ar decembri,
nometnes galvenais darbaspēks bija ap

1500—1800 no Vācijas, Austrijas un Če-
hoslovākijas deportētie ebreji. No 1942.
gada maija Salaspils sāka darboties kā pa-
plašināts policijas cietums ar tam pievie-
notu darba audzināšanas nometni. Tās
pastāvēšanas laikā nometnē nonāca ap
1000—2000 darba kavētāju, kuri bija sodīti
ar ieslodzījumu ne ilgāku par 56 dienām.
Paplašinātajā policijas cietumā nonākušo
lielāka daļa bija politieslodzītie, kas tur at-
radās drošības ieslodzījumā (Schutzhaft)
līdz kara beigām, un viņu ātrāka atbrīvo-
šana notika tikai atsevišķos gadījumos.
Liela daļa no viņiem bija apcietināti par sa-
darbību ar padomju okupācijas režīmu
1940.—1941. gadā. Politieslodzīto vidū bija
arī vairāk nekā 100 latviešu un arī poļu na-
cionālās pretošanās kustības dalībnieku,
t.sk. Latvijas Centrālās padomes locekļi

Konstantīns Čakste, Bruno Kalniņš, Lud-
vigs Sēja un citi. Visu politieslodzīto kop-
skaits nometnes pastāvēšanas laikā varēja
sasniegt 5000—6000 cilvēku.

1943. gada februārī—aprīlī Salaspilī no-
nāca vismaz 4500 cilvēku no Baltkrievijas,
kuri bija arestēti pretpartizānu apkarošanas
akcijas «Ziemas burvība» (Winterzauber)
laikā. 1943. gada augustā—septembrī uz
Salaspili atveda 3284 personas, kas bija ap-
cietinātas piespiedu darbaspēka akcijas
«Vasaras ceļojums» (Sommerreise) laikā
Latgalē. Abās šajās akcijās uz Salaspili at-
vestos darbspējīgos vīriešus un sievietes no-
sūtīja darbos uz Vāciju. Vismaz 2741 bērnu
nodeva lauksaimniekiem Rīgas novada pa-
gastos un aizbildņu ģimenēm. Daļa bērnu
nonāca Rīgas Svētās Trijādības-Sergija sie-
viešu klosterī, kā arī tika nosūtīti uz bērnu-
namiem Bulduros un Saulkrastos. 1942. un
1943. gada mijā Salaspilī izveidoja «speciālu
nodaļu igauņiem, latviešiem un lietuvie-
šiem, kurus bija notiesājušas SS un policijas
tiesas» (besondere Abteilung für SS und po-
lizeigerichtlich verurteilte Esten, Letten und
Litauer), un, sākot ar 1943. gada pavasari,
nometnē sodu izcieta baltiešu un arī citu
tautību policijas bataljonu un leģionu kara-
vīri, kuri bija notiesāti par dažādiem pārkā-
pumiem uz laiku, ilgāku par trim mēnešiem.
Īslaicīgi Salaspilī atradās lietuviešu ģenerālis
Pāvils Plehavičs ar sava štāba virsniekiem,
kopskaitā ap 50 cilvēku. 1944. gada vasarā
un rudenī ap 2000 no Salaspilī ieslodzītajām
militārpersonām iesaistīja vairākos armijas
soda un būvbataljonos.

w w w . s a r g s . l v Turpinājums 14. un 15. lpp.

Salaspils nometne un tās vēsture,
1941—1944

zināšanai

13



Nometnes administrācija 
un apsardze

Sākotnēji Salaspils nometnes koman-
dants bija SS oberšārfīrers Rihards Nikels,
viņam palīdzēja SS rotenfīrers Oto Teke-
meiers, kurš izcēlās ar savu brutalitāti pret
apcietinātajiem un parasti mēdza parādīties
negaidīti, tāpēc ieslodzītie viņu iesauca par
«štukasu» (Stuka). No 1943. gada vasaras
nometnes komandants bija SS oberšturmfī-
rers Kurts Krauze, kas pret ieslodzītajiem
izturējās ar īpašu nežēlību. Nometnes vecā-
kais bija ieslodzītais Fēlikss Gudakovskis,
vēlāk latviešu SD darbinieks Alberts Vidušs.
Par kārtību nometnes iekšienē atbildēja no
ieslodzītajiem izveidota policija. Tās uzde-
vums bija nodrošināt, lai nometnē būtu
kārtība un ieslodzītie pildītu nometnes no-
teikumus. Par kārtību katrā ieslodzīto barakā
rūpējās barakas vecākais un katrā darba
grupā — tās vadītājs. No nometnes izvei-
došanas brīža līdz 1943. gada septembrim
Salaspils nometnes teritoriju apsargāja lat-
viešu SD vienības, t. s. Arāja komandas lo-
cekļi. Nometnes sardzes komandieris bija
virsleitnants Bruno Tone, vēlāk virsleitnants
Konrāds Kalējs un citi. Sardzes komandie-
ris bija tieši pakļauts nometnes komandan-
tam. Ieslodzīto bēgšanas gadījumā sargu
pienākums bija šaut uz apcietinātajiem bez
brīdinājuma. No 1943. gada beigām apsar-
dzes funkcijas pildīja 320. latviešu policijas
bataljona karavīri. Pēc tam, kad 1944. gada
29./30. jūlija naktī no nometnes aizbēga 12
ieslodzītie un 4 sargi, ārējo apsardzi veica
lietuviešu SD vienība ar suņiem.

Dzīves apstākļi Salaspils 
nometnē 

1942. gada maijā apkārt nometnei uz-
cēla dubultu (2 metrus vienu aiz otra) dze-
loņstiepļu žogu. Gar tā ārpusi 60—70 metru

attālumā un 6—7 metru augstumā no
zemes virs dzeloņdrāšu žogiem uzbūvētos
sešos sargtorņos visu diennakti dežurēja
nometnes apsardze. Teritorija ap žogiem
bija apgaismota. Žogam nedrīkstēja tuvo-
ties tuvāk par 20 metriem. Nometnes vidū
starp barakām atradās ūdenstornis. Tā vir-
sotnē bija uzstādīti prožektori un ložmetēji,
kā arī sirēna, ko ieslēdza bēgšanas gadīju-
mos. Ieslodzīto barakas bija izvietotas trīs
rindās pakavveida aplī, un to numerācija
sākās, vadoties no komandantūras labās
puses. 1943. gada maijā nometnē bija uz-
būvētas ap 30 dzīvojamās un darba barakas.
No tām ap 14—15 bija ieslodzīto barakas,
kurās parasti uzturējās ap 200 cilvēku, bet
bija arī gadījumi, kad tajās bija mazāk nekā
100 vai vairāk nekā 600 ieslodzīto. Nomet-
nes teritorijā atradās arī komandantūra; 
sardzes dzīvojamā un dienesta baraka; no-
metnes vecākā biroja un dzīvojamā baraka;
slimnīca un baraka medicīniskām vajadzī-
bām; virtuve; pasts; kamera, kurā glabājās
ieslodzīto drēbes un dokumenti; galdniecī-
bas, mehāniskās, salmu apavu, kurpnieku,
šuvēju, mākslinieku, suvenīru izgatavoša-
nas darbnīcas; veļas mazgātava un dezinfi-
cētava; karceris.

Salaspils nometnes ieslodzītie bija sada-
līti 3 grupās: «A», «B» un «C». Lielākā daļa
no viņiem piederēja «A» grupai, kam bija
vismazākās tiesības. Reizi mēnesī viņi drīk-
stēja saņemt vienu vēstuli un vienu paku,
kā arī izsūtīt vienu vēstuli. «B» un «C» gru-
pai bija paredzētas vairākas privilēģijas (sa-
ņemt divus sūtījumus mēnesī, nēsāt perso -
niskos apavus u.c.). Atkarībā no apcietināto
kategorijas ieslodzīto apģērbs bija apzīmēts
ar īpašām atšķirības zīmēm krūšu rajonā.
Nometnē ieslodzītie parasti nēsāja burtu
«A», ar pārmācības namu sodītiem vaja-
dzēja nēsāt baltu burtu «B». Darba kavētāji
nēsāja uz krūtīm uzšūtu baltu kvadrātu, 

karavīri — sarkanu «C» burtu, bet par ko-
munistisku darbību ieslodzītie — dzeltenu
trīsstūri. Pēc ierašanās nometnē ieslodzītos
nostādīja vienā ierindā ar seju pret koman-
dantūru un visus reģistrēja. Pēc tam viņus
aizveda uz pirti, kur atņēma personiskās
drēbes un izsniedza nometnes apģērbu. Vi-
siem apcietinātajiem nogrieza matus. Ieslo-
dzīto apģērbs bija maisa auduma pelēka
jaka, bikses, berete un koka tupeles. Vīriešu
un sieviešu barakas nometnē bija novietotas
atsevišķi, sieviešu nodalījums bija nošķirts
ar dzeloņstiepļu žogu. Saskaņā ar nometnes
noteikumiem viņiem satikties bija aizliegts,
taču šāda saskarsme notika, pildot dažādus
pienākumus nometnē. 1942. gada vasarā ie-
slodzītie gulēja ebrejiem atņemtajos pala-
gos, segās un spilvenos, bet vēlāk viņiem
bija jāguļ uz salmu maisiem vai vienkārši uz
salmiem, kas bija klāti ar saplēstām segām.
Gulēšanu naktīs nepanesamu padarīja blak-
tis un citi kukaiņi. Nometnē plaši izplatīta
bija spekulācija. Maiņas objekti bija pārtika,
cigaretes, alkohols, apģērbs. Ieslodzītie tirgo-
jās gan savā starpā, gan ar sargiem, apkārtnes
iedzīvotājiem un brīvā līguma strādniekiem. 

Ieslodzīto nodarbinātība
Lielākajai daļai apcietināto bija jāstrādā

10 stundas dienā, ieskaitot vienu stundu
pusdienlaika. Ieslodzītos nodarbināja dažā-
dos darbos galdniecības, mehāniskās, salmu
apavu, kurpnieku, šuvēju, mākslinieku un
suvenīru izgatavošanas darbnīcās, veļas
mazgātavā, slimnīcā, pirtī un citur. Visgrū-
tāk klājās ieslodzītajiem, kuri strādāja zem
klajas debess. Šie apcietinātie būvēja un la-
boja ceļus, raka kūdru, lauza akmeņus, sa-
gādāja kurināmo un veica citus darbus.
Sievietēm vissmagākais darbs bija veļas
mazgātavā. Visnepatīkamākais darbs bija
tualešu tīrīšana, kas bija jādara ieslodzīta-
jiem, kuri par dažādiem pārkāpumiem bija
nonākuši soda grupā. Šiem apcietinātajiem
bija jāstrādā 14 stundas dienā, un viņi sa-
ņēma samazinātas uztura devas. Kopumā
nedēļa Salaspils nometnē sastāvēja no 6
darbadienām un 1 brīvdienas — svētdienas.

Ārpus Salaspils nometnes atradās vai-
rākas tās filiāles. Salīdzinoši labākos apstāk-
ļos nokļuva tie, kurus nosūtīja darbā uz
Spilves lidlauku. Lai arī tur bija smagi jā-
strādā, būvējot betona skrejceļus un angārus
lidmašīnām, ieslodzītie tad vismaz bija pa-
sargāti no nometnes administrācijas patva-
ļas. Parasti tur strādāja 150—200 apcietināto,
taču dažreiz to skaits varēja būt arī lielāks.
Ieslodzītos no Spilves sūtīja darbos arī uz
Jumpravmuižu, kur vajadzēja sagatavot
vietu jauna aerodroma būvei. No 1942.
gada maija līdz 1943. gada janvārim apcie-
tinātos izmantoja darbā Salaspils kūdras
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Salaspils nometnes kopskats. Ieslodzītā Kārļa Buša zīmējums. 1943. gads.



purvā, kas atradās 4—5 km attālumā no no-
metnes. Lai arī darbs pie kūdras izstrādes
nebija viegls, tomēr, tur strādājot, ieslodzīta-
jiem bieži vien izdevās vienoties ar sargiem,
lai tie atļauj viņiem tikties ar tuviniekiem. Ie-
slodzītie strādāja smagos apstākļos arī Sau -
riešu akmeņlauztuvēs, kur parasti nonāca
par komunistisku darbību notiesātie. Ap
100—150 apcietināto strādāja Brocēnu ce-
menta fabrikā pie Saldus. Ieslodzītie vīrieši
bija nodarbināti arī Bēma akmeņlauztuvēs
un Šmita cementa fabrikā, bet sievietes sūtīja
darbā uz Šoha dārzniecību Salaspilī un citur.

Uzturs, slimības un sodi Salaspils
nometnē

Ieslodzīto uztura kvalitāte nometnes
pastāvēšanas laikā bija dažāda. Pēc rīta pār-
baudes apcietinātie varēja atgriezties barakās
un padzerties siltu nesaldinātu graudu ka-
fiju. Tie, kuri saņēma sūtījumus no mājām,
varēja paēst brokastis. Nometnē izsniegtā
pārtika visbiežāk sastāvēja no maizes ar
zāģu skaidu piejaukumiem. Katrs saņēma
pa 150—350 gramiem dienā — atkarībā no
veicamā darba un ieslodzītā statusa. Pus-
dienlaiks bija viena stunda darba laika pār-
traukumā, kad izsniedza ¾ litra zupas, kurā
bez ūdens vajadzēja būt arī kartupeļiem,
putraimiem vai kāpostiem, bet bieži vien
tur to nebija. Vakarā ieslodzītie saņēma
sauso devu, kuras galvenā sastāvdaļa bija
maize, puslitrs zupas vai/un graudu kafija.
Kādreiz bija vēl kāds sauss kartupelis, gaba-
liņš sviesta vai margarīna, gabaliņš desas un
kāda ēdamkarote cukura. Ieslodzītie, kuri
nesaņēma piederīgo pārtikas sūtījumus, pa-
stāvīgi cieta badu. 

Salaspils nometnē izplatījās vairākas sli-
mības un epidēmijas. Pirmā izsitumu tīfa
epidēmija izcēlās 1943. gada pavasarī, kad
nometnē ieradās akcijā «Ziemas burvība»
Baltkrievijā sagūstītie cilvēki. 1943. gada
decembrī nometnē izplatījās utis, ar kurām
centās cīnīties, ieslodzītos aizdzenot uz pirti
un vienlaikus dezinficējot tukšās barakas.
Apcietināto mazgāšana un atutošana notika
nehumānā veidā, ziemas salā ieslodzītos
kailus dzenot uz pirti, kur daļa sieviešu bija
spiestas izciest arī citus pazemojumus. Lai
iznīcinātu kukaiņus, mazgāšanās laikā de-
zinficēja ieslodzīto drēbes, ievietojot tās
speciālā telpā ar lielu karstumu. Tas tomēr
izrādījās nepietiekams, un utis no citu ap-
cietināto drēbēm dabūja arī tie ieslodzītie,
kuriem tās vēl nebija. Otra izsitumu tīfa
epidēmija Salaspilī plosījās 1944. gada sā-
kumā, kad nometnē izsludināja karantīnu
un uz vairākām nedēļām to pat slēdza, ne-
vienu ieslodzīto neatbrīvojot un neuzņemot
arī jaunus. Daļa ieslodzīto slimoja ar dizen-
tēriju, bērnu vidū izplatījās masalas un citas

slimības. Medikamenti praktiski nebija pie-
ejami. 

Viens no soda veidiem nometnē bija
pēršana, sākumā 15, vēlāk 25—50 vai pat
vairāk sitienu ar gumijas nūju pa kailu sē-
žamvietu un muguru. Sods bija jāizpilda pa-
šiem ieslodzītajiem, kas to spēja darīt ar
lielāku vai mazāku spēku. Šo sodu pie-
sprieda par smagākiem nodarījumiem —
zagšanu un citiem pārkāpumiem. Izplatītā-
kie sodi bija «hinlegen» (gulties, celties, skrie-
šus) un «hüpfen» (lēkšana uz priekšu ar
izstieptām rokām un pietupieniem). Apcie-
tinātie nometnē saņēma arī regulārus sitie-
nus ar dūri vai pļauku pa seju, spērienus ar
kājām vai arī sitienus ar kādu sitamo. «Ka-
ruselis» bija sods veselai ieslodzīto grupai,
kad viņiem pa pāriem ar nestuvēm lika iet
vai skriet pa apli, kura vienā malā vairāki ie-
slodzītie ar lāpstām uz nestuvēm bēra zemi,
kas otrā pusē bija jānober kaudzē. Dzīvībai
bīstama bija nokļūšana soda grupā. Tur bija
jātīra tualetes, turklāt parasto 10—12 darba
stundu vietā bija jāstrādā 14 stundas, saņe-
mot tikai pusi no pārtikas. Par nometnes no-
teikumu pārkāpšanu, par nepakļaušanos
administrācijai, par zagšanu, par bēgšanu no
nometnes varēja nokļūt karcerī, kur uzturē-
šanās apstākļi bija vēl smagāki. Ja ieslodzītie
mēģināja bēgt, viņus drīkstēja ievainot vai
nošaut bēgšanas laikā. Sākumā noķertos
bēgļus aizveda prom no citiem un nošāva,
bet vēlāk publiski pakāra vai nošāva par brī-
dinājumu pārējo apcietināto acu priekšā. 

Ieslodzīto un bojāgājušo kopskaits
Jau 1943. gada beigās sākās Salaspils

nometnes ieslodzīto masveida pārvietošana
uz Štuthofas, Neiengammes, Būhenvaldes,
Mauthauzenes-Gusenas, Zaksenhauzenes,

Rāvensbrikas un citām koncentrācijas no-
metnēm nacistu okupētās Polijas un Vācijas
teritorijā. Pēdējie ieslodzītie Salaspili atstāja
1944. gada 29. septembrī, kad nometni lik-
vidēja un lielākā daļa vēl esošo ēku tika no-
dedzinātas. Precīzu Salaspils nometnē ie -
slodzīto un bojāgājušo personu skaitu ne-
ļauj noteikt apcietināto personu reģistra
trūkums, jo to kartotēka tika iznīcināta.
Tikai aptuveni ir iespējams konstatēt, ka
dažādos laikos Salaspilī bija ieslodzīti ap
17 000 līdz 18 000 cilvēku, no kuriem ap
8000—9000 bija speciālās akcijās pārvieto-
tas personas, kas Salaspilī uzturējās īslaicīgi
un vēlāk tika nosūtītas citur. Līdz 1942. gada
jūlijam—augustam ap 1000 ārzemju ebreju
mira Salaspilī smago dzīves un darba ap-
stākļu, necilvēcīgo miesas un nāves sodu
dēļ. Pēc bijušā Salaspils nometnes ieslodzītā
Artura Neparta (bija nodarbināts nometnes
kancelejā, t.sk. atbildēja par ieslodzīto sta-
tistiku) aprēķiniem, nometnes pastāvēšanas
laikā 100 politieslodzītos nošāva 1943. gada
5./6. maija naktī pēc viņu pārvešanas uz
Rīgas Centrālcietumu, 400—500 mira no sli-
mībām, ap 25 nošāva par gatavošanos bēgt
vai bēgšanas laikā, 100—150 cilvēku mira no
necilvēcīgiem sodiem, bet vairāki simti no-
vārgušo bērnu mira ar tīfu, dizentēriju un
citām epidēmijām un slimībām, kas bija iz-
platījušās Salaspilī. Ļoti aptuveni var pie-
ņemt, ka Salaspils nometnē bojāgājušo skaits
sasniedza vismaz 2000 cilvēku. Salaspils no-
metnes vēstures pēc iespējas objektīva izpēte
un adekvāta izpratne mūsdienās ir savdabīgs
katalizators ne tikai vienotākas Latvijas vēs-
tures atmiņas ainas veidošanā, bet arī izaici-
nājums mūsu daudzšķautņainās vēstures
pieredzes integrācijai kopīgajā Eiropas Otrā
pasaules kara atmiņu stāstā. 
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Ha rijs Ar ni cāns, 
re zer ves ko man dkap tei nis.
Fo to — Normunds Mežiņš.

«Tē vi jas sar gā» ti ka pub li cē ta rak stu 
sē ri ja par ie ro čiem, ku ri ra dī ti uz vie na,
gal ve nā, mo de ļa bā zes. Šo reiz — par
«Hec kler & Koch SFP9» pis to lēm.

HK SFP9 pis to les ir ra dī tas uz ie priek -
šē jo «Hec kler & Koch» pis to ļu P30 bā zes.
Šo dien kom pā ni ja ra žo di vu vei du pis to les,
kas at šķi ras ar sprū da me hā nis ma no spie -
die na spē ku un mēlītes kaujas gājiena ga-
rumu. HK SFP9 pis to les no sau kums ir
ra dies no sa īsi nā ju ma «Stri ker Fi red Pis tol»
(pis to le ar bel zni). 

Pis to ļu ra žo ša na, ku ras ir ap rī ko tas ti -
kai ar bel zni un bez gai ļa, aiz sā kās as toņ -
des mi to ga du vi dū ar le ģen dā ro «Glock 17».
Ņe mot vē rā ie gu vu mus, ko de va šā da pis -
to les kon struk ci ja, ra žo ša nu de viņ des mi to
ga du vi dū tur pi nā ja fir ma «Walther» ar pis -
to li P99. Bei dzot arī fir mas «SIG Sa uer» un
«Hec kler & Koch» iz strā dā ja sa vus jaun os
pro duk tus —P320 un HK SFP9. Ame ri kas
tir gū HK SFP9 pis to les ir pa zīs ta mas ar no -
sau ku mu VP9.

Pir mais pis to les va ri ants ir pa re dzēts
Spe ci ālo ope rā ci ju spē kiem, otrs — po li ci -
jai. At tie cī gi šīs pis to les tiek ap zī mē tas ar
sa īsi nā ju miem HK SFP9-SF un HK SFP9-
TR. Abas ver si jas at šķi ras ar trā pī ju mu un
dro šī bas ser ti fi kā ci jas no teik ta jām pra sī -
bām — Spe ci ālo ope rā ci ju spē ku ver si jā SF
tās tiek ser ti fi cē tas ar ar mi jas stan dar tu
AC/225 D/14, bet po li ci jas ver si ja ir bal stī -
ta uz Vā ci jas teh nis ka jām spe ci fi kā ci jām
po li ci jas pis to lēm (Tec hnis che Rich tli nie).
Abas ver si jas ir pie eja mas ar mel nu un  arī
olīv za ļu rā mi. 

Pis to le HK SFP9 tiek ra žo ta kā ie ro cis
ar vien kār šās dar bī bas šau ša nas me hā nis -
mu. Spe ci ālo ope rā ci ju spē kiem pa re dzē tā
ver si ja ir pie lā go ta ka ra vī riem ar kriet ni
augst āku sa ga ta vo tī bas lī me ni un kon krē -
tām pra sī bām pēc pre ci zi tā tes, sa vu kārt po -
li ci jas ver si jai šīs pra sī bas ir zem ākas. Tā dēļ
arī HK SFP9-SF ver si ja at šķi ras ar ma zā ku
mē lī tes no spie die na spē ku un kau jas gā jie -
na ga ru mu. Pis to les HK SFP9-SF mē lī tes
no spie die na spēks ir 2,4 ki lo gra mi, HK
SFP9-TR ver si jai tas ir 3 ki lo gra mi. Arī mē -
lī tes kau jas gā jie na ga rums HK SFP9-SF ir

6 mi li met ri, tur pre tim HK SFP9-TR tas ir
11 mi li met ri. Kā šīs sis tē mas īpat nī ba ir jā -
min tas, ka ra žo tājs ir pa do mā jis par ātr šau -
ša nas kva li tā ti. Pis to lēs HK SFP9 ir pa re dzēts,
ka, šau jot ot ro un tā lā kos šā vie nus, mē lī te
nav jā at griež ie priek šē jā star ta pozīci jā, bet
šis at tā lums ir ma zāks. Pis to lēm HK SFP9-
SF tie ir 3 mi li met ri, bet HK SFP9-TR — 
5 mi li met ri. 

Pis to ļu HK SFP9 ra žo ša nas pro ce sā tiek
iz man to tas tē rau da plāk šņu un for mas lē -
ju mu sa ga ta ves, kas ļauj iz ga ta vot de ta ļas,
iz man to jot ar da to ru va dā mus dar bgal dus,
tā dē jā di pa da rot teh no lo ģis ko pro ce su 
lē tā ku.

Pis to lēs HK SFP9 iz man tots mo di fi cē tā
Brau nin ga īsā stob ra gā jie na prin cips, kad
šā vie na, pie lā dē ša nas vai iz lā dē ša nas lai kā
stobrs ar aiz slē gu, sa slē gti ko pā, vir zās 3 mm
at pa kaļ. Pēc tam stob ra res ga ļa un at grie zē j -
at spe res stie ņa sav star pē jās mij ie dar bī bas
re zul tā tā stob ra res ga lis pār vie to jas uz le ju
un at slē dzas no aiz slē ga, stobrs pa liek uz
vie tas, bet aiz slēgs tur pi na sa vu kus tī bu at -
pa kaļ, pa ce ļam iz svie žot iz man to to čau lu
(šā vie na lai kā). Pēc ga lē jā aiz mu gu rē jā stā -
vok ļa sa snieg ša nas aiz slēgs at grie zē jat spe -
res ie spai dā vir zās uz priekš u, pa ce ļam
uz tve rot no ap tve res vir sē jo pat ro nu un uz -
vel kot bel zni. Ie vir zī jis pat ro nu pat ro ntel -
pā, aiz slēgs at kal sa slē dzas ar stob ru. Ap
pat ro ntel pu stob ram ir iz vei dots taisn leņ ķa
for mas iz vir zī jums, kurš pre cī zi ie kļau jas
čau las iz me ša nai pa re dzē ta jā aiz slē ga lo gā,
tā dē jā di no slēg tā stā vok lī vei do jot glu das
for mas aiz slē ga virs mas. Ar stob ra res ga ļa
iz vir zī ju mu un lo gu aiz slē gā tiek no dro ši nā -
ta stob ra slēg ša na. Šā da stob ra slēg ša nas sis -
tē ma ir ma zāk pa kļau ta kļū mēm sais tī bā ar
pie sār ņo ju mu un ne pa rei zu čau lu iz me ša -
nu, kā arī ir spē jī ga iz tu rēt lie lā kas slo dzes.

Pis to lēs HK SFP9 iz man to ar auk stās
kal ša nas me to di iz ga ta vo tos po li go nā los
stob rus. Po li go nā lais stobrs no dro ši na cie -
šā ku sa ska ri starp lo di un stob ru. Sa lī dzi nā -
ju mā ar tra di ci onā la jām vīt nēm po li go nā lās
cie šāk pie guļ lo dei un ne pie ļauj gā zu iz plū -
ša nu gar lo di šā vie na brī dī, kā arī ma zāk de -
for mē to. Tā dē jā di lo dei tiek pie šķirts lie lāks
sā ku ma āt rums, stobrs ir ma zāk pa kļauts
no di lu mam, to ir vieg lāk tī rīt, jo stob ra vīt -
nēs pa liek ma zāk lo des me tā la. Stob ra pat -
ro ntel pa ir iz vei do ta tā, lai va rē tu iz man tot
mu nī ci ju ar da žā du kon struk ci ju lo dēm. 

Pis to les aiz slēgs ir iz ga ta vots no vie nas sa -
ga ta ves un no klāts ar pa aug sti nā tas no tu rī bas

ma tē tu ok si dā ci jas mel ni nā ju mu. Tā vien -
kār šā for ma at vieg lo ie vie to ša nu mak stī un
iz ņem ša nu no tās. Aiz slē ga priek šē jā un
aiz mu gu rē jā da ļā ir iz vie to tas ie frē zē tas
gro pes, kas ne ļauj slī dēt aiz slē gu at vel ko -
šajai ro kai. Tur klāt pis to lēm ir uz stā dī ta pa -
ten tē ta pie lā dē ša nas ie rī ce, ko vei do aiz slē ga
aiz mu gu rē di vi iz vir zī ju mi, kas pa ce ļas virs
aiz slē ga virs mas. Tie pil nī bā iz slēdz ro kas
slī dē ša nu aiz slē ga at vil kša nas lai kā, tur klāt
sa ma zi na ne ap ģēr btas ro kas trau mē ša nas
ie spē jas ie ro ča uz lā des lai kā. Tos ne pie cie -
ša mī bas ga dī ju mā ir ie spē jams arī no ņemt.
Es gan ne va ru ie do mā ties šā da so ļa ne pie -
cie ša mī bu, ņe mot vē rā, ka šie iz vir zī ju mi
nav trau cē jo ši, tie ne ķe ras aiz ap ģēr ba un
uz ka bes. 

Pis to les HK SFP9 rā mis ir iz ga ta vots no
plas ti kā ta ar mik ro sko pis kas šķied ras ar mē -
ju mu. Šis ma te ri āls ir vieg lāks ne kā tē rauds,
nav pa kļauts ko ro zi jai un ir īpa ši iz tu rīgs
pret no di lu mu, augs tu tem pe ra tū ru un ķī -
mis ko vie lu ie dar bī bu. Šā da sa stā va plas ti -
kā ta rā mis ma zāk ne kā ci ti po li mē ru
ma te ri āli un alu mī nijs ir pa kļauts da žā dām
de for mā ci jām. Šā da di men si onā lā no tu rī -
ba ir bū tisks fak tors da žā du pre cī zu, ar ma -
zām pie lai dēm iz ga ta vo tu mez glu dar bī bas
no dro ši nā ša nai. Pis to les rā mi pēc iz vē les
var ap rī kot ar rai dī tā ju un pis to les lie to tā ja
šā vie nu skai tī tā ju, kas ie rak sta spe ci fis kus
ie ro ča un šau ša nas da tus.

Rām ja priek šē jās da ļas apakš ā ir iz vie -
to ta uni ver sā lā Pi ka ti nni slie de, kas ir pa re -
dzē ta da žā da pa pil dap rī ko ju ma — luk tu ru
un tē mēk ļu — uz stā dī ša nai. Lai iz vai rī tos no
da žā dām pro blē mām šau ša nas pro ce sā, šā -
du luk tu ru un tē mēk ļu masai ne va ja dzē tu
būt lie lā kai par 160 gra miem. Ja tā ir lie lāka,
va rē tu mai nī ties lo žu trā pī ju mu pre ci zi tā te.
Pa lie li nā ta masa va rē tu trau cēt arī pis to les
dar bī bu. 

Pis to les rām ja krei sa jā pus ē virs rok tu -
ra at ro das aiz slē ga aiz tu ris. Tā das pa šas
fun kci jas pil da arī pis to les la ba jā pus ē iz -
vie to tais aiz slē ga aiz tu ris, kurš gan ir iz vei -
dots ar kriet ni ga rā ku svi ru. Pis to les la ba jā
pus ē iz vie to tā aiz slē ga aiz tu ra plecs ir sa lī -
dzi no ši ga rāks ne kā ci tu zī mo lu pis to lēs, un
tā dēļ tā lie to ša nai ir ne pie cie šams ma zāks
spēks. Aiz tu ra for ma sa ma zi na tā aiz ķer ša -
nās ie spē ja mī bu aiz ap ģēr ba un uz ka bes
priekš me tiem. Ap tve res fik sa tors ir iz vie tots
rok tu ra un mē lī tes ska vas sa vie no ju ma ra jo -
nā un ir lie to jams no abām pus ēm ar īk šķi vai
rā dī tāj pirk stu, ne mai not pis to les tvē rie nu.
No prak ses jā se ci na, ka ap tve ri ēr tāk iz ņemt,
no spie žot ap tve res fik sa to ru ar rā dī tāj pirk -
stu. Mē lī tes ska va iz vei do ta pie tie ka mi lie la,
lai brī vi va rē tu dar bo ties arī bie zos cim dos.

Pis to les HK SFP 9

Turpinājums 21. un 22. lpp.



Rāmis no augšas

Aptveres fiksators
Aizslēga aizturis (labā puse)

Aptveres fiksators
Aizslēga fiksators (noslēgts)

Aizslēga fiksators (atvērts)

Mēlītes drošības sistēma

Aizslēgs no iekšpuses

Aizslēgs nofiksēts ar 
aizslēga aizturi

Pistole izjauktā veidā
Aizslēga aizturis 

(kreisā puse)



Pistole HK SFP 9





Graudu un tēmēkļu plākšņu varianti

Pa ten tē tā pie lā dē ša nas ie rī ce

Belžņa drošības
sistēma
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Mē lī tes ska vas priek šē jā da ļa ir ro bo ta, lai
ne pie cie ša mī bas ga dī ju mā ra dī tu pre cī zā -
ku tvē rie nu un sta bi li zē tu ie ro ci div ro cī ga -
jā tvē rie nā. 

Tā pat kā «Hec kler & Koch» P30, arī ša -
jā ie ro cī ir do māts par pis to les pie lā go ša nu
plauk stām. Pis to les rok tu rim ir pa re dzē tas
trīs aiz mu gu rē jās da ļas uz li kas un pa trim
da žā da pla tu ma rok tu ra uzlikām kā krei sa -
jai, tā la ba jai pus ei. Katrs no mi nē ta jiem
ele men tiem ir iz ga ta vots tri jos iz mē ros —
S, M un L (mazs, vi dējs un liels). Ko pā ir ie -
spē jams iz vei dot 27 tvē rie nu va ri an tus da -
žā dām plauk stām. Lai no mai nī tu rok tu ra
uz li kas, ir ne pie cie šams iz spiest fik sē jo šo
ta pu pis to les rok tu ra apakš ējā aiz mu gu rē jā
da ļā. No ņe mot aiz mu gu rē jo uz li ku, kas at -
brī vo sā nu uz li kas, var no ņemt arī tās. Uz -
stā dot se vis iz vē lē tās aiz mu gu res un sā nu
uz li kas, dar bī ba jā veic pre tē jā se cī bā. Sā ku -
mā pis to les rā mim ir jā pie vie no iz vē lē tās
sā nu uz li kas, ie vē ro jot po li mē ra va du les,
ku ras ne ļauj tās ie vie tot ap griez tā vei dā, pēc
tam ir jā iz man to aiz mu gu rē jā uz li ka un vir -
zie nā no apakš as uz augš u, vien lai kus fik -
sē jot sā nu uz li kas, jā ie vie to sa vā vie tā,
no stip ri not ar fik sē jo šo ta pu. Pie šīs ta pas
tiek pie stip ri nā ta arī pis to les sik sna. 

Vie na no HK SFP9 pis to ļu kon struk ci -
jas priekš ro cī bām ir uz la bo tā, vieg li lie to -
ja mā sprū da un dro šī bas sis tē ma, kas kat rā
ie ro cī ir pie eja ma se šos va ri an tos:

• Mē lī tes dro šī bas svi ra. Līdz īgi kā
«Glock» pis to lēs mē lī tē ir ie vie to ta mē lī tes
dro šī bas svi ra, ku ra ne no spies tā, uz priekš u
iz vir zī tā stā vok lī at bal stās pret ci tu īpa ši iz -
vei do tu iz vir zī ju mu rā mī un ne pie ļauj mē -
lī tes pa grie ša nos ap sa vu asi. Pēc pa rei za
mē lī tes no spie die na mē lī tes dro šī bas svi ra
tiek ie grem dē ta mē lī tē, at bal stī ša nās vairs
nav ie spē ja ma — mē lī te var griez ties ap sa vu
asi un at brī vot bel zni kus tī bai uz priekš u.
Mē lī tes dro šī bas svi ras ma sa ir ne lie la, tā at -
ro das ar at spe ri no slo go tā stā vok lī, tā dēļ tās
pār vie to ša nās ar iner ci kri tie na vai si tie na
ga dī ju mā prak tis ki nav ie spē ja ma;

• Bel žņa dro šī bas sis tē ma. Šī sis tē ma
no dro ši na, ka bel znis tiek no blo ķēts un ne -
tiek at brī vots, pirms tiek no spies ta mē lī te.
Šā da si tu āci ja ir ie spē ja ma, pie mē ram, ie -
ro ča kri tie na ga dī ju mā; 

• Aiz slē ga fik sa to ra dro šī bas sis tē ma. Šī
sis tē ma ne pie ļauj pat ro nas at ra ša nos pat ro n -
tel pā, ka mēr ie ro cis tiek iz jaukts. Aiz slē ga
fik sa tors tiek blo ķēts ar ap tve ri un aiz slē gu
un nav pa grie žams ap sa vu asi. Šā da si tu āci -
ja tur pi nās, līdz ap tve re nav iz ņem ta un aiz -
slēgs nav no fik sēts ar aiz slē ga aizturi. Ap tve -
 res iz ņem ša na no dro ši na to, ka pat ro na ne -
tiks ie va dī ta pat ro ntel pā. Ja pat ro na at ro das

pat ro ntel pā, tā tiek iz svies ta ār ā, at vel kot un
no fik sē jot aiz slē gu ar aiz slē ga aizturi. No
pis to les no ņem tam aiz slē gam bel znis at ro -
das ne uz vil ktā stā vok lī, bet mē lī ti iz jauk tai
pis to lei ne var no spiest; 

• «Šā vē ja» dro šī bas sis tē ma. Ja aiz slēgs
ne at ro das pil nī gi aiz vēr tā stā vok lī, mē lī te ir
at vie no ta no bel žņa; 

• Iz vil cē ja dro šī bas sis tē ma. Pat ro nai at -
ro do ties pat ro ntel pā, iz vil cējs pa grie žas ap
sa vu asi, un kļūst re dzams iz vil cē ja sar ka -
nais krā so jums, kurš pirms tam ir slēpts; 

• Bel žņa dro šī bas sis tē ma. Bel žņa aiz -
mu gu rē jās da ļas sar ka nais krā so jums kļūst
re dzams uz vil ktā stā vok lī. 

Prak sē va ru teikt, ka pē dē jās di vas dro -
šī bas sis tē mas ne tiek iz man to tas. To iz man -
to ša na kau jas si tu āci jā va rē tu no vērst
uz ma nī bu no ci tām dar bī bām ar ie ro ci un
kriet ni sva rī gā kām lie tām.

HK SFP9 pis to ļu iz jauk ša na ir vei ca ma
bez in stru men tiem un sa rež ģī tām dar bī -
bām. Ne pil na jā pis to les iz jauk ša nā tā tiek
sa da lī ta piec ās da ļās — stobrs, aiz slēgs, at -
grie zē jat spe re, rā mis un ap tve re. Pēc ap tve -
res iz ņem ša nas un dro šī bas pro ce dū rām
aiz slēgs jā at velk līdz ga lam — līdz at du rei —
un jā no fik sē ar aiz slē ga aiz tu ri. Aiz slē ga fik -
sa to ra ka ro dziņš, kurš at ro das ho ri zon tā lā
stā vok lī, ir jā pag riež pulk ste ņa rā dī tā ja kus -
tī bas vir zie nā līdz ver ti kā lam stā vok lim.
Tad aiz slēgs jā pa velk at pa kaļ, līdz aiz slē ga
aiz tu ris at brī vo aiz slē gu, pēc tam, ap tve rot
ar ro ku, jā vir za tas uz priekš u, at da lot no
rām ja. No aiz slē ga jā at da la at grie zē jat spe re,
pēc tam stobrs. 

Sa lik ša na no tiek pre tē jā se cī bā. Aiz slē -
gam pie vie no stob ru, tad at grie zē jat spe ri.
Aiz slē gu pie vie no rā mim, at vel kot aiz slē gu
at pa kaļ līdz at du rei, un no fik sē to ar aiz slē -
ga aiz tu ri. Aiz slē ga fik sa to ra ka ro dziņš jā -
pag riež pre tē ji pulk ste ņa rā dī tā ja kus tī bas
vir zie nam  — līdz ho ri zon tā lam stā vok lim.
Aiz slē gu at velk at pa kaļ, līdz to at brī vo aiz -
slē ga aiz tu ris, un at laiž, līdz tas ie ņem ga lē -
jo priek šē jo stā vok li. Pie vie no ap tve ri. Līdz
ar to ne pil nā iz jauk ša na—sa lik ša na ir pa -
beig ta. Vi sas tā lā kās pis to les iz jauk ša nas
dar bī bas ir pa re dzē tas ti kai īpa ši ap mā cī -
tam un kva li fi cē tam per so nā lam. 

Tē mē ša nas ie rī ces HK SFP9 pis to lēm sa -
stāv no aiz slē ga priek šē jās da ļas ie frē zē ju mos
ie pre sē ta grau da un aiz slē ga aiz mu gu rē jās
da ļas ie frē zē ju mos ie pre sē tas tē mēk ļa plāk -
snes. Pis to les tē mē ša nas ie rī ces ir pie mē ro -
tas ātr ai mēr ķa at ra ša nai un no tē mē ša nai
pir ma jam šā vie nam, kā arī ātr ai no tē mē ša -
nai nā ka mo šā vie nu veik ša nai. Šā das ie spē -
jas dod pla tais grauds un tē mēk ļa plāk snes
robs. Pis to les pie šau ša na ver ti kā la jā vir zie -
nā no tiek ar grau da no mai ņu, proti, iz bī dot
ie priek šē jo grau du un ie bī dot vie tā nā ka mo.

Grau du augs tu mi at šķi ras par 0,2 mi li met -
riem, kas 25 met ru at tā lu mā iz vie to tā mēr -
ķī pār vie to trā pī ju mus par 4 centi met riem.
Ho ri zon tā lā vir zie nā pie šau ša na no tiek, ar
bī die rī ci pār vie to jot tē mēk ļa plāk sni ne pie -
cie ša ma jā vir zie nā. Tē mēk ļa plāk snes pār -
vie to jums par 0,2 mi li met riem 25 met ru
at tā lu mā iz vie to tā mēr ķī pār vie to trā pī ju -
mus par 4 centi met riem.

Pis to les grau di ir ap rī ko ti ar bal tiem, sar -
ka niem vai za ļiem lu mi nis cē jo šiem pun -
ktiem, kas nav ra dio ak tī vi. Sa vu kārt tē mēk ļa
plāk sne ir ap rī ko ta ar tē mē ša nas ele men tiem
di vu pun ktu vai pa ka va vei dā tā dās pa šās
krā sās kā grau di. Ir ie spē jams pa sū tīt arī tē -
mēk ļa ie rī ces ar tri ti ja lu mi nis cē jo šiem
pun ktiem. Tie gan ra da spē cī gā ku gais mu,
ta ču tri ti jam ir arī mi ni māls ra dio ak tī vais
sta ro ju mus. Tā ir kat ra lie to tā ja iz vē le, iz -
man tot tos vai ne. Prak sē es mu pār bau dī -
jis, ka tad, ja nav pa re dzē ta šau ša na nak tī
vai dien nakts tum ša jā lai kā, pre cī zai šau ša -
nai šie lu mi nis cē jo šie pun kti bū tu jā aiz krā -
so ar mel nu krā su, pie mē ram, flo mās te ru. 

Pis to les kon struk ci jas īpat nī bas, kon -
krē ti gai ļa trū kums, kas aiz stāts ar bel zni,
kon struk tī vi ļauj at tā lu mu starp iz stiep tas
ro kas asi un stob ra asi iz vei dot ma zā ku ne -
kā līdz īgām pis to lēm ar gai li. Tas pa līdz pis -
to lei ātr i at griez ties sā ku ma stā vok lī pēc
šā vie na un sek mē pre cī zu nā ka mā šā vie na
veik ša nu. Tur klāt gai ļa pis to lēm ir arī lie lā ka
ie tek me uz pis to li šā vie na brī dī ne kā pis to -
lēm, kas ir ap rī ko tas ti kai ar bel zni. Diemžēl
pistoles uzlabojumi nekompensē vidēji sa-
gatavota šāvēja parastās stājas, ieroča notu-
rēšanas un mēlītes nospiediena kļūdas, kas
rada novirzi no vēlamā trāpījuma punkta.

Pis to le HK SFP9 tiek ra žo ta ti kai vie -
nam mu nī ci jas ka lib ram — 9 x 19 mm «Pa -
ra bel lum». Ame ri kas HK SFP9 ver si ja VP40
tie kot ra žo ta arī vie tē jam po pu lā ra jam pat -
ro nu ka lib ram .40 «Smith & Wesson». Pis to -
les ga rums — 186 mm, pla tums — 33,5 mm,
augs tums — 137 mm. Ma sa pa šam ie ro cim
ir 753 gra mi, tuk šai ap tve rei — 93 gra mi.
Vi siem mo de ļiem stob ra ga rums ir 104 mm.
Tas ir par 10—12 mm ma zāks ne kā pa sau lē
pie ņem ta jiem kau jas pis to ļu pa rau giem, ta -
ču prak tis ku at šķi rī bu trā pī ju mos ne iz rai sa.
Lai vien kār šo tu ap gā di da žā dām po li ci jas
un Spe ci ālo ope rā ci ju spē ku vie nī bām, kas
lie to abas pis to les, HK SFP9 tiek iz man to -
tas «Hec kler & Koch» P30 ap tve res. Pat ro -
nas ap tve rē iz vie to tas šah vei dā di vās rin dās
pa 15 pat ro nām, pēc pa sū tī ju ma ir pie eja -
mas arī 10 pat ro nu ap tve res, kas der bez
pis to les pie lā go ša nas. 

Pis to le ir pa re dzē ta da žā da vei da un ra -
žo tā ju mu nī ci jai ar lo des ma su 95 līdz 150
grei ni (greins — 0,0648 gra mi). Da žā du ra -
žo tā ju mu nī ci jas iz klie de 25 met ros četr u

Sākums 16. lpp.



šā vie nu sē ri jā sa stā da 28 mi li met rus Švei -
ces «GE CO Hexangon» pat ro nām un līdz
68 mi li met rus če hu «Sel lier & Bel lot» mu -
nī ci jai. Pis to lēm HK SFP9 tiek iz man to tas
arī past ip ri nā tās P+ pat ro nas, bet vēl stip -
rā ko pat ro nu +P+ lie to ša na ir aiz lieg ta, jo
bez past ip ri nā ta no di lu ma tās var izraisīt
arī me hā nis ma bo jā ju mus. Lai gan kau jas
pis to lei ir ne vi sai garš stobrs, ra žo tājs ga -
ran tē, ka pis to le ir pa re dzē ta mēr ķu sa triek -
ša nai līdz 50 met ru at tā lu mā. 

Pis to ļu HK SFP9 de ta ļu iz ga ta vo ša nas
kva li tā te, vi zu āli vēr tē jot, ir augst a un at -
bilst priekš sta tam par vā cu ra žo ju ma ie ro -
čiem. Tā kā šo brīd pis to les HK SFP9 Lat vi jā
ir pie eja mas ti kai ot ro mē ne si, ru nāt par
ilg sto šas nē sā ša nas ie tek mi uz to kva li tā ti
ne bū tu ko rek ti. 

Ra žo tāj rūp nī ca ga ran tē HK SFP9 pis -
to lēm ne kļū dī gu dar bī bu bez spe ci ālu
smēr eļ ļu iz man to ša nas tem pe ra tū ras di -
apa zo nā no –25 līdz + 65 oC. Ja ir pa re dza ma
pis to les iz man to ša na augst ākā vai zem ākā

tem pe ra tū rā, bū tu jā iz man to spe ci ālas, at -
šķi rī gai tem pe ra tū rai pie mē ro tas smēr eļ ļas. 

HK SFP9 pis to ļu priekš ro cī bas:
• teh no lo ģi ju jo mā tās at bilst mūs die nu

pra sī bām;
• tās ir mūs die nī gas un sa gla bās sa vu ak -

tu ali tā ti vēl il gu lai ku;
• la bi sa ba lan sē tā ie ro ča kon struk ci ja un

sa ma zi nā tais at si tiens ļauj ie ro ci vieg li
kon tro lēt un ātr i sa ga ta vot nā ka ma jam
šā vie nam;

• tās ir pre cī zas un no dro ši na ne lie lu trā -
pī ju mu iz klie di, pre ci zi tā te tiek sa snieg -
ta ar augs tu aiz slē ga un stob ra iz ga ta vo -
 ša nas kva li tā ti;

• ie ro cis ir pil nī bā pa re dzēts kā lab ro ču,
tā krei ļu lie to ša nai;

• ie ro cis ir pie lā go jams da žā dām plauk -
stām, lie lām un ma zām;

• pis to lēs var lie tot da žā du mu nī ci ju ar
pa aug sti nā tu jau du un da žā da vei da 
lo dēm;

• nē sā jot šo pis to li slēp tā vei dā zem ap -
ģēr ba, tās ga ba rī ti ne ra da pro blē mas.
Pis to les HK SFP9 pa sau lē ir iz pla tī tas un

pie pra sī tas ta jās lie to tā ju ka te go ri jās, ku ras
pra sa augs tu pre ci zi tā ti, dro šu un pre cī zu
me hā nis mu dar bī bu un lie to da žā da vei da
un pa aug sti nā tas jau das mu nī ci ju, pro ti,
Spe ci āla jos ope rā ci ju spē kos un po li ci jā. Arī
Lat vi jā tās ir ie ka ro ju šas po pu la ri tā ti. Lai gan
pil na pub lis ka in for mā ci ja par pis to li HK
SFP9 pa sau lē pa rā dī jās ti kai 2014. ga dā, tās
rak stur lie lu mi ru nā pa ši par se vi. Lat vi jā pis -
to les pie gā dā ja pirms di viem mē ne šiem, ta -
ču jau pirms pie gā des uz tām ma zum tirdz  -
nie cī bas vei ka lā bi ja iz vei do ju sies div des mit
cil vē ku rin da. Tik pat po pu lā ras šīs pis to les
kļūst to spor tis tu vi dū, kas star tē IPSC lie tiš -
ķās šau ša nas prog ram mā. 

Ņe mot vē rā mi nē to, uz ska tu, ka HK
SFP9 va rē tu būt vie na no pis to lēm, ar ku ru
pil nī gi vai da ļē ji va rē tu tikt pār ap bru ņo tas
Lat vi jas spe ci ālo spē ku, Na ci onā lo bru ņo -
to spē ku un po li ci jas vie nī bas. 
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Sandra Brāle,
kapteine, Speciālo uzdevumu vienība.
Foto — Gatis Dieziņš.

17. maijā vairāk nekā 300 aizsardzības
nozares pārstāvju — karavīri un zemes-
sargi, ierēdņi un darbinieki stājās uz
«Lattelecom» rīgas maratona starta līnijas,
lai piepildītu savus lielos un mazos 
mērķus maratona, pusmaratona, 10 vai
5 km skrējiena distancē. 

Šogad maratonu aizsardzības nozares
komandā skrēja 30 un pusmaratonu  70 pār-
stāvji. Savukārt vairāk nekā 100 dalībnieku
piedalījās 10 km distancē, un līdzīgs skaits —
5 km distancē. Lietus, Rīgas maratonam 
neierasti vēsie laika apstākļi, izmirkuši

sporta apavi un citi distances izaicinājumi
aizbiedēja līdzjutēju pūļus, bet ne skrējējus.
Kā atzīst daudzi dalībnieki, skrējiens bija ie-
spēja izrauties no ikdienas steigas, aizbēgt
no 21. gadsimta gadžetu vilinājuma. Tik
vienoti un vienlaikus atšķirīgi. Ikviens ar
savu stāstu par skriešanu. 

Daudzus atzinīgus vārdus sacensību
dalībnieki veltīja pasākuma organizato-
riem, tāpēc aicināju Aizsardzības ministri-
jas pārstāvi Ingu Dambi pastāstīt, ko īsti
nozīmē organizēt aizsardzības nozares ko-
mandu un ar ko šī maratona organizēšana
atšķīrās no iepriekšējiem gadiem. 

«Aizsardzības nozares dalībnieku ko-
manda Rīgas maratonā strauji pieauga pa-
gājušajā gadā, kad nolēmām uzsvērt savu
gandarījumu par Latvijas dalību NATO un
apvienojāmies Latvijas NATO desmitgades
komandā. Skrējēji labprāt atsaucās, un
nācās secināt, ka nozares pārstāvji grib dar-
boties kopā, pārstāvēt savu zīmolu. Daudzi
dalībnieki pēc maratona izteica gatavību
piedalīties arī turpmāk kopīgos pasākumos.
Tāpēc šogad, strēlnieku simtgadē, komandā
pieteikušos skaits dubultojās, un šogad bija
jau pāri par 300 dalībnieku,» ar lielu ganda-
rījumu stāsta Inga. «Organizēt tik lielu skaitu
civilpersonu un karavīru ir gan sarežģīti, gan

viegli. Nozares darbinieki, karavīri, zemes-
sargi un citi ar nozari saistītie speciālisti at-
rodas dažādās Latvijas vietās, mainās darba
plāni, komandējumi — un līdz pēdējai pa-
sākuma dienai ir jārēķinās ar ievērojamām
izmaiņām. Ne dienu nebija garlaicīgi. Viegli
strādāt ar karavīriem, un arī nozares civilie
skaidri zina, kas ir disciplīna!» 

Aizsardzības ministrijas pārstāve uzsver,
ka šī bija iespēja iepazīt kolēģus, ar kuriem
nākas strādāt arī citos nozares pasākumos.
«Tāpēc kopīgi piedzīvotais un pārdzīvotais
veido labāku komunikāciju un jau cita lī-
meņa uzticēšanos. Salīdzinājumā ar pagā-
jušā gada pasākumu, kad visi bāzējāmies
ministrijas vestibilā, šogad mūs laipni uz-
ņēma Latvijas Kara muzejs, kur bija iespē-
jams ērtāk pārģērbties, kopā gaidīt startu un
sekot maratona gaitai lielajā ekrānā. Pati
skrienu lēni un reti, tādēļ ar apbrīnu vēroju
tos, kas atgriežas no garajām distancēm ar
smaidu. Gribas radīt šiem cilvēkiem pēc ie-
spējas ērtākus apstākļus. Zinu, daudzi uz
Rīgu veic garu ceļu jau naktī. Un tas, ka cil-
vēki ir gatavi ziedot savu laiku un spēku, lai
pārstāvētu vienotu komandu, —  tas dod
spēku darboties, priecāties kopā par panā-
kumiem un pārliecināt nozares vadību par
šādu pasākumu lietderību arī turpmāk.»

Bez cīņas nav uzvaras! 
«Laelecom» Rīgas maratona dalībnieku atziņas



Skriešana ir kļuvusi par neatņemamu
ikdienas sastāvdaļu Zemessardzes 27. kāj-
nieku bataljona komandierim pulkvežleit-
nantam Rolandam Moļņikam, kas Rīgas
maratonā piedalās kopš 2011. gada. Viņam
šis bija 11. maratons. «Rīgas maratons Lat-
vijā ir lielākais skriešanas pasākums, un kā
gan es varētu to izlaist! Pašlaik sacensību
periodā vidēji nedēļā noskrienu 90 km. Lie-
lākais noskrieto kilometru skaits nedēļā ir

bijis 162 km. Regulāri piedalos dažādos
skriešanas pasākumos gan Latvijā, gan ārval-
stīs, piemēram, Hamburgā Vācijā noskrieti
pieci maratoni.» Pulkvežleitnants R. Moļņiks
atzīst, ka «Lattelecom» Rīgas maratons
viņam atmiņā paliks kā vēsākais un mitrā-
kais maratons, kāds līdz šim skriets. «Lie-
lākais izaicinājums kā vienmēr bija 42 km.
Laika apstākļi bija labi skrējējiem, ne līdz-
jutējiem. Īpašs prieks bija par lielo skrējēju
pulku no NBS. 300 skrējēji  — tas jau ir
spēks. Nav svarīgi, cik labi esi sagatavots
šobrīd, visu var sasniegt, ja sāc pamazām
un ar prātu. Vienkārši noskrien! Izturība,
spēks un ātrums nāks ar laiku!»

Aizsardzības ministrijas pārstāvim
Agrim Baranovskim aktīvs dzīvesveids ir
ikdiena. Ar lielu aizrautību viņš atbalsta arī
citas sporta aktivitātes, kurās piedalās aiz-
sardzības nozares pārstāvji. «Lāpu skrējiens
apkārt Latvijai», «Kanāla regate», Baltijas
ceļa 25. gadadienai veltītais velobrauciens
un citi pasākumi. Šogad viņš skrēja pusma-
ratona distanci. «Gatavošanās maratonam
mani pamudināja skriet nedaudz garākas

distances nekā citkārt — 5,10 un līdz 16 km.
Jau gatavošanās šim skrējienam bija liels
notikums. Pastāvīgi tikāmies, apmainījā-
mies ar pieredzi un sportiskajiem panāku-
miem. 16. maija vakarā, kad organismam
svarīgi bija atpūsties, nejutos labi, izmērīju
temperatūru  — 37,4 0C. Nodomāju, viss
cauri, izgaisis pusgadu lolotais sapnis par
startu Rīgas maratonā. Nekavējoties ie-
dzēru siltu tēju ar «Coldrex», vēl šķidrumu.

Pa nakti izsvīdu. Ar domu spēku, ka viss
būs labi, no rīta cēlos piecos, gāju dušā, bro-
kastīs ēdu putru. Tad ar riteni — 10 km līdz
Kara muzejam, un 8.30 biju uz starta. Par
aukstumu un slimību vispār vairs nedo-
māju, tikai par pozitīvām emocijām. Uzsā-
kot skrējienu, skrēju cieši kopā ar visiem
aptuveni vienādā ātrumā. Pēc kādiem 8 km
sapratu, ka varu skriet ātrāk, arī citi sāka
apdzīšanas manevrus. Interesanti, ka līdz
kādam 12. km dzirdēju apkārt runājam
igauņu, vācu un franču skrējējus, sajutos kā
starptautiskā draudzības skrējienā. Ne reizi
nedzirdēju lamāšanos vai kādas dusmas,
tikai «sorry», «pardon» un «thanks». Līdzju-
tēji, dejotāji pie Brīvības pieminekļa, koristi
pie viesnīcas «Radisson» lika aizmirst skrē-
jiena distanci. Pa ceļam satiekot skrējējus
mūsu krekliņos, arī nepazīstamos, sveicinā-
jāmies un uzmundrinājām viens otru. Ikvie-
nam ir sava attieksme pret sportu, patriotismu,
aktīvu dzīvesveidu un izklaidi. Šajā skrējienā
varēja izpausties — sportistiem bija iespēja sa-
sniegt labāku rezultātu, aktīviem cilvēkiem —
jaunu izaicinājumu, pārbaudīt savas spējas,

izklaides cienītājiem — piedalīties ar kolek-
tīvu kopīgā pasākumā. Turklāt ar krekliņa
logo atgādināt sabiedrībai, ka šogad ir lat-
viešu strēlnieku simtgade.»

Seržants Sergejs Kolosovs no Sausze-
mes spēku kājnieku brigādes 1. kājnieku
bataljona stāsta, ka viņš ir piepildījis savu
mērķi noskriet maratonu. «Uzzināju, ka ir
nepieciešami regulāri treniņi vismaz pus-
gadu. Turklāt maratonu ir noskrējuši tikai

1% pasaules iedzīvotāju. Gribēju iekļūt tajā
vienā procentā. No otras puses, biju ne-
daudz piesardzīgs, jo negribēju atkārtot
pirmā maratonista likteni no Senās Grieķi-
jas. Vēlme skriet maratonu parādījās, kad
no 15 minūšu nepārtraukta skrējiena pus-
gada laikā biju sasniedzis 30 km distanci.
Lai īstenotu ieceri, sapratu, ka vajadzīgas
vismaz minimālas zināšanas, ka vajag gata-
voties. Tobrīd mans maksimums bija 30
km, un tad es atdūros kā pret sienu, sakās
tāds bezspēks, ka pat iet bija nenormāli
grūti.» Kā lielāko izaicinājumu Sergejs min
pēdējo distances trešdaļu: «Tā kā nebiju tik
tālu skrējis, tas man bija neizzināts sava
ķermeņa spēju nostūris. Maratons bija labi
organizēts — daudz atbalstītāju, mūzikas,
arī rezultāti tika ļoti ātri paziņoti.» Tiem,
kuri vēlas uzzināt, kā sagatavoties marato-
nam, Sergejs iesaka izlasīt ASV maratona
skrējēju 1979. gadā uzrakstīto grāmatu
«Mērķis — 42», kur viss aprakstīts — kā ēst,
kā trenēties, kādu skriešanas ekipējumu iz-
mantot. 

Pilna raksta versija lasāma www.sargs.lv
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Šā gada 16. aprīlī Rīgā norisinājās Na-
cionālo bruņoto spēku (NBS) čempionāts
šahā. Sacensības, kā ierasts, organizēja NBS
Sporta klubs sadarbībā ar Rīgas šaha fede-
rāciju. Šogad čempionātā piedalījās rekord -
liels dalībnieku skaits — 34 šaha spēlētāji
no 13 NBS un Zemessardzes (ZS) vienī-
bām, veidojot spēcīgu konkurenci. Dalīb-
nieku vidū bija arī karavīri no Amerikas
Savienotajām Valstīm. 

Čempioni tika noskaidroti 8 kārtās pēc
Šveices sistēmas saskaņā ar Starptautiskās
šaha federācijas (FIDE) ātrā šaha noteiku-
miem. Visas dienas garumā, nepārtraukti
mainoties līderiem, labākie noskaidrojās
tikai pēdējā kārtā. Pateicoties labākam Bu-
holca koeficientam, 1. vietu izcīnīja daudz-
kārtējais NBS šaha čempionāta uzvarētājs zs.
Jānis Valeinis (6,5 punkti) no ZS Studentu

bataljona (ZS St. BN), apsteidzot srž. Māri
Noviku no Sauszemes spēku kājnieku bri-
gādes (SzS KBde; 6,5), bet 3. vietu  izcīnīja
ZS 44. kājnieku bataljona atvaļinātais kpt.
Gundars Meiers (6).

Savukārt profesionālā dienesta karavīru
vērtējumā 1. vietu izcīnīja srž. Māris Noviks,
2. vietā ierindojās vsrž. Kaspars Sīlis no Spe-
ciālo uzdevumu vienības, bet 3. vietā — kpt.
Aleksandrs Jakovļevs (ZS St. BN).

Tikpat spraigā cīņā komandu ieskaitē
uzvaru guva ZS St. BN komanda (16,5 pun-
kti), 2. vietā atstājot SzS KBde šahistus (15),
bet 3. vietu izcīnīja Militārās policijas ša-
histu komanda (14,5). Amerikas Savienoto
Valstu karavīri šoreiz ierindojās 13. vietā.

Sagatavojusi NBS SK FSSN 1. klases speciāliste 
dkar. Gerda Krūmiņa. Autores foto.
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Zemessargs Jānis Valeinis apsteidz seržantu Māri Noviku

Šā gada 3. maijā kino pilsētiņā «Cinevilla» par godu Latvijas Neatkarības atjaunošanas gadadienai tika
aizvadīts septītais «Stipro skrējiens». Ekstrēmajās sacensībās uz starta stājās vairāk nekā 4300 dalībnieku,
lai 9 kilometru trasē pārbaudītu savus spēkus. Baltijā vienīgajā šāda veida izturības skrējienā piedalījās arī
Nacionālo bruņoto spēku (NBS) karavīri, un jau otro gadu pēc kārtas izaicinājumam piekrita Igaunijas bru-
ņoto spēku pārstāvji. 87 komandu konkurencē Elites grupā augsto 4. vietu ieguva Igaunijas bruņoto spēku
komanda (1.03:33), bet NBS komandai (kpt. M. Ābele, kpt. O. Blaus, dkar. K. Grundiņš, zs. A. Meļņika)
šogad nācās samierināties ar 5. vietu (1.08:03). 

Savukārt Latvijas Nacionālās aizsardzības akadēmijas komanda (kad. G. Miglava, kad. M. Ozoliņš, kad.
M. Bajārs, kad. Ģ. Ločmelis) bija labākā (1.10:23) augstskolu vērtējumā, apsteidzot Latvijas Sporta peda-
goģijas akadēmijas un Valsts robežsardzes koledžas komandas.

Individuālajā vērtējumā Elites grupā vīriešiem 182 dalībnieku konkurencē jau otro gadu pēc kārtas la-
bākais bija NBS pārstāvis lt. Artjoms Rekuņenko,  kas distanci veica 47 minūtēs un 49 sekundēs. Pirmo trīs
«Stipro skrējienu» uzvarētājs  vzs. Jānis Krūmiņš finišu sasniedza otrais, trešajā vietā finišēja Uģis Karasevs. 

Sauszemes spēku kājnieku brigādes lt. Elīna Kārkliņa Elites grupā sievietēm ar rezultātu 1.01:45 savu
tuvāko sekotāju Martu Jansoni apsteidza tikai par 1 sekundi. Trešā 15 sekundes aiz uzvarētājas finiša līniju
šķērsoja Ieva Mauliņa. 

Pēc interneta vietnes www.stiproskrejiens.lv. sagatavojusi NBS SK FSSN 1. klases speciāliste dkar. Gerda Krūmiņa.
Foto — Normunds Mežiņš un Gustavs Liepiņš. 

«Stipro skrējienā» atkal uzvar karavīrs artjoms rekuņenko
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Latviešu valodā izdoti P. Bermonta memuāri
Par Pāvelu Bermontu (1877—1973) — cara armijas kapteini, kurš

vēlāk pats piedēvēja sev pulkveža un ģenerāļa dienesta pakāpi un nosauca
sevi par kņazu Avalovu — būs dzirdējis katrs, kas interesējas par Latvijas
militāro un politisko vēsturi, zina, kas bija bermontiāde un kāpēc mūsu valstī
tiek svinēta Lāčplēša diena. Tomēr jāatzīst, ka vēl ir daudz nezināmu vēstures
lappušu un daudz neizpētīta materiāla. Mazāk ir zināms, kas tad īsti bija
bermontieši un viņu formālais vadītājs, kā viņi vērtēja jauno Latvijas valsti,
kāpēc 1919. gada rudenī uzsāka karadarbību pret Latviju. Rakstītās laika-
biedru atmiņas ir viens no šādiem, lai arī subjektīviem, vēstures avotiem.

1925. gadā Hamburgā iznāca divas tolaik ļoti grezni iesietas grāmatas.
P. Bermonta-Avalova memuāri — tā bija rakstīts uz titullapas vācu un krievu
valodā. Nosaukums abiem izdevumiem bija identisks: «Cīņā pret boļševismu».
Grāmatas bija ļoti biezas — izdevumam gan vācu, gan krievu valodā bija
563 lappuses. Tās bija ilustrētas ar daudziem fotoattēliem, kartēm un shēmām. Satura ziņā šo P. Bermontam piedēvēto
tekstu par memuāriem var nosaukt tikai daļēji, jo grāmatas lielu daļu aizņēma apraksti par Krievijas impēriju, tās
uzbūvi un nozīmi un Krievijas pēdējā imperatora Nikolaja II dzīvi. Šogad izdevniecība «Zvaigzne ABC» laidusi klajā šo
atmiņu tulkojumu latviešu valodā, izdevumā ietverot tikai tās nodaļas, kuras attiecas  uz notikumiem Baltijas valstīs.

Vai P. Bermonts pats ir rakstījis šos memuārus? Par to šaubās visi vēsturnieki, kas padziļināti pētījuši P. Bermonta
dzīvi un bermontiādi. Nedz pirms šo grāmatu izdošanas, nedz arī pēc tam P. Bermonts neko nav rakstījis un literāta
talantu neviens viņam nav piedēvējis. Domājams, ka šos memuārus pēc pasūtījuma ir sarakstījis kāds no viņa
armijas karavīriem. Tomēr, neņemot vērā apšaubāmo un diskutablo autorību, šie memuāri ir noderīgs informācijas
avots visiem, kas interesējas par mūsu valsts politisko un militāro vēsturi, jo šis izdevums ļauj papildināt laikmeta
kopainu ar viedokli un redzējumu, ko paudis Latvijas Republikas neatkarībai naidīgu spēku pārstāvis.

Sagatavojis Juris Ciganovs.

15. maijā Ādažu sporta šautuvē norisinājās tradicionālā Na-
cionālo bruņoto spēku (NBS) komandiera balvas izcīņa šaušanā
Zemessardzes un NBS regulāro spēku veidu komandieriem, Ap-
vienotā štāba departamentu un pārvalžu priekšniekiem. Dalīb-
nieki, kā ierasts, sacentās divos šaušanas vingrinājumos — ar
dienesta pistoli (DP) un automātisko triecienšauteni (ATŠ).

Vingrinājumā ar DP 43 dalībnieku lielajā konkurencē vispre-
cīzākais bija maj. Ansis Mende no Nodrošinājuma pavēlniecības 
2. reģionālā nodrošinājuma centra, divās ieskaites sērijās (pa 10 šā-
vieniem 5 minūtēs) un vienā ieskaites sērijā (10 šāvieni 1 minūtē)
gūstot 287 punktus. 2. vietu ar 280 punktiem izcīnīja maj. Aivis
Baļčūns no Zemessardzes 34. artilērijas bataljona, bet 3. vietā ar
279 punktiem ierindojās kkpt. Juris Onzuls no Nodrošinājuma pa-
vēlniecības Bruņojuma remonta centra.

Šaušanā ar ATŠ divās ieskaites sērijās pa

10 šāvieniem 5 minūtēs un vienā ieskaites sērijā — 10 šāvieni 1 mi-
nūtē — vismeistarīgākais bija Speciālo uzdevumu vienības koman-
dieris maj. Juris Ušackis, gūstot 250 punktus. 2. vietas ieguvējs plkv.
Vilis Bauska no Apvienotā štāba atpalika par 31 punktu. 3. vietu ar
187 punktiem izcīnīja Mācību vadības pavēlniecības Instruktora
skolas komandieris plt. Reinis Baško.

Abu šaušanas vingrinājumu punktu summā pārliecinoši labā-
kais bija maj. Juris Ušackis (517 punkti), apsteidzot gan pagājušā
gada sacensību uzvarētāju Sporta kluba priekšnieku maj. Ventu
Graudiņu (459 punkti), gan maj. Aivi Baļčūnu, kuru no sudraba
medaļas šķīra vien 2 punkti. 

Sagatavojusi NBS SK FSSN 1. klases speciāliste dkar. Gerda Krūmiņa.
Foto —  no SK arhīva.

Šā gada 3. maijā kino pilsētiņā «Cinevilla» par godu Latvijas Neatkarības atjaunošanas gadadienai tika
aizvadīts septītais «Stipro skrējiens». Ekstrēmajās sacensībās uz starta stājās vairāk nekā 4300 dalībnieku,
lai 9 kilometru trasē pārbaudītu savus spēkus. Baltijā vienīgajā šāda veida izturības skrējienā piedalījās arī
Nacionālo bruņoto spēku (NBS) karavīri, un jau otro gadu pēc kārtas izaicinājumam piekrita Igaunijas bru-
ņoto spēku pārstāvji. 87 komandu konkurencē Elites grupā augsto 4. vietu ieguva Igaunijas bruņoto spēku
komanda (1.03:33), bet NBS komandai (kpt. M. Ābele, kpt. O. Blaus, dkar. K. Grundiņš, zs. A. Meļņika)
šogad nācās samierināties ar 5. vietu (1.08:03). 

Savukārt Latvijas Nacionālās aizsardzības akadēmijas komanda (kad. G. Miglava, kad. M. Ozoliņš, kad.
M. Bajārs, kad. Ģ. Ločmelis) bija labākā (1.10:23) augstskolu vērtējumā, apsteidzot Latvijas Sporta peda-
goģijas akadēmijas un Valsts robežsardzes koledžas komandas.

Individuālajā vērtējumā Elites grupā vīriešiem 182 dalībnieku konkurencē jau otro gadu pēc kārtas la-
bākais bija NBS pārstāvis lt. Artjoms Rekuņenko,  kas distanci veica 47 minūtēs un 49 sekundēs. Pirmo trīs
«Stipro skrējienu» uzvarētājs  vzs. Jānis Krūmiņš finišu sasniedza otrais, trešajā vietā finišēja Uģis Karasevs. 

Sauszemes spēku kājnieku brigādes lt. Elīna Kārkliņa Elites grupā sievietēm ar rezultātu 1.01:45 savu
tuvāko sekotāju Martu Jansoni apsteidza tikai par 1 sekundi. Trešā 15 sekundes aiz uzvarētājas finiša līniju
šķērsoja Ieva Mauliņa. 

Pēc interneta vietnes www.stiproskrejiens.lv. sagatavojusi NBS SK FSSN 1. klases speciāliste dkar. Gerda Krūmiņa.
Foto — Normunds Mežiņš un Gustavs Liepiņš. 

«Stipro skrējienā» atkal uzvar karavīrs artjoms rekuņenko

Majors juris Ušackis izcīna NBs komandiera
balvu šaušanā
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Krievijas armijas virspavēlniecības 
ziņojumi par karadarbības gaitu 

Latvijas teritorijā 1915. gadā

Oficiālie virspavēlniecības ziņojumi vienmēr ir bijuši
specifisks, subjektīvs avots, kurā daudzos gadījumos nav
minēta vai minēta vienīgi īsi un virspusēji saviem spēkiem
nelabvēlīgā informācija, kas skaidri redzams arī publicē-
tajos ziņojumos. Šāda veida ziņojumi līdz šim nav izman-
toti vēsturnieku un novadpētnieku darbos, kaut gan
sniedz samērā sīku informāciju par norisēm Latvijas zemē
pirms 100 gadiem. Ziņojumi tulkoti no krievu valodas,
maksimāli saglabājot to sastādītāju rakstīšanas stilu un
pieeju notikumiem. Publikācijas apjoma dēļ ziņojumiem
pagaidām netiek sniegti skaidrojumi un komentāri. 

Jāatzīmē, ka ne vienmēr izdevās noskaidrot tekstos
minēto apdzīvoto vietu vai māju pašreizējo nosaukumu,
tādā gadījumā saglabāts oriģinālā minētais nosaukums.
Tulkojumā vispirms minēti datumi pēc jaunā kalendāra,
bet iekavās — ziņojumos izmantotie, Krievijā līdz 1917.
gadam lietotajā kalendāra sistēmā.

Sastādītājs asoc. profesors 
Ēriks Jēkabsons

MAIJS
Kara norise vācu karadarbības laukā
1. maijā (18. aprīlī). Ienaidnieka nodaļas ieņēma Šauļu rajonu.

Tā patruļas parādījās pie Liepājas; tajā pašā dienā Rīgas jūras līcī ie-
brauca vācu mīnukuģi.

3. maijā (20. aprīlī). Dienas garumā ienaidnieks turējās pasīvi
iepretim Liepājai un Jelgavai, ko ieņem mūsu karaspēks. Pie Rosie-
ņiem notika sadursmes.

4. maijā (21. aprīlī). Iepretim Liepājai jūrā konstatēts ienaidnieka
kreiseris un sīkie kuģi. Rosieņu rajonā mūsu izvirzīšanās norit sekmīgi. 

5. maijā (22. aprīlī). Pie Liepājas notika apšaude ar vācu es-
kadras mīnukuģiem. Mums sekmīgas sadursmes notika dienvidos
no Jelgavas.

6. maijā (23. aprīlī). Jelgavas rajonā mūsu karaspēks turpina
atspiest pretinieku.

7. maijā (24. aprīlī). Vācu kreiseri un mīnukuģi turējās pie Lie-
pājas un apšaudīja ostu. Viens no ienaidnieka mīnukuģiem uzsprāga
uz mūsu mīnas. 

Uz dienvidrietumiem no Jelgavas mūsu karaspēks sekmīgi vir-
zījās uz priekšu, ienaidnieks bija spiests steigšus pamest savu spēcīgi
nocietināto pozīciju pie Jonišķiem, atstājot mums daudz kara trofeju.

8. maijā (25. aprīlī). Vakarā ienaidnieka karaspēks, kas flotes
atbalstā uzbruka gar piekrasti, ieņēma Liepāju pēc kaujas ar nelielu
mūsu zemessardzes vienību. 

9. maijā (26. aprīlī). Šauļu rajonā mūsu uzbrukums sekmīgi
turpinājās plašā frontē. Bavārijas kavalērijas divīzijai, kas Prūsijas
gvardes kājnieku pulka atbalstā, apejot no austrumiem mūsu ka-
raspēku, atradās virzienā uz Ķēdaiņiem – Baisogalu, Žeimes stacijas
rajonā sekmīgi uzbruka mūsu jātnieki, kas naktī uz 26. aprīli nepie-
kāpīgi dzina ienaidnieku sev priekšā 10 verstu garumā.  

Turpinājums sekos.

Strēlnieki — mākslinieki
Strēlnieku laikmets ir pazīstams ne tikai ar varonīgiem karavīriem, bet arī talantīgiem strēlniekiem —

māksliniekiem, kuri, pildot savu tiešo pienākumu kā karavīri, vaļas brīžos zīmēja un gleznoja. Viens no
spilgtākajiem šajā jomā bija Jāzeps Grosvalds. Pats bū-
dams strēlnieks, kas jau no bataljonu organizēšanas laika
bija pieredzējis visas karavīra dzīves grūtības, viņš savos
darbos notikumus atveidoja pārliecinoši, pat skarbi.
Strēlnieku un bēgļu tēma ir pakārtota viena otrai. Viņa
glezna «Mirstošais strēlnieks» ir vienkāršota savā formā
un kolorītā, monumentāla kompozīcijā — tā pieder pie
labākajiem šāda veida darbiem latviešu mākslā. J. Gros -
valds atrod īpatnēju izteiksmi strēlnieku cīņu attēlošanai,
tā ievadot strēlnieku un bēgļu laikmetu mūsu mākslā.
Mākslas pamatus viņš apguvis ārzemēs, sevišķi Parīzē.
Viņš veiksmīgi apvieno modernās franču mākslas ie-
spaidā kopto formu izpratni ar latviešu mākslas rakstu-
rīgajām tradīcijām. J. Grosvalds ir aktīvs strēlnieku cīņu
dalībnieks, kas pratis attēlot savos darbos mūsu varoņu
nesalaužamo iekšējo spēku, dziļo ticību Latvijas gaišajai
nākotnei, kas vadīja strēlniekus cīņu, uzvaru un ciešanu
gaitās. Varonīga miera, pašapziņas pilni ir cīņā un atpūtā
tēloto strēlnieku stāvi. Mēs viņus redzam līkumotās tran-
šejās un satiksmes ejās — pār kurām kā drausmīgas
zvaigznes atmirdz raķetes un plīstošas granātas, un šajā
mākslīgajā apgaismojumā redzami spokaino koku un

zemnīcu silueti. Viss ir zīmīgs, vienkāršs, nav neva-
jadzīgu sīkumu. Tumsas un gaismas pretstati māks -
linieka darbos nereti iegūst simbolisku nozīmi. Par
to liecina arī darbs «Baltie krusti» («Trīs krusti»), kas
draudīgi atmirdz uz tumšā debess fona starp māju
drupām. Strēlnieku tematikā mākslinieks centies
ielikt laikmeta dziļo saturu. J. Grosvalda darbi par
strēlniekiem apvienoti zīmējumu ciklā «Latviešu
strēlnieki», kas tapis 1916. gadā. Mākslinieks bez
temperas tehnikas strādājis arī akvarelī. Tāds ir
darbs «Zemnīcā», ir arī tušas un zīmuļa zīmējumi,
piemēram, «Strēlnieku zvērināšana». Mākslinieks
nodzīvojis īsu mūžu, nepagūdams savu talantu pa-
rādīt pilnībā. Daudzas viņa darbu reprodukcijas ie-
vietotas izdevumā «Latviešu strēlnieki. Latviešu
veco strēlnieku dokumenti un atmiņu krājums» —
34 burtnīcās. 

Strēlnieku tematikai pievērsies arī strēlnieks
Jēkabs Kazaks. Savas darbības sākumā iespaidojies
no J. Grosvalda, bet ar laiku atradis savus izteiksmes
veidus. Viņš glezno izteiksmīgi spēcīgām līnijām,
kurās grafiska skaidrība apvienota ar ritma noteik-
tību. J. Kazaks zīmējumos izceļ strēlnieku figūras,

piemēram, «Strēlnieki atpūtā». Māksliniekam piemita zīmētāja, konstruktora, kā arī kolorista talants. Arī
J. Kazaks savā daiļradē bija ietekmējies no franču modernistiem un vecmeistariem. Bez bēgļiem un strēl-
niekiem viņš gleznojis dažādas sadzīves ainas («Smēķētāji», «Peldētājas» u.c.). Izteiksmīgi un interesanti
ir viņa zīmējumi ar šķīdinātu tinti, linogriezumi un kokgrebumi. J. Kazaks ir daudzu strēlnieku portretu
autors, starp tiem ir mākslinieka Kārļa Baltgaiļa portrets «Strēlnieks». Gan J. Grosvalds, gan J. Kazaks no-
dzīvoja īsu mūžu, tikai divdesmit piecus gadus, tāpēc viņu devums mākslā nav tik apjomīgs. Viņus pār-
dzīvoja Kārlis Baltgailis, kas lielāko daļu savu darbu radīja starpkaru periodā. Tādi ir «Atpūta ceļā», «Pieguļā»
(1932.), «Kritušie strēlnieki» (1929.) no cikla «Ložmetējkalns», «Pavasaris Tīreļpurvā» (1940.). K. Baltgaiļa
darbi, kas nebija muzejos vai privātkolekcijās, gāja bojā viņa mājā Jelgavā 1944. gadā. Strādādams tem-
peras un eļļas tehnikā, izveidojis savu īpatnēju gleznošanas manieri, bijis ar saviem darbiem cienīgs
J. Gros valda un J. Kazaka iesāktās strēlnieku tematikas turpinātājs. 

Arī vairāki citi latviešu mākslinieki, atrodoties strēlnieku rindās, attēlojuši laikabiedrus cīņās un atpūtā,
bet viņu darbi nesasniedz to kvalitāti un kvantitāti, kāda ir minētajiem trim māksliniekiem. Niklāvs Strunke,
piemēram, ir pazīstams kā strēlniekiem veltīto grāmatu ilustrators. Jāmin arī Indriķa Zeberiņa, Alberta
Kronenberga, Konrāda Ubāna, Anša Cīruļa un Voldemāra Tones veikums. Veco strēlnieku tematika inte-
resējusi arī māksliniekus, kuri paši nav bijuši strēlnieku līdzgaitnieki.

Sagatavojis Gunārs Kušķis.
1. Daugavgrīvas latviešu strēlnieku pulka 2. rotas strēlnieki.
1916. gada rudens.

J. Grosvalds. «Zemnīcas».

J.Grosvalds. «Ierakumos».



1865. gada 13. maijā Teksasā pie Mek-
sikas robežas notika pēdējā kauja lielākajā
bruņotajā konfliktā Ziemeļamerikas konti-
nentā, četrus gadus ilgušajā Amerikas Pil-
soņu karā. Amerikas Savienotajās Valstīs šo
karu atceras vēl šodien, un tā atbalsis ir jū-
tamas ASV ikdienas dzīvē, bet pirms pusotra
gadsimta Pilsoņu karš Amerikas sabiedrību
bija sašķēlis divās daļās.

Pilsoņu karš Amerikas Savienotajās Val-
stīs jeb karš starp Ziemeļiem un Dienvidiem
sākās 1861. gadā. Tas bija karš starp verdzī-
bas iekārtu noraidošajām ziemeļu pavalstīm
(štatiem) un vergturu dienvidu pavalstīm. 

19. gadsimta pirmajā pusē ASV izvei-
dojās divas pilnīgi atšķirīgas sociāli ekono-
miskās sistēmas — kapitālisms ziemeļos un
vergturība dienvidos. Situāciju sarežģīja tas,
ka pēc savas politiskās uzbūves ASV bija fe-
derāla valsts, proti, katra pavalsts jeb štats
dzīvoja savu ekonomisko un politisko dzīvi,
federālie integrācijas procesi noritēja ļoti
lēni. Tāpēc ASV dienvidos esošās pavalstis,
kurās bija pārsvarā uz vergu darbu balstīta
agrārās ekonomikas sistēma, un rūpnieciski
attīstītie Ziemeļi bija divi ļoti atšķirīgi re-
ģioni. ASV ziemeļos lielajās pilsētās kon-
centrējās lielie rūpniecības uzņēmumi, tieši
turp tiecās nokļūt lielākā daļa no Eiropas
emigrējošo pārbraucēju. 19. gadsimts ASV
vēsturē ir masveidīgas, no Vecā kontinenta
nākušas emigrācijas sākums. Būtībā mūs-
dienu amerikāņu nācijas kodols veidojās
tieši 19. gadsimta otrajā pusē. ASV dien-
vidu pavalstīs situācija bija citāda: ASV un
Meksikas kara rezultātā Savienotās Valstis
no pēdējās ieguva milzīgas teritorijas, kur
bija daudz brīvo zemju. Šajās zemēs iekārto-
jās lielus zemes īpašumus ieguvušie planta-
tori, un Dienvidi kļuva par agrāru reģionu.
Galvenā problēma tur bija darba roku trū-
kums, ko mēģināja risināt ar ievesto Āfrikas
vergu palīdzību. Abi reģioni bija viens otram
vajadzīgi: dienvidos ražoja visai valstij 

nepieciešamās lauksaimniecības preces, bet
ziemeļos — rūpniecības izstrādājumus.
Tomēr nākotnes attīstības redzējums abu re-
ģionu valdošo politiķu starpā atšķīrās: ver-
dzības iekārta kavēja turpmāko ekonomikas
attīstību, bet konservatīvie un noslēgtie
Dienvidi no vergu darba izmantošanas ne-
bija gatavi attiekties. 

1860. gadā par Amerikas Savienoto
Valstu prezidentu kļuva Republikāņu par-
tijas kandidāts Ābrahams Linkolns. Šī 1854.
gadā dibinātā politiskā partija iestājās par
pilnīgu verdzības atcelšanu visā Savienoto
Valstu teritorijā. Atbildot uz to, 11 pavalstis
(Dienvidkarolīna, Misisipi, Florida, Ala-
bama, Džordžija, Luiziāna, Teksasa, Virdžī-
nija, Arkanzasa, Tenesija, Ziemeļkarolīna)
1961. gada februārī izstājās no Savienotajām
Valstīm un nodibināja savu savienību —
Amerikas Konfederatīvos Štatus. 

Abas konfrontējošās puses nostājās uz
kara takas. Pirmās militārās sadursmes no-
tika jau 1861. gada aprīlī. Ziemeļamerikas, kā
arī pasaules militārajā vēsturē šis bija princi-
piāli jauns karš gan kara vešanas taktikas,

gan militāro tehnoloģiju izmantošanas ziņā.
Šajā karā abas karojošās puses pirmo reizi
izmantoja tobrīd jaunākos militārās tehno-
loģijas izgudrojumus — ložmetējus un zem -
ūdenes. Pirmo reizi pasaules konfliktu
vēsturē karš kļuva publisks — visi kara no-
tikumi tūlīt tika aprakstīti presē, nereti arī
papildināti ar fotogrāfijām no kaujas lauka.
Šis bija pēdējais liela mēroga militārais kon-
flikts, kurā kaujas laukā ģenerāļi un citi aug-
stākie virsnieki atradās savu karavīru
priekšgalā un personīgi veda tos uzbru-
kumā. Šā iemesla dēļ augstākajiem virsnie-
kiem bija daudz lielāka iespēja krist kaujas
laukā nekā parastam karavīram.

Ar mainīgām sekmēm karadarbība tur-
pinājās līdz 1865. gada maijam, kad pēc vai-
rākām zaudētām kaujām un Amerikas
Konfede ratīvo Štatu galvaspilsētas Ričmon-
das krišanas ziemeļnieku priekšā kapitulēja
visas konfederātu armijas vienības. Beidzās
visasiņainākais militārais konflikts ASV
vēsturē. Visās Otrā pasaules kara frontēs
kritušo amerikāņu skaits bija mazāks nekā
Pilsoņu karā — šajā karā abās pusēs bojā
gāja vairāk nekā 620  000 cilvēku. Valsts
dienvidos verdzību atcēla, un tieši šis karš
lika pamatus Amerikas Savienotajām Val-
stīm, kas kļuva par vienu no pasaules poli-
tiskajām un ekonomiskajām lielvarām.
Šobrīd oficiālajā ASV historiogrāfijā netiek
nodalīta «pareizā» un «nepareizā» Pilsoņu
karā karojošā puse — lai cik tas bija grūti,
bet demokrātiskajā vērtību sistēmā audzi-
nātā amerikāņu nācija ir pārdzīvojusi šo
pirms pusotra gadsimta notikušo šķelšanos
un vairs nedalās «labajos» un «sliktajos». 

Sagatavojis Juris Ciganovs, Dr.hist.
Foto — no  interneta vietnēm.

Pirms 150 gadiem beidzās Pilsoņu karš ASV

vēSture

27T ē v i j a s  s a r g s ,  N r . 5 ,  M a i j s ,  2 0 1 5



Klāvs Za riņš, 
Lat vi jas Ka ra mu ze ja vēs tur nieks.
Fo to — no Lat vi jas Ka ra mu ze ja krā ju ma.

1915. ga da ru de nī pir mo trīs lat vie šu
strēl nie ku ba tal jo nu ka ra vī ri pie dzī vo ja kau -
jas uguns kris tī bas. Bei gu ši da žus mē ne šus il -
gu šās ap mā cī bas Rī gas ap kār tnē un ie gu vu ši
ne pie cie ša mās ie ma ņas, strēl nie ki de vās uz
fron ti, lai cī nī tos pret ie naid nie ku — uz brū -
ko šo vā cu ar mi ju, ku ra ap drau dē ja Rī gu.
Pir ma jās kau jās lat vie šu strēl nie ki se vi pie -
rā dī ja kā vē rā ņe mams spēks.

Strēl nie ku ap mā cī ba 
Pir mos lat vie šu strēl nie kus 1915. ga da

va sa ras un ru dens mē ne šos ap mā cī ja tu vē -
jā Rī gas ap kār tnē — pa ma tā Bol de rā jā un
Vec mīl grā vī. Ļo ti īsā lai kā bi ja jā ap gūst vi -
sas ne pie cie ša mās pras mes. Strēl nie ki gu va
ie ma ņas ne ti kai šau ša nā ar lož me tē ju un
šau te nēm, bet ap gu va arī dze loņ stiep ļu sek -
mī gu pār va rē ša nu, mas kē ša nās pa ma tus un
zi nā ša nas tak ti kā. Jaun ie ka ra vī ri me tās ap -
mā cī bās ar vi su sir di. 2. Rī gas lat vie šu strēl -
nie ku ba tal jo na strēl nieks Mār tiņš Avo tiņš
ņē ma da lī bu ap mā cī bās 1915. ga da ru de nī
un vē lāk spil gti ap rak stī ja mā cī bas ko pā ar
1. Dau gav grī vas lat vie šu strēl nie ku ba tal jo -
na ka ra vī riem: 

«Tur pat tu vu mā eso šā me žā iz da rī jām
pir mos ma nev ra uz bru ku mus ko pā ar Cī -
zes fab ri kā stā vo šiem 1. ba tal jo na ka ra vī -
riem. Mūs no stā dī ja po zī ci jās, lai gai dī tu
pre ti nie ka uz bru ku mu un at vai rī tu to, bet
1. ba tal jons nā ca uz bru ku mā. Ap šau dī ša -
nās no ti ka kā no vie nas, tā no ot ras pus es,
pro tams, ar tuk šām pat ro nām. Tā šau dī jās,
ka mēr sa gā ja abas no da ļas ko pā. Rik tī gā
kau jā tad bū tu jā iet uz dur kļiem, bet mū su
zeļ ļi, sa skrē ju ši ko pā, sā ka vi su pirms viens
ot ru ap strā dāt ar dū rēm, tad lai da dar bā
plin šu res ga ļus un, ja vēl tas ne lī dzē ja, tad
sā ka ar dur kli ba dīt. Virs nie ki pie stei gu šies
un ti kai ar lie lām grū tī bām iz šķī ru ši ie kar -
su šos ka ro tā jus. Re zul tā tā trīs bi ja stip ri sa -
dau zī ti, viens sa durts ar dur kli, bet ma zā kus
bel zie nus gan drīz kat ris bi ja da bū jis. (..)
Ap mā cī bas ri tē ja strau ji un ar lie lu ener ģi ju,
jo katrs to vien tik do mā ja, kā ātr āki bū tu
ie spē jams tikt pre tim vā cie tim un triekt 

vi ņu at pa kaļ uz Fā ter lan di. Lai gan vi si bi -
jām pa lie lā kai da ļai ne piln ga dī gi zeņ ķi, tad
to mēr dū šas ne trū ka ne vie nam.»

Ne trū ka arī da žā du pa laid nī bu. Pie rast
pie ar mi jas dzī ves un pa kļau ties stin gra jai
dis cip lī nai dau dziem strēl nie kiem sā kot nē ji
bi ja grū ti. Tas iz pau dās da žā di. At se viš ķi
strēl nie ki, pie mē ram, mē dza bez at ļau jas
pa mest ap mā cī bu vie tu, lai do tos uz Rī gu —
gan pie tu vi nie kiem, gan iz klai dē ties. Uz to
vē lāk no rā dī ja arī 1. Dau gav grī vas lat vie šu
strēl nie ku ba tal jo na iz lū ku ko man das ka -
ra vīrs Jā nis Auzen bahs, kurš pēc ka ra rak -
stī ta jās at mi ņās at zī mē ja, ka «da žā dos ni ķos
un pa laid nī bās paš pui kas ar vien [bi ja]
pirm ie. Un vi ņu, šo tra ku ļu, nav ma zums.
Mū su ro tā to ve se la pus e, tam dēļ ne bez pa -
ma ta ti kām ie sauk ti par «paš pui ku ro tu».
Reiz tie kā dā dien du sas stun dā sa vā va ļā bi -
ja sā ku ši vi zi nā ties ar eva ku ētās fab ri kas
tru ļiem un sa lai du ši tos vi sus Dau ga vā. Pār -
kāpt pār i augst ai sē tai un bez at ļau jas aiz -
lais ties uz Rī gu pie skais tā dzi mu ma mū su
paš pui kām ne bi ja ne kas se višķs. Bet vai tad
klu sie, ne veik li lau ku jā ņi bi ja maz vēr tī gā -
ki? Ne kā dā zi ņā nē. Tais ni vi ņos slē pās tā
dzelzs gri ba un iz tu rī ba, kas vē lāk tik bie ži
iz pau dās ba tal jo na cī ņās.» 

Iz ie ša na uz fron ti 
un vā cu di ri žab ļa «svei ciens»

Ne ska to ties uz da žā dām ne pil nī bām
(pār ti kas, ie ro ču un da ļējs ap ģēr ba trū kums),
ap mā cī bas ri tē ja strau ji, die nas kļu va vē sā -
kas, un ne gai dī ti ātr i pie nā ca brī dis, ku ru jau
ilg sto ši gai dī ja dau dzi jaun ie ka ra vī ri — bi ja
jā do das uz fron ti. Strēl nie ku vi dū val dī ja ne -
pa cie tī ba un uz trau kums par ne zi nā mo. 
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Lat­vie­šu­strēl­nie­ku­ap­mā­cī­ba­un­pirm­ās­kau­jas­1915.­ga­dā

1. Daugavgrīvas 
latviešu strēlnieku

bataljona 
3. rotas strēlnieki 

kazarmās 
1915. gadā.

Jēkabs Timma (pa kreisi), 1. Daugavgrīvas latviešu strēl-
nieku bataljona 2. rotas strēlnieks.



Strēl nieks Jē kabs Tim ma vēs tu lē tu vi -
nie kiem no rā dī ja, ka viņš at ro das vēl «Mīl -
grā vī, Cī zes ku ģu bū vē ta vā. Lie kas, ka mū su
ba tal jo nam Mīl grā vi būs jā at stāj, jo prū ši
mūs pā rāk bie ži ap cie mo. Kat ru rei zi, kad
vi ņu aero plā ni šeit at li do, tie no sviež bum -
bas. Svēt dien, 14. sep tem brī, mēs da bū sim
drē bes, un 15. sep tem brī lai kam ie svē tī sim
ka ro gu. Ta gad mūs dū šī gi ap mā ca no ag ra
rī ta līdz vē lam va ka ram, tā pēc do mā jam, ka
drīz mūs sū tīs uz po zī ci jām. Esam jau arī
diez gan la bi ap mā cī ti. Uz ku rie ni mūs sū -
tīs, to ne sa ka, tas pa liek no slē pums».

1. Dau gav grī vas lat vie šu strēl nie ku ba -
tal jons uz fron ti no Rī gas iz gā ja 23. ok tob rī.
Strēl nieks Fri cis Riek stiņš, ap rak stot šīs die -
nas no ti ku mus, no rā dī ja, ka iz ie ša na uz
fron ti «nā ca pil nī gi ne gai dī ti, kaut gan mēs
uz to jau ga ta vo jā mies vi su sa vu bei dza mo
ap mā cī bas lai ku. Iz ie ša nas die nā, kā pa -
rasts, mēs bi jām ap mā cī bās; pār nā cām no
vi ņām mā jās, pa ēdām va ka ri ņas, bet ne kā
vēl ne zi nā jām. Rī ko ju mu par iz ie ša nu pa -
zi ņo ja mums ti kai pēc va ka ri ņām. Tū līt tad
arī sā ka da līt at tie cī gas drē bes, zā ba kus un
ci tas lie tas. Zā ba ki bi ja at sū tī ti vi si ļo ti ma -
zi. Es un arī da ži vēl ci ti strēl nie ki ne va rē -
jām ne kā dā kār tā da būt tos kā jās. Tiem, kas
ne spē ja zā ba kus sa vai kā jai at rast, nā cās pa -
likt vēl ka zar mās. Tā arī es bi ju spiests vēl
pa likt un ne va rē ju ci tiem līdz do ties uz
fron ti. Tas ma ni skum di nā ja. Vi si jaut ri ga -
ta vo jās ce ļam un sa vām nā ko šām tā lā kām
kau ju gai tām, bi ja prie cī gi, smē jās. Ne viens
vairs ne vē lē jās pa likt ka zar mās, katrs gri bē -
ja do ties uz po zī ci jām, tā pēc tie, ku riem zā -
ba ki bi ja ti kai drus ku par ma ziem vai
šau riem, vi sā di cen tās tos uz maukt kā jās».

Ga dos jaun ie strēl nie ki tik tie šām ne va -
rē ja vien sa gai dīt brī di, kad va rēs se vi va ro -
nī gi pie rā dīt kau jas lau kā. Par to lie ci na
vi ņu per so nī gās pie zī mes, at mi ņas un vēs -
tu les tu vi nie kiem. Arī 1. Dau gav grī vas lat -
vie šu strēl nie ku ba tal jo na ko man die ris
Rū dolfs Ban ger skis ap rak stī ja strēl nie ku
vēl mi do ties pre tī ie naid nie kam: «Va ja dzē ja
re dzēt, ar kā du sa jūs mu strēl nie ki uz ņē ma

pa zi ņo ju mu par do ša nos uz fron ti un cik ne -
lai mī gi ju tās tie, kam bi ja jā pa liek Rī gā, kaut
gan tur dau dziem dzī vo ja ve cā ki, ra di vai
drau gi. Pa li cē ji ap mie ri nā jās ti kai tad, kad
pa tei cu, ka tu vā ka jās die nās arī vi ņi no kļūs
fron tē, ja ne ci tā di, tad lai no mai nī tu tos, kas
jau bi ju ši sa dur smē ar pre ti nie ku, un var būt
arī ie vai no tos. Pat ie vai no ša nas drau di ne -
ma zi nā ja jaun o cī nī tā ju de dzī bu no kļūt
fron tē.» 

Ne iz ti ka arī bez starp ga dī ju miem. Nak tī,
kad pirm ie dau gav grī vie ši de vās uz fron ti,
vi ņus ne gai dī ti pār stei dza virs Rī gas li do jošs

vā cu di ri žab lis (ce pe līns), kurš bom bar dē ja
Dzelz ce ļa til tu. Vā cie ši sim bo lis ki sa gai dī ja
uz fron ti ejo šos ka ra vī rus. Strēl nie ki zau dē -
ju mus bom bar dē ša nā ne cie ta (da ļai strēl -
nie ku iz de vās pa tver ties Kār ļa ie las (tagad —
13. jan vā ra ie la) dzī vo ja mo ēku kāp ņu tel -
pās). Kāds ne tā lu esošs no ti ku mu acu lie ci -
nieks ap rak stī ja Rī gā no tie ko šo: 

«Sa snie dzis Rī gu, mil ze nis it kā ap stā -
jās gai sā, virs Dau ga vas. Tad lē ni sā ka slī -
dēt ar vie nu zem āk til tu ra jo nā, tu ro ties
Dau ga vas ot rā pus ē. Ta gad mē ness gais mā

jau skaid ri va rē ja sa ska tīt mil zī go spī do šo
me tā la ci gā ru. Tam bi ja pie stip ri nā ta gon -
do la, kur bi ja sa ska tā mi ļau dis, ku ri vi su lai -
ku kus tē jās un uz ma nī gi no vē ro ja Rī gu. Pār
gon do las ma lu plī vo ja Vā ci jas ka rogs. Ce -
pe līns slī dē ja ar vien zem āk. Pie pe ši mēs
skaid ri ie rau dzī jām, ka no ce pe lī na iz met
kā du tum šu priekš me tu. Tū daļ arī at ska nē ja
draus mīgs, sauss sprā dziens, pret de be sīm
pa cē lās mil zī gas ūdens strūk las. Kaut kas at -
kal kri ta, un at kal no rī bē ja draus mīgs sprā -
dziens. Cik il gi tas īs ti at kār to jās, ne zi nu
vairs pa teikt. Vi sas bum bas, par lai mi, kri ta

dzelzs til tu star pā. No mū su pus es ne at ska -
nē ja ne viens šā viens. Ti kai da ži ka reiv ji iz -
šā va vai rā kas rei zes uz ce pe lī nu ar šau te nēm.
Til ta ot rā pus ē mū su acīm at vē rās draus mī -
ga aina. Tilts pats gan vēl bi ja ve sels, bet sar -
gu bū di ņa, kas at ra dās pa šā Dau gav ma lā
starp abiem til tiem, bi ja pil nī gi pār vēr sta
gru ve šu kau dzē. Iz sauk tā sa pie ru ko man da
bi ja jau dar bā. Zem dē ļu dru pām gu lē ja cil -
vē ku lī ķi. Sa pie riem pa lī dzē ja sa ni tā ri.» 

latviešu Strēlniekiem 100

29

Lat­vie­šu­strēl­nie­ku­ap­mā­cī­ba­un­pirm­ās­kau­jas­1915.­ga­dā

Latviešu strēlnieks šaušanas mācībās.

Turpinājums 30. lpp.

1. Daugavgrīvas latviešu strēlnieku bataljona 1. rotas strēlnieki — Sv. Jura apbalvojumu kavalieri. 1916. gadā. 
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Par no ti ku šo pār steig ti bi ja arī ka zar -
mās pa li ku šie strēl nie ki. Jau mi nē tais Fri cis
Riek stiņš rak stī ja par bied ru pa va dī ša nu uz
fron ti: «Pā rē jie, kas bi ja pil nī gi ap ģēr bti un
ap gā dā ti ar vi su ne pie cie ša mo, at stā ja ka -
zar mas tie ši plkst. 12 nak tī. Mēs, «bas kā ji»,
gā jām tos pa va dīt. Ro tas at stā ja ka zar mas
klu si, bez kā da trok šņa un mū zi kas. Mēs,
iz va dī ju ši sa vus bied rus, de vā mies at kal pie
mie ra, un pēc tam gu lē da mi dzir dē jām
dau dzus bries mī gus sprā dzie nus, kas nā ca
no pil sē tas pus es. Sprā dzie ni bi ja tik stip ri,
ka lo gu rū tis no tiem dre bē ja un tik ko ne -
iz bi ra, kaut gan pa šas sprā dzie nu vie tas, cik
va rē ja jaust, at ra dās kriet ni tā lu. Mēs drus -
ku pa brī nē jā mies par šo el liš ķo trok sni, bet
pēc tam at kal li kā mies gu lēt, un ti kai ot rā
die nā no skaid ro jām šo sprā dzie nu cē lo ņus.
Iz rā dī jās, ka nak tī ar tik lie lu trok sni bi ja
sprā gu šas vā cu ce pe lī na mes tās bum bas.
Tās bi ja kri tu šas tie ši uz mū su aize jo ša jiem
strēl nie kiem. Nav zi nāms, vai vā cie tis zi nā -
jis par mū su ba tal jo na do ša nos uz fron ti vai
šī ce pe lī na li do ša na virs Rī gas (..) bi ju si ti kai
sa ga dī ša nās.»

Pirm ās kau jas un kri tu šie
1915. ga da ok tob rī gan drīz pil nī bā no -

kom plek tē ti bi ja trīs lat vie šu strēl nie ku ba -
tal jo ni, ku rus ie sais tī ja kau jās pret vā cie šiem.
Katrs ba tal jons sa stā vē ja no četr ām ro tām
un vai rā kām ko man dām (lož me tēj nie ku, sa -
kar nie ku, iz lū ku, jāt nie ku–spri dzi nā tā ju u.c.);
ko pu mā vie nā strēl nie ku ba tal jo nā bi ja pa -
re dzē ti 26 virs nie ki, sep ti ņi ār sti un ie rēd ņi,
1246 ka reiv ji un apakš virs nie ki. 

Uz fron ti pir mais bi ja de vies 1. Dau gav -
grī vas lat vie šu strēl nie ku ba tal jons, un tam
se ko ja arī 2. Rī gas un 3. Kur ze mes lat vie šu
strēl nie ku ba tal jons. Te odors Ka žoks, 2. Rī -
gas lat vie šu strēl nie ku ba tal jo na strēl nieks,
do ša nos uz fron ti sa vā die nas grā ma tā ap -
rak stī ja spil gti: 

«Uz lau ku ma ka zar mu priekš ā stāv ga ras,
pe lē kas ka reiv ju rin das. Tum sā ne skaid ri
mirdz dur kļu as me ņi. Ap spies ti skan ko man -
das, sau cie ni. Iz nāk ba tal jo na ko man die ris:
«Ta gad mēs ejam cī nī ties par dzim te ni un
lat vju tau tas brī vī bu,» viņš sa ka. «Vi sas mū -
su do mas un jū tas lai sais tās ti kai pie vi ņas,
mū su Kur ze mes, no ku ras mums vā cie ši jā -
pa dzen. Uz priekš u! Par Dzim te ni!» At kal
īsa ko man da, un rin das sāk vir zī ties uz
priekš u, lau kā pa vār tiem, tum sā un mig lā
pre tī ne zi nā mai nā kot nei.»

1. Dau gav grī vas lat vie šu strēl nie ku ba -
tal jo na di vas ro tas de vās uz Tī reļ pur va ap -
kār tni un di vas — ar dzelz ce ļu uz fron ti
Olai nes ra jo nā. 2. Rī gas lat vie šu strēl nie ku
ba tal jo nu ie sais tī ja cī ņās pie Ķe ka vas, ta ču

vē lāk pār vie to ja uz Slo kas ap kār tni, kur tas
pie da lī jās kau jās līdz pat 11. no vem brim.
Slo kā at ra dās arī 3. Kur ze mes lat vie šu strēl -
nie ku ba tal jons, ku ra ka ra vī ri pret vā cie -
šiem cī nī jās ko pā ar krie vu ze mes sar gu
dru žī nām.

1915. ga da ru dens kau jās ar va ro nī bu un
pa nā ku miem iz cē lās dau gav grī vie ši. 1. un 4.
ro tas uz de vums bi ja veikt iz lūk gā jie nus un
ie gūt in for mā ci ju par pre ti nie ku Mi sas upes
ap kār tnē. 1. ro tas ko man die ris Frid rihs Brie -
dis iz strā dā ja iz lū ku uz bru ku ma plā nu vā cu
po zī ci jām Mi sas upes ap kār tnē pie Pla ka nie -
šu mā jām, ku ra re ali zā ci ja ne sa pir mos ap bal -
vo ju mus jaun ajiem ka ra vī riem. 29. ok tob rī
ne gai dī tā uz bru ku mā iz de vās vā cie šus pār -
steigt un F. Brie ža va dī bā ie ņemt Pla ka nie šus.
Strēl nie ki ie gu va gan tro fe jas, gan sa ņē ma
gūs tā vā cu ka ra vī rus. Līdz īgu uz bru ku mu

dau gav grī vie šu iz lū ki vei ca arī mē ne si vē lāk
pie Vei su mā jām. Žur nā lists Jā nis Po rie tis
ap rak stī ja vie nu no F. Brie ža va dī bā veik ta -
jiem uz bru ku miem: 

«Ro ta pēc da žām stun dām sa snie dza
Mi sas upi. Pēc kā das stun das strēl nie ki no
jaun a pie lī da vā cu drā šu žo giem un ne ma -
nī ti tos pār grie za se šu met ru pla tu mā. Tad
F. Brie dis pa vē lē ja strēl nie kiem at vir zī ties
uz kal ni ņā, lai no tu rie nes uz bru ku ma sā ku -
mā ap mē tā tu pre ti nie ku ro kas gra nā tām.
Strēl nie ki aiz de dzi nā ja kau jas dū mu pat ro -
nas un gā ja uz bru ku mā caur iz griez to drā šu
žo gu eju. Vā ci bi ja iz sis ti no ap cie ti nā ju -
miem un strēl nie ki sa ņē ma 17 gūs tek ņus,
šau te nes un lož me tē ju.» Šīs kau jas ap lie ci nā -
ja strēl nie ku spē jas un cē la to paš ap zi ņu. 

Diem žēl pir ma jās kau jās bi ja arī pirm ie
kri tu šie strēl nie ki. Kau jā pie Kras lov sku mā -
jām 25. ok tob rī dzī vī bu sa dur smē ar ie naid -
nie ku zau dē ja Jē kabs Tim ma, Jā nis Ga ve nass
un An drejs Stū ris. Pir mos trīs kri tu šos lat -
vie šu strēl nie kus pār ve da uz Rī gu. Bē res or -
ga ni zē ja Lat vie šu strēl nie ku ba tal jo nu or  -
ga ni zā ci jas ko mi te ja, un at va dī ša nās ce re -
mo ni ja no ti ka Lat vie šu bied rī bas na mā.

J. Tim mas mā sa Aus tra sa vās at mi ņās rak -
stu ro ja dros mi un deg smi, ar kā du brā lis
1915. ga da augus tā de vās brīv prā tī gi pie -
teik ties lat vie šu strēl nie ku ba tal jo nos, kā arī
ap rak stī ja sma go at va dī ša nos: 

«Ie gā jām tuk ša jā bied rī bas na ma zā lē,
no tu rie nes mūs ie va da ma zā is ta bi ņā, kur
bal tos zār kos gu lē ja vi si trīs kri tu šie. Zi -
nām, ka šiem pir ma jiem se kos ne skai tāms
dau dzums ci tu kri tu šo, zi nām, ka mū su zē -
ni cī nī sies līdz pē dē jai asins pi lei, līdz pē -
dē jam el pas vil cie nam par dzim to zem i..
Šo pe na sē ru mar šam ska not, kri tu šo strēl -
nie ku šķir stus iz nes un ie liek bal ta jos bē ru
ra tos, ap ku riem sa nā ku ši gan drīz vai vi si
to rei zē jie Rī gas ie dzī vo tā ji. No at vēr ta jiem
lo giem kai sa zie dus uz kri tu šo šķir stiem.
Rī gas ie las sen ne bi ja pie re dzē ju šas tā du
ļau žu pie plū du mu.» 

Vai rā ki tūk sto ši Rī gas ie dzī vo tā ju pa va dī -
ja sa vus kri tu šos va ro ņus. At va du ru nu ka pos
tei ca ba tal jo na ko man die ris R. Ban ger skis: 

«Pa ies ga di, pa ies cil vē ku mū ži, daudz
ko sla ve nu aiz mir sīs, bet šie pirm ie trīs va -
ro ņi pa liks vēs tu ris ki. Gods un sla va vi -
ņiem, gods un sla va lat vju tau tai, ku ras
klē pī aug va ro ņi.» 

Strēl nie ku J. Tim mas, J. Ga ve na sa un 
A. Stū ra ap gla bā ša na li ka pa ma tu Rī gas
Brā ļu ka piem. Jā at zī mē, ka lat vie šu strēl nie -
ku ba tal jo nos brīv prā tī gi ie stā jās arī J. Tim -
mas jaun ākais brā lis, kurš 5. Zem ga les
lat vie šu strēl nie ku pul ka sa stā vā pie da lī jās
no zī mī gā ka jās strēl nie ku kau jās. Pēc Pirm ā
pa sau les ka ra bei gām viņš kā Lat vi jas ar mi -
jas ka ra vīrs pie da lī jās arī Lat vi jas Ne at ka rī -
bas ka rā. 

Ko pu mā kau jās 1915. ga da ru de nī lat -
vie šu strēl nie ki bi ja cie tu ši ie vē ro ja mus
zau dē ju mus — vai rā ki sim ti ka ra vī ru bi ja
kļu vu ši kau jas ne spē jī gi — kri tu ši, ie vai no ti
vai pa zu du ši bez vēsts. Lat vie šu strēl nie kus
iz man to ja at se viš ķu fron tes sek to ru sta bi li -
zē ša nai, un viņi se vi pie rā dī ja kā spē jī gi, uz -
ti ca mi ka ra vī ri. 

Sākums 28. un 29. lpp.

Pirmo trīs kritušo latviešu strēlnieku izvadīšana uz Rīgas Brāļu kapiem. Rīga, 1915. gada 28. oktobris.
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Pa ceļam baudīju fantastiskas Tibetas ai-
navas, kas nomierināja prātu ar savu bezga-
līgo klusumu, krāšņumu un daudzveidību.
Kalni, kuriem nebija asu kontūru, upes un
sen izzudušu upju gultnes, netverami plaši
akmens un smilšu lauki, kas saplūda ar ne-
ticami zilām debesīm, un mākoņu mestās
ēnas pāri kalniem un klajumiem. Vējš un
saule... Viss bija perfekts, nekur nebija ie-
jaucies cilvēks, visu veidojusi daba, kas pati
arī pārvaldīja visu un visus. Šeit cilvēks
jutās kā ciemiņš, kas nāk dabas stihiju val-
dījumos ar cieņu un pazemību, jo citādi
nemaz nevarēja būt. Mazākā augstprātības
vai kāda cita veida egoisma izpausme te
beigsies ar nevīžīgā ciemiņa nāvi un nekādi
modernās pasaules  tehnokrātijas brīnumi
nepalīdzēs. 

Katra nākamā ieleja nesa savu īpašo vides
buķeti ar tikai tai raksturīgām iezīmēm,
kuras izpaudās niansēs, proti — krāsās, ai-
navu kombinācijās un pat laika apstākļos.
Par to pārliecinājāmies, kad, šķērsojot kār-
tējo augstkalnu pāreju, kur spīdēja saule zi-
lajās debesīs, mēs piecu līdz desmit minūšu
brauciena laikā ieslīdējām mākonī un ie-
braucām… ziemā! Tas bija tik negaidīti un
pārsteidzoši, ka visi klusējot pieplakām pie
automašīnas logiem, it kā mūsu kosmiskais
kuģis nupat būtu piezemējies uz citas pla-
nētas. Viss bija pilnīgi balts — zeme, debess
un telpa, kurā atradāmies (izņemot auto-
mašīnas kabīni). Aiz loga puteņoja, un
mūsu kolonna samazināja braukšanas āt-
rumu līdz minimumam. Ripojām pa šo to-
tāli balto vidi, kur nebija nekādu ceļa zīmju
vai orientieru, vienīgi priekšā ripojošās au-
tomašīnas gabarītu uguntiņas. Es atkal
mulsu, mēģinādams apjēgt, kā orientējās
šoferīši, īpaši jau — vadošās mašīnas stūr-
manis. Salonā bezbēdīgi un skaļi skanēja ti-
betiešu mīlas dziesmu kasete, un dzīve
turpinājās, lai gan bija jūtams, ka mūsu šo-
ferītis bija ļoti koncentrējies, orientējoties
pēc priekšā braucošās automašīnas ugunti-
ņām. Distance starp džipiem nebija lielāka
par pieciem sešiem metriem, lai nezaudētu
vizuālo kontaktu. 

Pēc stundas vai divām tikpat noslēpu-
maini un negaidīti mūsu kolonna atkal 

ieslīdēja mākonī, un mēs izbraucām citā ie-
lejā, kur bija sauss un saulains. Šī ceļa īpat-
nības ar savu daudzveidību un nemitīgajiem
pārsteiguma elementiem pilnībā piesaistīja
prātu. Galvā iestājās klusums, ko diriģēja
pārsteigums, perfekti vadīdams domu or-
ķestri tikai sev zināmā virzienā. Mēs visi
bijām pilnībā klātesoši, visi — šeit un tagad.
It kā katrs savā iekšējā dvēseles telpā, bet tai
pašā laikā bijām visi kopā — šajā mazajā,
nosacītajā kolektīvā. Dzīves situācija mūs
bija savedusi vienkopus — no tik tālām un
dažādām pasaules malām, taču ar vienotu
mērķi, proti, tikties ar Kailasa kalnu.

Pirmajā apstāšanās vietā izkāpām no
automašīnām, lai izkustētos un izstaipītos,
lai nokārtotos un ieelpotu svaigu gaisu. In-
teresanti, ka neviens, izņemot šoferīšus,
savā starpā tikpat kā nepārmija ne vārda,
bet, satiekoties ar grupas biedru acu skatie-
niem, mēs smaidījām, visi! Bez vārdiem bija
skaidrs, ka piedzīvotais un redzētais mūs sa-
saistīja vairāk nekā verbāla izteiksme, nekā
tukša runāšana vai pieklājības frāzes. Klu-
sējot mēs kopā izdzīvojām ik mirkli. Tā bija
fantastiska pieredze un sajūta. Laikam ko
tādu varētu salīdzināt ar to cilvēku pieredzi,
kas kopā bija izglābušies no grimstošā «Ti-
tānika». Protams, mūsu gadījumā runa bija
par pozitīvām emocijām, bez traģisma pie-
garšas. 

Ieradāmies mazā tibetiešu ciematā, kur
nakšņosim. Sadzīves apstākļi, jāatzīst, ar
katru dienu kļuva pieticīgāki, taču, ja nav
problēmu ar veselību, tas nebija nekas tra-
ģisks. Pieļauju, ka daudziem šis tomēr bija
pasmags pārbaudījums, jo pie tekoša ūdens,

lai nomazgātos, neesam tikuši jau četras
dienas. Pašreiz bija 17.45, un jau jutu, ka
rokas, dienasgrāmatu rakstot, bija nosalu-
šas, pirksti stinga un pildspalva nerakstīja.
Pabāzu rokas uz brīdi zem jakas pie plikā
vēdera, kur likās karsts kā pie krāsns. Tad
atkal varēju parakstīt.

Visnotaļ amizants atklājums bija šejie-
nes labierīcības — tādas es vēl nekur savu
ceļojumu laikā nebiju redzējis. Vīriešu un sie -
viešu telpa bija atzīmēta ar burtiem M un W.
Tās atradās blakus, nošķirtas ar starpsienu,
kas stāvošam cilvēkam sniedzās līdz elko-
nim, durvju nebija. Telpa — šaura, un tupot

varēja viegli pastiept roku, lai sasveicinātos
ar otrā pusē esošo. 

Pārmiju pāris vārdus ar grupas bied-
riem, daudziem bija grūti aklimatizēties,
sāpēja un reiba galva, māca slikta dūša. Arī
šodienas brauciena laikā bijām vairākkārt
strauji pacēlušies līdz piecu tūkstošu metru
atzīmei virs jūras līmeņa un atkal laidušies
lejā līdz četriem tūkstošiem. Apsveicami, ka
līdz šim brīdim nevienam no mūsu grupas
nebija problēmas ar vēderu, kaut gan mūsu
«pavāri» traukus un savas rokas, taisot ēst,
labojot mašīnas un šņaucoties, īpaši ne-
kopa. Ja šādā braucienā kaut vienam dalīb-
niekam piemetas vēdergraizes, tiek kavēta
visas kolonnas virzība. Tāda ir tāla un bīs-
tama ceļojuma realitātes sastāvdaļa, ar ko
jārēķinās visiem!

Par mūsu kavējošo faktoru kļuva pavi-
sam cita lieta. Grupas dalībnieki Jeļena un
Viktors ar saviem trim indusiem bija Šivas
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kulta sekotāji. Viņi pavadošā priestera va-
dībā katru rītu un vakaru, kā arī īpašās, šī
priestera noteiktās spēka vietās, kas bija
mūsu ceļā, veica pudžas jeb rituālus. Tika
skaitītas mantras sanskritā, kūpināts vīraks
un degta svētā uguns. Tas allaž ievilkās, un
pārējie gaidīja, kamēr viņi pabeigs savu ri-
tuālu. Protams, visi bija iecietīgi un ar cieņu
izturējās pret reliģioza rakstura kavējošo
pasākumu. Būtu lieliski, ja, zinot, cikos bija
paredzēta izbraukšana, šie ļaudis ieplānotu
savlaicīgāk rīta cēlienu vai pieturu «īpašajā
vietā», taču viss turpinājās spontāni un bez
rēķināšanās ar to, ka bijām grupa, nevis
tikai viņu džipa komanda ar savu laika gra-
fiku. Man sanāca ar viņiem aprunāties, jo
pratu krieviski, un mēs taču bijām no «reiz
lielās kopīgās dzimtenes». Izrādījās, Jeļena
apmaksāja šo piecu cilvēku kompānijas pa-
sākumu. Viņa nemitīgi ar visu bija neapmie-
rināta, jo Indijā, kad samaksājusi desmit
tūkstošus ASV dolāru par šī brauciena or-
ganizēšanu, esot solīts, ka viss būšot ideāli,
tieši tā, kā Jeļena to iztēlojās, sēžot tūrisma
birojā. Diemžēl realitāte izrādījās atšķirīga.
Varbūt tūrisma biroja vadītājam, kas solīja,
ka viss būs lieliski, bija sliktas vizualizācijas
spējas, un viņš Jeļenas vīziju uztvēra ne-
daudz citādā gaismā. Bet nu — kur tu lik-
sies, būdams otrpus Himalajiem, akmens,
smilšu, vēja un sniega valstībā!? Labi, ka
viņi bija sapratuši, ka brauciens ar vienu
džipu nav saprātīga lieta, ka jāturas pie ko-
lonnas, ja grib tikt vismaz vienā virzienā
līdz mērķim. 

Mūsu nakts nometne atradās 4750 metru
augstumā. Jutu, ka, mazāk kustoties, mazāk
izpaužas kalnu slimības simptomi. Indiešu
seniori uzreiz no džipa devās uz guļvietu,
lai tikai iznāktu mazāk kustēties. Es pat ne-
vēlējos domāt, kā būs tad, kad ar smagu
mugursomu trīs dienas  vajadzēs iet apkārt
Kailasa kalnam, kur taka pacelsies teju ki-
lometru augstāk, nekā bijām pašreiz. Rudi-
gers, Aksels un Prozols bija nolēmuši aiziet
pastaigāt un, spīdinot ar lukturīšiem, pa-
zuda tumsā starp mazajām un šķietami ne-
apdzīvotajām tibetiešu mājelēm, kuras visā
ciematā kopumā bija ne vairāk kā divdes-
mit. Es no šīs idejas atteicos un devos uz
ēku, kur vietējie tibetieši atvēlēja pasēdēt
pie metāla krāsniņas un cienāja ar tibetiešu
sviesta tēju. Sviesta tēja Tibetā ir populārā-
kais dzēriens jeb ēdiens, jo tā ir ļoti sildoša
un trekna. Tās sastāvā ir melnā tēja, kas vā-
rīta jaka ķēves pienā, klāt pielikts gi jeb kau-
sēts sviests, garšvielas un sāls. Garša ir
diezgan īpatnēja sāls dēļ, bet citādi — man
garšoja. Kā enerģijas un siltuma avots šī tēja
ir izcila, īpaši jau Tibetas apstākļos. Sēdēju,

ar sāniem pagriezies pret krāsniņu, kurā
kūrās kaltēti jaka mēsli, strēbu sviesta tēju
un klausījos tibetiešu sarunās ar mūsu gru-
pas šoferīšiem, kuri šeit regulāri piestāj uz
naktsmītni jau daudzus gadus. Protams, es
nesapratu nevienu vārdu, bet bija intere-
santi un patīkami sajust šo draudzīgo gai-
sotni, kas valdīja sodrējiem nokvēpušajā
telpā, kur uz pretējās sienas veidojās ēnu
teātris, atspīdot liesmai no pavarda atvērta-
jās mutēs. Šoferīši un vietējie sirsnīgi kaut
ko stāstīja un smējās, atsegdami pelēkās
zobu drupas savās mutēs. Saimniece izska-
tījās kā īsta ragana no bērnībā redzētajām fil-
mām, salīkusi, satuntulējusies visādās lu -
patās, ar ogļu melniem matiem, vējā un saulē
noplaucētiem, izteikti sārtiem vaigiem, tum-
šām rokām un melnām acīm, kurās spoži
atspīdēja uguns mēles no pavarda. Taču šī
ragana bija sirsnīga un visu laiku smaidīja,
rūpējās, lai visiem tiek sviesta tēja, arī man
piedāvāja un pielēja papildu porciju. Bēr-
neļi, arī sārtiem vaigiem, izspūruši kā vel-
nēni, biezos vamžos saģērbušies, skraidīja
turpu šurpu pa lielo telpu. Mana mobilā te-
lefona baterija bija tukša, uzlādēt nebija,
kur. Rīt nakšņošana bija paredzēta teltīs, tā
ka vairs nezināju, kad nākamo reizi sadzir-
dēšos ar pasauli, kas palika tur, otrajā pusē,
tālu aiz Himalaju kalnu grēdas. Tā pasaule
tagad likās nereāla, jo biju pilnīgi citā, kura,
no pretējās puses raugoties, arī likās ne-
reāla.  Siltuma vilnis, ko raisīja sviesta tējas
un krāsniņas iedarbība, kā arī nogurums
pēc garā pārbrauciena mani iešūpoja vieglā
snaudienā. No tā izrāva satrauktas bērnu
balsis un spēja kņada telpā. Izrādījās, mani
trīs ceļabiedri, kas bija devušies pastaigā pa
naksnīgo ciematu, nonākuši liela suņu bara
ielenkumā. Labi, ka šiem līdzi bijušas tre-
kinga nūjas, ar kurām atgaiņāt milzīgos
pinkainos tibetiešu suņus. Bērneļi esot re-
dzējuši, ka briest kas nelāgs, un pasaukuši
šoferīšus, kuri metušies glābt «Tibetas pēt-
niekus». Pēc brīža visi bija atkal telpā, un
vakara sirsnīgās sarunas pie pavarda turpi-
nājās. Tikai mani ceļabiedri vēl kādu laiku
drebinājās no aukstuma un pieredzētā iz-
bīļa tumšajā Tibetas ciemata nostūrī vairāk
nekā desmit lielu suņu bara ielenkumā. 

Telpā, kurā sēdējām, pie centrālā balsta
baļķa lielās istabas vidū ar naglu bija pie-
sists kaut kas zaļš un pūkains. Es piecēlos
un, piegājis pie neparastā objekta, sāku to
pētīt. Kāds vietējais pievērsa tam pārējo uz-
manību, un atskanēja smieklu vilnis.  Viens
no šoferīšiem pienāca pie manis un smie-
damies paskaidroja lauzītā angļu valodā, ka
tas esot parasts jaka ķēves sviesta gabaliņš,
ko tibetieši uzsprauž uz naglas un atstāj
telpā, līdz tas sāk pelēt un apaug ar pelē-
juma sporām.  Kad tas jau ir pavisam zaļš,

tad tikai ir lietojams. «Kam gan lietojams
sapelējis sviesta gabals?» es vaicāju. Tibetie-
tis atkal iesmējās par neattapīgo cilvēku no
Rietumiem un paskaidroja, ka tas esot tīrs
penicilīns, zāles, ko lieto ārēju ievainojumu
dziedināšanai. To paņem, cik vajag, un uz-
klāj brūcei. Šādus ārstniecības paņēmienus
tibetieši ir piekopuši  kopš seniem laikiem.
Interesanti, ka Rietumos penicilīna īpašības
izpētīja tikai divdesmitā gadsimta sākumā,
un tas bija grandiozs atklājums medicīnā.
Ak Dievs, cik daudz mēs nezinām un neap-
jaušam, lai gan dzīvojam uz vienas planētas.

Izmantojot iespēju, ka viens no šoferī-
šiem prata sazināties angliski, es palūdzu
pārtulkot dažus jautājumus jaukās mītnes
saimniecei tibetietei. Nekas sakarīgs ar tul-
košanu nesanāca, jo vairāk bija žesti un
smiešanās. Uzzināju, ka saimniecei ir pieci
bērni un vīrs, ka viņai ir trīsdesmit seši gadi

Sākums 31. lpp.

Kalni, gans un ganāmpulks.
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un viņas vārds ir Pema. Taču vienu lietu no-
skaidrot izdevās. Jautāju, vai viņai kā  tibe-
tietei, kas skaitās Ķīnas Tautas Republikas
pilsone, ir pase un vai bērniem ir pase vai
kāds oficiāls dokuments, kas apliecina cil-
vēka identitāti. Atbilde mani nepārsteidza,
jo, kad es parādīju savu pasi, sieviete palika
nopietna un skaidroja, ka viņi neesot «cil-
vēki», ka reģistrācija notiek tikai tik, cik tas
interesē armijniekus. Viņai papīru neesot,
un viņas bērni vispār nav nekādā uzskaitē.
Šai kontekstā atmiņā atausa reiz Nepālā
piedzīvotais. 

Minētais gadījums notika ceļā no Kat-
mandu uz Nepālas dienvidos esošo ciematu
Lumbini, kur dzimis vēsturiskais Šakju
dzimtas princis Sidhartha jeb Šakjamuni
Buda, kas vēlāk kļuva par apgaismību sasnie-
gušo Budu. Caur neiestikloto autobusa logu
ieraudzīju, ka upes krastā vietējie, sasēduši

bariņā pie ugunskura, urbina degunu un
žāvājoties vēro garām braucošās automašī-
nas. Likās, kā piknikā, jo viens vīrelis ar koku
nemitīgi bakstīja lielo ugunskuru. Varētu
domāt, ka kaut kas tiek cepināts garlaikotajai
kompānijai. Taču pavadošais nepālietis pa-
skaidroja, ka tas ir atvadu sārts kādam aiz-
gājējam, tā pieņemts hinduisma tradī cijās.
Nepālietis izstāstīja, ka nomaļajās provincēs
viņi mīt, neviena nereģistrēti, piedzimst,
nomirst, izkvēp gaisā, un upe viņu pelnus
aiznes nebūtībā. Tagad zinu, ka tāda reali-
tāte ir pasaules lielākajā daļā, taču problēma
ir tā, ka mēs, rietumnieki, sevi uzskatām
par pasaules lielāko daļu, lai gan tas ir tālu
no īstenības.

Nākamā diena atkal sākās ar pamatīgu
gaidīšanu pēc brokastīm, kamēr Jeļena un
viņas vīreļi pabeidza rīta pudžu. Pēc tam
traucāmies pamatīgā pārbraucienā līdz svē-
tajam Manosarovara ezeram, no kura jau
bija saskatāms Kailasa kalns. Atceros, ka
ceļš mūsu kolonnu veda pa salīdzinoši
šauru ieleju, kas bija kalnu ieskauta. Vienā
brīdī mani pārsteidza fakts, ka es ieraudzīju
kaiju! Kaija piecu tūkstošu metru aug-
stumā, kur līdz jūrai vai okeānam ir vismaz
divi tūkstoši kilometru?! Domāju, ka man
sākušās halucinācijas retinātā gaisa ie-
spaidā. Jau pēc pusstundas nāca atbilde, jo
pēc ielejas šķērsošanas uzbraucām kalnā,
kur stāvēja skaista liela balta stūpa, kas bija
apkārta ar lūgšanu karodziņiem, un skatam
pavērās Manosarovara ezers. Visa kolonna
apbrauca goda apli apkārt baltajai stūpai un
apstājās. Šoferīši steigšus izlēca no mašī-
nām un skrēja virzienā pa labi, tur nometās

uz ceļiem un trīs reizes, ar pieri skarot zemi,
paklanījās. Mēs, pārējie, rausāmies no au-
tomašīnām ārā ne tik sprigani un īsti ne-
sapratām, kas notiek. Svētais Manosarovara
ezers mums bija priekšā, bet kāpēc šoferīši
skrien un klanās kaut kur sāniskā virzienā.
Tad vērīgais vecais indietis Deivs, stāvot
man blakus, noteica: «Lūk, arī viņš…» Tikai
tagad ieraudzījām, ka tālumā virs apkārt-
esošo kalnu līnijas pacēlās agrāk vienīgi fo-
togrāfijās skatītais Kailasa kalns. Es sastingu,
un man kamols sakāpa rīklē no tik negai-
dītas un aizkustinoši skaistas «pirmās tik-
šanās». Protams, biju apcerējis, kā tas būs,
kad pirmo reizi skatīšu leģendāro kalnu
vaigā, ko teikšu, ko jutīšu, bet te viss notika
ne tā, kā biju vizualizējis domās, te viss bija
vienkārši, negaidīti un neaprakstāmi skaisti.
Šajā brīdī visi mūsu grupas biedri sastinga,
jo katram šī tikšanās un pirmā saredzēšanās
ar mistisko, reālo un metafizisko, apcerēto
un loloto bija ļoti dziļi personīga. Es veicu
paklanīšanās rituālu atbilstoši budisma tra-
dīcijai. Nezinu, neskatījos, bet esmu pārlie-
cināts, ka lielākā daļa no mums  veica šo
cieņas apliecināšanas rituālu. Atceros, ka,
skaroties ar pieri pie zemes, es katru reizi
teicu — paldies. Paldies par šo brīdi, paldies
par to, ka es redzu kalnu savām acīm, pal-
dies par ceļu un ceļabiedriem, paldies par
grūtībām un paldies par iespēju doties šādā
ceļojumā. Šoferīši saprotoši un pacietīgi
mūs vēroja un gaidīja, jo bija jādodas uz
Manosarovara ezera piekrasti, kur mums
bija paredzēta nakts nometne.

Turpinājums sekos.

Kailasa kalns. 
Priekšplānā svētā Manosarovara ūdeņi.
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Atjaunota obligātā karaklausība

Lietuvā pieņemts lēmums uz pieciem gadiem atjaunot obligāto militāro die-
nestu (OMD), un tas galvenokārt saistīts ar nepieciešamību stiprināt valsts aizsar-
dzības spējas mūsdienu sarežģītajā ģeopolitiskajā situācijā. Lietuvas atbildīgās
struktūras jau veic nepieciešamos pasākumus iesaukuma organizēšanai. Valstī ap-
zināti visi potenciāli dienestam derīgie iedzīvotāji un kopā atlasīti 36 825 jaunieši
vecumā no 18 līdz 26 gadiem, uz kuriem varētu attiekties obligātā karaklausība.
Studenti un skolēni iesaucamajā vecumā netiek pakļauti karaklausībai. Šogad plā-
nots iesaukt pavisam 3000 cilvēku, kuri no kopējā jauniesaucamo saraksta ir izrau-
dzīti pēc nejaušības principa ar speciālas datorprogrammas palīdzību, vienlaikus
atlasot uzvārdus no sešiem reģionāla mēroga sarakstiem. Jauniesaucamo sarakstu
sastādīšanu ir uzraudzījušas sabiedriskās organizācijas, kuras norāda, ka nav pamata
aizdomām par jebkādām koruptīvām darbībām atlases procesā.

Līdz maijam OMD brīvprātīgi — bez pavēstes saņemšanas — jau ir pietei-
kušies vairāk nekā 1120 jauniešu. Citiem tiks izsūtīta pavēste ierakstītā vēstulē. Sa-
skaņā ar Lietuvas aizsardzības ministra Joza Oleka teikto pie kriminālatbildības un
administratīvās atbildības sauks tos jauniešus, kuri nebūs ieradušies pavēstē norā-
dītajā iesaukšanas punktā. Lai iesaukšanas procesam vairotu publicitāti, Aizsardzības
ministrija internetā ievietojusi potenciālo iesaucamo pilsoņu sarakstus (vārds, uz-
vārds, dzimšanas dati un dzīvesvietas rajons). Ministrs J. Oleks ir uzsvēris, ka, pub-
liskojot sarakstus, ir panākts līdzsvars starp atklātumu un personas datu aizsardzības
prasībām. 

Pirmie jauniesauktie obligāto militāro dienestu uzsāks šī gada 24. augustā,
bet pirms tam viņiem būs jānokārto medicīniskie testi Militārajā medicīnas eksper-
tīzes komisijā.

Šogad plānots samazināt militāro 
budžetu

Nesen publiskotajā Zviedrijas valdības fiskālās politikas likumā ir teikts, ka
2015. gadā militārais budžets paredzēts 46,87 miljardu zviedru kronu apmērā. Tas no-
zīmē, ka Aizsardzības ministrija šogad saņems par 1,6 miljardiem kronu (182 miljoni
dolāru) mazāk salīdzinājumā ar iepriekš apstiprināto militārā budžeta apjomu. Šī
gada finansējuma samazinājums skaidrots ar to, ka samazinājušies tēriņi vairākās
programmās, turklāt pieņemts lēmums apcirpt izdevumus dalībai starptautiskajās
militārajās operācijās.

Fiskālās politikas likumā arī noteikts, ka atšķirībā no iepriekš plānotā 2016. gadā
militārais budžets samazināsies līdz 47,4 miljardiem kronu, bet 2017. gadā tas
paliks iepriekš plānotajā apjomā — 48,53 miljardi kronu. 2018. gadā Aizsardzības
ministrijas finansējums sasniegs 49,381 miljardu, bet 2020. gadā — 50,402 mil-
jardus kronu. Valdības plāns paredz samazināt budžetu arī Zviedrijas Militārās no-
zīmes produkcijas eksporta aģentūrai. 2017. gadā šis samazinājums būs 20 miljoni,
bet 2018. gadā — 30 miljoni kronu.  

Pēc analītiķu vērtējuma, Zviedrijas militārais budžets pēdējos 10 gados ir svār-
stījies starp 6 un 7 miljardiem dolāru (ieskaitot izdevumus avāriju un ārkārtas seku
likvidēšanai).  Straujš kāpums 2007., 2010., 2012. un 2014. gadā nomainījās ar
militārā budžeta apjoma kritumiem 2008., 2009. un 2011. gadā. Turklāt militārā
budžeta īpatsvars iekšzemes kopproduktā stabili samazinājās no 1,5% 2005. gadā
līdz 1,2% — šogad. Vērtējot militārās jomas asignēšanas plānus turpmākajiem
četriem gadiem, reālajos skaitļos militārie izdevumi paliks nemainīgā līmenī. Pa-
lielināsies vienīgi budžeta nominālā vērtība, tādējādi kompensējot ikgadējo inflāciju
aptuveni 1,8% apmērā. Militārā budžeta īpatsvars iekšzemes kopprodukta izteiksmē
turpinās sarukt — līdz 1,09% no IKP 2019. gadā.

Noslēgušās vēsturiski lielākās 
militārās mācības

Šī gada 14. maijā Igaunijas aizsardzības ministrs Svens Miksers apmeklēja
Tapas militāro bāzi, kur notika militāro mācību «Siil 2015» noslēguma ceremonija.
«Esmu uzmanīgi sekojis mācību plānošanas fāzei un kritiski izvērtējis mācību
norisi, kas apliecina, ka Igaunijas nacionālās aizsardzības modelis funkcionē ļoti
labi,» teicis ministrs preses konferencē. S. Miksers uzsvēris, ka veiksmīgās mācības
apliecina Igaunijas efektīvu pāreju uz profesionālo militāro dienestu. «Mobilizācijas
sistēma darbojas nevainojami, un pilsoņiem ir augsta motivācija piedalīties valsts
aizsardzībā.»

Militārās mācības «Siil 2015» mēroga ziņā pārsniedza visus līdzšinējos Igaunijā
organizētos manevrus. «Siil 2015» norisinājās no 4. līdz 15. maijam visā valsts teri-
torijā, bet mācību kulminācija notika valsts ziemeļaustrumos. Mācībās piedalījās
13 000 karavīru no Igaunijas un sabiedrotajām valstīm, to skaitā ASV, Lielbritānijas,
Beļģijas, Vācijas, Nīderlandes, Polijas, Latvijas un Lietuvas. Novērotāju statusā mācībās
piedalījās 23 valstu eksperti.  

Mācības «Siil 2015» aizstāja ikgadējās Igaunijas Aizsardzības spēku mācības
«Kevadtorm», kas tika rīkotas iepriekšējos gados. Dažādās «Siil 2015» fāzēs bija ie-
saistīti Igaunijas Aizsardzības spēku profesionālie karavīri, kā arī rezervisti un zemes-
sargi. Mācību galvenais mērķis bija pilnveidot militārās prasmes un iemaņas
rezervistiem, kuru skaits pārsniedza pusi no «Siil 2015» dalībnieku skaita. Dažādās «Siil
2015» fāzēs piedalījās ne tikai sauszemes tehnika, tajā skaitā tanki «M1A2 Abrams»,
bet arī sabiedroto iznīcinātāji «Eurofighter Typhoon», «Hawk», A-10 un Su-22.   

Lietuvas karavīru ierinda starptautiskajās mācībās «Iron Sword 2014». 

Lielbritānijas KGS iznīcinātājs «Hawk». 

«Siil 2015» noslēguma ceremonija Tapā.
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Izraudzīta armijas 
jaunā bruņutransportieru platforma

Dānijas Aizsardzības ministrija paziņojusi, ka bruņotā platforma «MOWAG Pi-
ranha V» ar 8x8 riteņu formulu kļūs par Karalisko sauszemes spēku (KSzS) galveno
bruņutransportieri, nomainot novecojušos amerikāņu М113 sērijas kāpurķēžu bru-
ņutransportierus. MOWAG ir šveiciešu firma, kuru patlaban kontrolē korporācija
«General Dynamics European Land Systems».

«Piranha V» uzvarēja Dānijas izsludinātajā konkursā, kura ietvaros dāņu armijā
praktisko testēšanu veica pavisam pieci dažādu firmu bruņutransportieri. Dānija
kļūs par pirmo «Piranha V» pasūtītāju, un pirmajā posmā plānots pasūtīt 206 jaunās
platformas, bet kopumā tiek izskatīta iespēja iegādāties 450 jaunās bruņumašīnas. 

Pašlaik Dānijas SzS ir 600 М113 sērijas kāpurķēžu bruņutransportieri, kurus
nepieciešams nomainīt. Turklāt dāņu armijas apbruņojumā ir 113 iepriekšējās pa-
audzes bruņutransportieri «MOWAG Piranha III» (8x8), kuri ierindā iekļauti laikā
starp 1999. un 2006. gadu. Dāņi ir iegādājušies arī 36 vieglās bruņumašīnas
«MOWAG Eagle» (4x4), 91 vieglo bruņumašīnu «MOWAG Eagle IV» (4x4) un 29
medicīnas mašīnas «MOWAG Duro IIIP».

Karaliskie jūras spēki saņēmuši 
vēsturē lielāko kuģi

Nīderlandes Karalisko jūras spēku sastāvā nesen iekļautais daudzmērķu at-
balsta kuģis «HNLMS Karel Doorman» gabarītu ziņā ir vislielākais no flotes sastāvā
jebkad bijušajiem peldlīdzekļiem.

Kuģa ūdensizspaids ir 27,8 tūkstoši tonnu, korpusa garums — 204,7 m, āt-
rums — līdz 18 mezgliem, autonomā pārgājiena attālums — 9800 jūras jūdzes,
apkalpē — 150 jūrnieki, izvietošanas kapacitāte — vēl 150 cilvēki (mediķi, lid-
aparātu apkalpes utt). Šādi rādītāji ievērojami pārsniedz pirms pāris gadiem no ie-
rindas izslēgtā atbalsta kuģa «HNLMS Zuiderkruis» paramentrus.

Kuģa «HNLMS Karel Doorman» projekta izstrāde sākās jau 2005. gadā. 2011. gadā
uzņēmumā «Damen Shipyards Group» tika uzsākta kuģa būve, bet 2012. gadā to nolaida
ūdenī. Ekonomisko problēmu dēļ 2013. gadā Nīderlandē izvērtēja iespēju pārdot kuģi
«Karel Doorman» kādai no ārvalstīm. Taču vēlāk no šāda nodoma atteicās un par sešiem
mēnešiem pagarināja sākotnēji plānotos kuģa nodošanas termiņus.

Pirmo misiju kuģis «Karel Doorman» veica vēl nepabeigtā stadijā, proti, 2014. gada
novembrī nogādāja uz Rietumāfriku 155 automašīnas un 90 kravas konteinerus, kas
tika izmantoti cīņā pret Ebolas vīrusu. 

Pēc visu projekta sadaļu realizācijas «HNLMS Karel Doorman» ir piemērots de-
santa operāciju atbalstam, kā arī flotes ikdienas un kaujas uzdevumu atbalstam.
Uz kuģa klāja var pārvest «Leopard-2» tipa tankus, bet angārā var ietilpināt sešus
NH-90 tipa helikopterus. «HNLMS Karel Doorman» ir pielāgots arī milzīga apjoma
degvielas un munīcijas, kā arī citu kravu transportēšanai. Kuģa aprīkojums ļauj
nodot kravu pasūtītājam atklātā jūrā bez apstāšanās. Pašaizsardzības nolūkiem
kuģis ir apbruņots ar diviem 30 mm kalibra lielgabaliem.

Uzsāks cīņu pret Krievijas propagandu

Somijas laikraksts «Kaleva» publiskojis informāciju, ka valstī izveidota speciālistu
grupa, kuras uzdevums būs pretdarboties Krievijas propagandai. Eksperti veiks pa-
sākumus, lai stātos pretī Krievijas arvien intensīvāk realizētajam informācijas karam
daudzās valstīs, to vidū Somijā. 

Somijas Ministru kabineta Komunikācijas departamenta vadītājs Marku Mantila
norādījis, ka tiks organizētas lekcijas, lai pilsoņiem uzskatāmi skaidrotu metodes un
paņēmienus, kurus Krievija izmanto, manipulējot ar faktiem un attēliem masu infor-
mācijas līdzekļos. M. Mantila uzsver, ka tiks organizēti izglītojoši pasākumi arī skolās,
lai mācītu masu mediju «gramatiku» un jau laikus attīstītu jauno somu spējas atpazīt
dezinformāciju. 

Sabiedrību plānots izglītot par masu medijos izmantoto taktiku, apzināti poli-
tizējot problēmjautājumus, pārvēršot kādu notikumu vai procesu par topa tematu.
Pasaules mērogā tie ir karš, nāvessods, globālā sasilšana, cīņa pret nabadzību u.c.
Tamlīdzīgus problēmjautājumus ar masu saziņas līdzekļu palīdzību atsevišķas grupas,
organizācijas un pat valstis spēj izmantot savu mērķu sasniegšanai. Arī Ukrainas krīzi
var ierindot šajā sarakstā, un šajā situācijā Krievija cenšas publiskot neobjektīvu un
Maskavai izdevīgu informāciju.

Pēdējā laikā Krievijas žurnālisti «ļoti radoši» pārfrāzē Somijas politiķu paustos
viedokļus Ukrainas krīzes kontekstā, tādējādi somu iedzīvotāju vidū kultivējot iespaidu,
ka valsts politiskā vadība pieprasa atcelt sankcijas pret Krieviju. M. Mantila pauda
pārliecību, ka Eiropas Savienības solidaritātes vājināšana ir viens no galvenajiem Krie-
vijas propagandas mērķiem. Pēdējā laikā arvien vairāk valstu sāk pievērsties propa-
gandas pretdarbībai, lai pasargātu sabiedrību no Krievijas informācijas karā lietotajiem
ieročiem.

Pēc ārvalstu preses materiāliem sagatavojusi majore Vizma Kaļčeva.
Foto — https://nato.mfa.lt/; www.kaitseministeerium.ee; 

http://upload.wikimedia.org; www.bloomberg.com;
www.armyrecognition.com ; www.realitymod.com.

Viens no Krievijas
propagandas
plakātiem 
Sevastopolē
2014. gada
martā.

«Piranha V» izstādē «Eurosatory» 2010. gadā.
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Katru gadu Stokholmas Starptautiskais
miera izpētes institūts (Stockholm Interna-
tional Peace Research Institute, SIPRI) pub-
lisko statistiskus un analītiskus pētījumus
par starptautisko bruņojuma tirgu un pasau-
les valstu militārajiem budžetiem. Ņemot
vērā ģeopolitisko fonu, jaunākajā SIPRI pē-
tījumā raksturotas šodienas tendences mi-
litāro izdevumu jomā pasaulē kopumā un
atsevišķos reģionos. SIPRI apkopotie dati
liecina, ka 2014. gadā visas pasaules valstis
kopā militārajos budžetos iztērēja 1776 mil-
jardus dolāru, kas ir par 0,4% mazāk nekā
2013. gadā. Iekšzemes kopprodukta izteik-
smē visa pasaule kopā iztērējusi aizsardzības
vajadzībām 2,3% no pasaules kopprodukta.
Militāro izdevumu kritums 2014. gadā bija
vērojams jau trešo gadu pēc kārtas, taču šis

kritums ik gadu bija salīdzinoši niecīgs.
2014. gadā vēl bija saglabājusies pēdējo sep-
tiņu gadu tendence, kad ASV un Rietum-
eiropas valstīs militārie budžeti saruka, bet
citos reģionos militārie izdevumi vai nu
pieauga, vai palika iepriekšējā līmenī. 

SIPRI ir sastādījis arī kārtējo militārā
budžeta apjoma reitingu par 2014. gadu.
Pirmajās 15 vietās esošās valstis pērn iztē-
rēja 80% no visas pasaules summārajiem
aizsardzības izdevumiem (1427 miljardi
dolāru). 2014. gadā ASV ir tradicionāli pa-
likušas pirmajā vietā pasaulē — ar 610 mil-
jardiem dolāru (3,5% no IKP), un šis
skaitlis ir aptuveni trešā daļa no visas pa-
saules valstu militārajiem izdevumiem. Ot-
rajā vietā ir Ķīna ar 216 miljardiem dolāru
(2,1% no IKP). Kopš 2005. gada Ķīnas aiz-

sardzības jomas finansējums ir
pieaudzis par 167%. Trešā vieta
reitingā ir Krievijai — 84,5 mil-
jardi dolāru (4,5% no IKP). Pēdējo
10 gadu laikā Krievijas nacionālais
militārais budžets pieaudzis ko-
pumā par 97%. Ceturtajā vietā ir
Saūda Arābija ar 80,8 miljardiem
dolāru (10,4% no IKP). Šīs valsts
izdevumu pieaugums militārajām
vajadzībām 10 gadu laikā sasnie-
dzis 112%. Reitinga pirmo piec-
nieku noslēdz Francija ar 62,3
miljardiem dolāru (2,2% no IKP).
Pēdējā desmitgadē Francijas mili-
tārie tēriņi ir palikuši aptuveni
nemainīgā līmenī, kopumā sarū-
kot par 3,2%. Reitinga 6. vietā ir
Lielbritānija — 60,5 miljardi do-
lāru (2,2% no IKP), 7. vietā In-
dija — 50 miljardi dolāru (2,4%
no IKP), 8. vietā Vācija — 46,5
miljardi dolāru (1,2% no IKP), 9.
vietā Japāna — 45,8 miljardi do-
lāru (1% no IKP) un 10. vietā
Dienvidkoreja — 39,7 miljardi
dolāru (2,6% no IKP). Nākamajās
piecās vietās ierindojušās Brazī-
lija, Itālija, Austrālija, Apvienotie
Arābu Emirāti un Turcija.

Pēc SIPRI vērtējuma, Eiropa
2014. gadā ir demonstrējusi mili-
tāro izdevumu stabilitāti, piešķi-
rot aizsardzībai 386 miljardus
dolāru, t. i., tikai par 0,6% vairāk
nekā 2013. gadā. Eiropas kopējie
militārie izdevumi kopš 2005.
gada ir auguši vien par 6,6%. Vēr-
tējot atsevišķi Eiropas rietumu un

austrumu valstis, SIPRI eksperti akcentē
faktu, ka 10 gadu laikā Eiropas rietumu val-
stīs militārie budžeti sarukuši kopumā par
8,3%, bet Austrumeiropas valstīs tie palie-
linājušies par 98%. Spēcīgu iespaidu uz šo
pieaugumu ir izraisījusi Ukrainas krīze un
drošības izaicinājumi, kas aktualizējušies šīs
krīzes kontekstā. Vērtējot militārajā kon-
fliktā tieši iesaistīto pušu, proti, Krievijas un
Ukrainas militāros budžetus, SIPRI norāda,
ka 2014. gadā Ukraina pat ļoti strauji (par
20%) palielinājusi militāro budžetu. Arī
Krievija ir būtiski palielinājusi militārā re-
sora finansējumu — taču šādus palielināša-
nas plānus Krievija bija publiskojusi vēl
pirms Krimas aneksijas.

Jaunākais SIPRI pētījums starptautis-
kajā bruņojuma tirdzniecības jomā liecina,
ka eksporta «disciplīnā» absolūtās līderes ir
ASV, bet bruņojuma importa jomā pirmajā
vietā ir Indija. Pēdējos piecos gados ar bru-
ņojuma eksportu nodarbojās 60 pasaules
valstis, bet bruņojumu importēja 134 valstis.
Bruņojuma eksportētāju reitingā nākama-
jās vietās aiz ASV (43,876 miljardi piecos
gados) ir Krievija (37,383 miljardi dolāru),
Ķīna, Vācija un Francija. Piecas valstis kopā
eksportējušas 74% no visa bruņojuma 
pasaulē. 

SIPRI ir izpētījis, ka pēdējos piecos
gados bruņojuma importētāju līderu sarak-
stā aiz Indijas ierindojās Saūda Arābija,
Ķīna, Apvienotie Arābu Emirāti un Pakis-
tāna. Piecas līderes piecu gadu laikā ir iegā-
dājušās 30% no visa pasaulē pārdotā bruņo -
juma apjoma. Indija bruņojuma iepirku-
miem ir iztērējusi 21,036 miljardus dolāru
piecu gadu laikā, Saūda Arābija — 6,955
miljardus dolāru, Ķīna — 6,68 miljardus
dolāru, Apvienotie Arābu Emirāti — 6,186
miljardus dolāru un Pakistāna — 6,102
miljardus dolāru.

Pēc SIPRI ekspertu aprēķiniem, kopē-
jais bruņojuma tirgus pasaulē 2010.—2014.
gadā ir pieaudzis par 16% salīdzinājumā ar
2005.—2009. gadu. Tas nozīmē, ka summā-
rais bruņojuma tirgus pasaulē turpina sta-
bili izplesties, vienlaikus notiekot izmaiņām
arī eksporta un importa līderu sarakstu
augšgalā. Nākamie SIPRI pētījumu rezultāti
gaidāmi 2016. gada pavasarī, atspoguļojot
svarīgākās militāro izdevumu tendences
2015. gadā. 

Pēc ārvalstu preses materiāliem sagatavojusi 
majore Vizma Kaļčeva.

Foto — www.businessinsider.com.
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Militāro izdevumu jaunākās tendences

Bruņojuma importētāji 2010.—2014. gadā.



Atzinības krusta kavalieris virsniekvietnieks 

Oskars Baltputnis
aizsaules pulkos

Staltā virsniekvietnieka Oskara Baltputņa mūža gājuma stāsts varētu piepildīt pabiezu grā-
matu. Vienmēr darbīgs un mērķtiecīgs, savu apzinīgo mūžu bijis sabiedriski aktīvs neatkarīgās
Latvijas valsts patriots. 

1945. gadā karagūstekņu nometnē Cēdelgemā Beļģijā piedalījies organizācijas «Daugavas
vanagi» (DV) dibināšanā. Šogad 8. jūlijā šīs organizācijas mūža biedrs ar DV zelta nozīmi pie
žaketes atloka iesoļotu mūža 94. gadskārtā. 40 gadus vadījis DV Hamburgas nodaļu, bijis DV
Vācijas valdes Kultūras nodaļas vadītājs. Pēc atgriešanās Latvijā — aktīvs DV majora Ernesta
Laumaņa nodaļas biedrs. Tādu kopš 1993. gada viņu pazina, mīlēja un cienīja Latviešu virsnieku
apvienība (LVA). 

Oskars dzimis 1921. gada 8. jūlijā Vecpiebalgā kā trešais bērns. Pēc Pirmā pasaules kara ģi-
mene dzīvojusi Daugavgrīvā, kur mantota vectēva ģimenes māja. Pamatskolu Oskars beidzis
Bolderājā. Mācījies Rīgas pilsētas amatniecības skolā; no 1938. gada līdz 1942. gadam – Raiņa
vakara ģimnāzijā. 1942. gadā iestājies Latvijas Universitātes Dabas zinātņu un matemātikas fa-
kultātē, dabas zinātņu nodaļā. Otrā pasaules kara apstākļu dēļ studijas palikušas nepabeigtas.

Agrā jaunībā Oskars sācis darba gaitas — vispirms vecāku pārtikas veikalā, pēc tam Rīgas
metāla amatnieku koppārdošanas kooperatīvā.

Otrais pasaules karš izkaisīja Oskara tuviniekus — pēc kara vecāki un jaunākā māsa dzīvojuši
Austrālijā; vecākā māsa — Kanādā. 

1941. gada 1. jūlijā Oskars Baltputnis kopā ar citiem ģimnāzistiem brīvprātīgi pieteicās sargāt
Rīgas tramvaju depo. Pēc tam Bolderājā piedalījās kapteiņa Pētera Vīlipa vadītajā pašaizsardzības
grupā Daugavgrīvas cietokšņa un Mangaļsalas apsardzībā; vēlāk — 277. bataljona robežapsardzības
uzdevumos Latgalē. Ar 1942. gada 1. maiju viņa rota tika ieskaitīta Latviešu leģiona 19. divīzijā.

Sekoja īsas apmācības Lugas apkārtnē, tad — fronte Volhovas purvos. Viņš dien pulkvež-
leitnanta Kārļa Lobes pulkā. Kā rotas ziņnesis Oskars pieredz, ko nozīmē izpildīt dienesta uzde-
vumus sīvu kauju apstākļos. Pēc Volhovas viņu norīko uz brigādes štābu, ieskaita grupā
nosūtīšanai uz junkurskolu Toelcā un pirms tās nopietni apmāca un trenē. Nosūtījums uz jun-
kurskolu aizkavējas — 1942. gada 18. novembrī Latvijā tiek izsludināts jaunkareivju iesaukums,
kas pēc īsām apmācībām paredzēts brigādes papildinājumam Ļeņingradas aplenkuma frontē.
Oskaram kopā ar vēl četriem viņa grupas puišiem, kas prot vācu valodu, jāpavada jauniesauktie
uz Lugu Krievijā. Ziemeļarmijai atkāpjoties, Oskaram uzdod vadīt izlūku grupu izveidotajā jaun -
iesaukto rotā. Uzdevums tiek izpildīts. Atkāpšanās kaujā Oskaru ievaino, nosūta uz Rīgu, Jēkaba
kazarmām. Pēc izveseļošanās viņu norīko par vada komandieri 2. pulka 6. rotā. Uzbrukuma
kaujā Oskaru ievaino vēlreiz. Viņš tiek pārsūtīts uz Rēzekni, tad uz Šauļiem, vēlāk uz Jelgavu.
1944. gada jūlija beigās Oskaru no lazaretes izraksta, ar norādi doties uz karavīru pulcēšanās
vietu tālākai nosūtīšanai uz atveseļošanās rotu vai uz savu vienību. Jelgavu nepārtraukti bom-
bardē. Pulcēšanās vietā instruktoru nav, precīzu ziņu par frontes stāvokli arī nav. Oskars kopā ar
kādu seržantu dodas uz Rīgu. Par 16. martā kaujā veikto pretuzbrukumu Oskars Baltputnis
Annas ielā saņem apbalvojumu — II šķiras Dzelzs krustu.

No Rīgas, bijušā rotas komandiera vltn. Olģerta Vinklera aicināts, Oskars ar zvejas kuģi nokļūst
Liepājā. Liepājas Karostas kazarmās karavīriem liek izvēlēties — doties uz Vāciju vai Kurzemes
fronti. Viņš nolemj cīnīties frontē un nokļūst pulkvežleitnanta Rūdolfa Kociņa komandētajā 44.
pulkā Kurzemē. Piedalās visās sešās Ziemassvētku lielkaujās Džūkstes, Lestenes, Rumbu māju, Jāņ-
kroga, Bērzupes un Bikstu stacijas apkārtnē. Par kaujās izrādīto drosmi un varonību apbalvots ar I
šķiras Dzelzs krustu. Atkāpšanās kaujā 1945. gada martā Oskaru ievaino. 4. aprīlī viņu ar kuģi nosūta
ārstēties uz Svinamindi Vācijā. Kara beigas un Vācijas kapitulāciju Oskars sagaida Lundenē.

Līdz 1946. gada 16. martam Oskars Baltputnis atrodas gūsta nometnē Cēdelgemā Beļģijā. Tur
1945. gada 28. decembrī, dibinoties latviešu karavīru aprūpes organizācijai «Daugavas vanagi»,

arī sākās Oskara paša izvēlētais dzīves ceļš, lai pildītu
pulkveža Viļa Januma teikto: «Neaizmirstiet, ka
mums Latvijas karogs ir jāpārnes Dzimtenē!»

Pēc atbrīvošanas no gūsta Oskars strādājis dažādus
darbus gan bēgļu nometņu administrācijā, gan angļu
sardžu vienībā. Emigrācijā Vācijā neklātienē studējis
grāmatvedību Banku akadēmijā un ieguvis bilancgrā-
matveža tiesības. No 1954. gada līdz aiziešanai pensijā
1986. gadā strādājis Vācijas Dienvidamerikas bankā.

Bevernas bēgļu nometnē Vācijā 1948. gada 23. jūnijā
salaulājies ar Veltu Dzidru Roni. Ģimenē izaudzināts
un izskolots dēls Juris Imants, kā arī audžudēls Arvīds.
Sievastēvu leitnantu Arvīdu Roni, Latvijas atbrīvoša-
nas cīņu dalībnieku, 1941. gadā nošāva čeka; viņš

apbedīts Balt ezera kapos. Leitnanta Arvīda Roņa piemiņai ar gadiem sakuplos O. Baltputņa
2011. gadā gādāts un «Likteņdārzā» iestādīts ozols.

2012. gada novembrī Apriķu pamatskolas un vēl piecu Aizputes novada skolu skolnieki un
skolotāji, arī apkārtnes iedzīvotāji ar interesi klausījās sirmā virsnieka stāstījumu par karā pie-
dzīvoto, par nepieciešamību jaunības gados izkopt sevī pienākuma un atbildības apziņu pret
savu valsti, mācīties, sportot, augt veseliem un gudriem, kļūt par darbīgiem un atbildīgiem
savas valsts sabiedrības locekļiem. Pēc šīs tikšanās O. Baltputnis saņēma gan Apriķu pamatskolas,
gan Aizputes novada pašvaldības sirsnīgu pateicību.

Oskars Baltputnis uzstājies daudzviet Latvijas skolās un visur uzņemts ar ieinteresētību. 
LVA lepojas ar Oskara Baltputņa pausto viedokli 2012. gada 27. jūnijā LVA virsnieku sarunās

ar Valsts prezidentu Andri Bērziņu par dažādās frontes pusēs karojušo latviešu karavīru vērtību
un uzskatu tuvināšanas iespējām.

Mūžīga cieņa pret bijušajiem cīņu biedriem un piederība Tēvzemei ir tās vērtības, kuras Oskars
Baltputnis ir turējis svētas savos karavīra un pēckara dzīves gados. Šo vērtību apzināšanās ir pamatā
arī viņa nesavtīgajam dāvinājumam 2011., 2012. un 2013. gadā «Likteņdārzam». Desmit ozoli
augs un paudīs mūžīgu piemiņu latviešu virsniekiem: leitnantam Arvīdam Ronim, Latviešu leģiona
virsniekiem virsleitnantam Herbertam Osvaldam Apsānam, leitnantam Bernardam Edgaram Ever-
tam, leitnantam Mihaelam Mananovam, arī LVA biedriem kapteinim Olģertam Vinkleram, virs-
leitnantiem Teodoram Kalnājam, Rolandam Kovtuņenko un Eduardam Stauveram, kā arī pulkvedim
Kārlim Lobem un leģiona cīņu biedram virsleitnantam Valdim Eglājam.

Jāmin arī Oskara Baltputņa dāvinājums LVA, sedzot materiāla iegādes un izgatavošanas iz-
devumus jubilejas medaļām «Latviešu virsnieku apvienībai 90/1922—2012». 

Virsniekvietnieka Oskara Baltputņa dzīves pavediens pārtrūka šā gada 27. aprīlī. Atvadīšanās
ceremonija no īstenā latviešu tautas dēla notika 18. maijā Vecās Sv. Ģertrūdes baznīcā Rīgā.
Oskara Baltputņa pelni atdusēsies latviešu leģionāru Brāļu kapos Lestenē. Bet «Likteņdārzā»
Oskaram mūžīgu piemiņu paudīs Kokneses fonda dāvāts un 8. jūlijā, tieši viņa 94. dzimšanas
dienā, stādīts ozols.

Oskars Baltputnis apbalvots ar LR aizsardzības ministra atzinības rakstu (2002, 2010); LR
aizsardzības ministra goda rakstu (2012); NBS komandiera 3. pakāpes goda zīmi «Par nopel-
niem» (2011); SzS/ZS komandiera 2. pakāpes goda zīmi «Par kalpošanu tautai un Latvijai»
(2004); «Daugavas vanagu» zelta nozīmi (1970); LR Valsts aizsardzības fonda «Lāčplēsis» goda
zīmi (2010); LVA jubilejas medaļu «Latviešu virsnieku apvienība 90» (2012). 2014. gada 18.
novembrī Oskars Baltputnis saņēma Latvijas valsts apbalvojumu — Atzinības krustu (5. šķ.). 

Lai gaišs Tev mūžības ceļš, Oskar! Tevis darītais paliek mums.

LVA biedre atv. kapteine Sarma Līne 
Foto — Toms Kalniņš.

Es izgāju pa durvīm
Zelta zvaigznes lūkoties;
Zelta zvaigzne noskanēja,
Pie Dieviņa uziedama.

/Latviešu tautasdziesma/

Aivis Pētersons 
(27. 01. 1988. — 11. 05. 2015.)

Šā gada 11. maijā NBS Štāba bataljons saņēma skumju ziņu — traģiskā
avārijā bojā gājis Godasardzes rotas karavīrs — dižkareivis Aivis Pētersons. 

Aivis dzimis Tukumā, 2008. gadā viņš absolvēja Dobeles amatu skolu
un ieguva vidējo speciālo izglītību — automehāniķa specialitātē. Tuvinieku
pamudināts, Aivis nolēma savu turpmāko dzīves ceļu saistīt ar bruņotajiem
spēkiem. Viņš bija Latvijas patriots un bija lepns, ka var būt karavīrs.

Pēc rakstura Aivis bija nopietns, ar augstu atbildības izjūtu, par ko liecināja viņa attieksme
pret tiešajiem dienesta pienākumiem, darba kultūra un komunikācija ar kolēģiem. Aivis bija
tiešs, konkrēts un mērķtiecīgs, neatlaidīgs, ar vēlmi kāpt pa karjeras kāpnēm, gūt jaunas zi-
nāšanas un pieredzi dienestā.

Dienesta biedriem Aivis paliks atmiņā kā stipra personība, vienmēr smaidīgs, izpalīdzīgs,
labs draugs un kolēģis, uz kuru varēja paļauties.

Karavīra gaitas Nacionālajos bruņotajos spēkos viņš uzsāka 2011. gada
17. janvārī un tā paša gada 16. maijā tika ieskaitīts Štāba bataljona Goda-
sardzes rotā. 

Dienesta laikā par godprātīgu un teicamu dienestu saņēmis Nacionālo
bruņoto spēku komandiera pateicību. Aivim tika piešķirtas «Godasardzes
rotas piemiņas monētas» visas trīs šķiras.

Štāba bataljona personāls izsaka līdzjūtību 
dižkareivja Aivja Pētersona tuviniekiem.
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